



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS
MINAS GERAIS
ADMINISTRAÇÃO 2021 - 2024

MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS LICITAÇÕES	
PÁGINA:	_____
VISTO:	_____
	CPL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 044/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2023

Licitação com Itens Exclusivos à Participação de Microempresas – ME e Empresas de Pequeno Porte – EPP.

RECIBO DE RETIRADA DE EDITAL

Razão Social: _____

CNPJ Nº: _____

Endereço: _____

E-mail: _____

Cidade: _____ Estado: _____ Telefone: _____ Fax: _____

Pessoa para contato: _____

Recebemos através do acesso à página www.oratorios.mg.gov.br nesta data, cópia do instrumento convocatório da licitação acima identificada.

Senhor Licitante,

Visando comunicação futura entre o Pregoeiro e/ou Comissão Permanente de Licitações e a licitante, solicito à Vossa Senhoria preencher o recibo de entrega e remeter a Comissão Permanente de Licitações por meio do e-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br.

A não remessa do recibo exime o Presidente da Comissão Permanente de Licitações e/ou ao Pregoeiro da comunicação de eventuais retificações ocorridas no instrumento convocatório, bem como de quaisquer informações adicionais.



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS MINAS GERAIS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 044/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES DIVERSOS E EQUIPAMENTOS PARA FUTURA DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE.

PROPOSTA DIGITAL:

[HTTP://PROPOSTA.SIPLANWEB.COM.BR/PROPOSTA-2.01.1.EXE](http://proposta.siplanweb.com.br/proposta-2.01.1.exe)

CREDENCIAMENTO:

DIA 06/06/2023 DAS 09:00 HORAS ATÉ 09:15 HORAS

ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL:

DIA 06/06/2023 ÀS 09:20 HORAS

LOCAL:

SALA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, RUA TABAJARA, 297, CENTRO, ORATÓRIOS, MINAS GERAIS.

CONSULTAS AO EDITAL:

NA SALA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, NO ENDEREÇO ACIMA.

ESCLARECIMENTOS:

(31) 3876-9195 – (31) 3876-9101

[LICITAÇÃO@ORATORIOS.MG.GOV.BR](mailto:licitacao@oratorios.mg.gov.br)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

3.3.90.30.00.2.04.00.15.452.0002.2.0035

ESTIMATIVA DE CONTRATAÇÃO:

R\$ 4.523.216,46 (quatro milhões, quinhentos e vinte tres mil, duzentos e dezesseis reais e quarenta e seis centavos.)

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEIS FEDERAIS Nº. 10.520, DE 17/7/2002, 8.666/93 DE 21/06/93, PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123, DE 14/12/2006 COM ALTERAÇÕES POSTERIORES EM OBSERVÂNCIA AO DISPOSTO NO ART. 48 DA LEI 147 DE 07/08/2014 E DEMAIS CONDIÇÕES FIXADAS NESTE INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO.

ÓRGÃO REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Transporte.



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS MINAS GERAIS

PREAMBULO

O **MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 01.616.836.0001-88, isento de inscrição estadual, com endereço à Rua Tabajara, 297, Centro, Oratórios, Minas Gerais, por intermédio da Prefeitura, através do pregoeiro, torna público a abertura do **Processo Licitatório nº 044/2023**, na modalidade **Pregão Presencial nº 018/2023**, objetivando REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES DIVERSOS E EQUIPAMENTOS PARA FUTURA DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE, conforme descrito no TERMO DE REFERÊNCIA deste Edital, regido pelas Leis Federais nº. 10.520, de 17/7/2002, 8.666/93, de 21/06/93, com alterações posteriores, Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006 com alterações posteriores em observância ao disposto no art. 48 da Lei 147 de 07/08/2014 e demais condições fixadas neste instrumento convocatório.

Toda a legislação supra-mencionada encontra-se à disposição na Sala da Comissão de Licitações para consultade quaisquer interessados.

OBJETO

1. A presente licitação tem por objeto objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES DIVERSOS E EQUIPAMENTOS PARA FUTURA DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE.

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

2. O fornecimento deverá ser realizado após solicitação do CONTRATANTE, que se dará através da emissão de Autorização de Fornecimento.

Constituem anexos deste instrumento convocatório, dele fazendo parte integrante, mas não se limitando:

Anexo I – Modelo de Declaração de Concordância com os termos do Edital;

Anexo II- Modelo de Declaração de inexistência de impedimento à Habilitação;

Anexo III -Termo de Referência/ Especificação Técnica do Objeto;

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.
E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS MINAS GERAIS

Anexo IV – Modelo de carta credenciamento;

Anexo V – Declaração expressa de que o licitante não emprega trabalhador nas situações previstas no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal, assinada pelo representante legal do licitante;

Anexo VI – Minuta de Contrato;

Anexo VII – Modelo de declarações de Responsabilidade com a proposta;

Anexo VIII – Modelo de declaração de que os preços são aptos e satisfatórios;

Anexo IX – Modelo de Declaração de condição de ME ou EPP;

Anexo X – Minuta da Ata de Registro de Preços;

ANEXO XI - Declaração de Cumprimento da Lei Anticorrupção.

ANEXO XII - Declaração de Cumprimento Pleno dos Requisitos de Habilitação.

3. A cópia deste instrumento convocatório está disponível junto a CPL da Prefeitura Municipal, no endereço constante no preâmbulo deste edital e permanecerá afixada no quadro de avisos localizado no hall de entrada (andar térreo) do Edifício-Sede da Prefeitura Municipal no endereço constante do preâmbulo, e no site eletrônico www.oratorios.mg.gov.br

4. Os pedidos de esclarecimentos acerca do edital deverão ser encaminhados pelo e-mail licitacao@oratorios.mg.gov.br ou no telefone (31) 3876-9101.

CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

5. Poderão participar desta licitação todas as pessoas jurídicas do ramo pertinente ao objeto licitado, que não estejam enquadradas em nenhuma das hipóteses do item 10 abaixo.

6. Participarão da sessão do Pregão Presencial os representantes credenciados junto ao Pregoeiro, devendo o interessado, ou seu representante, comprovar a existência dos necessários poderes para formulação de propostas e para a prática de todos os atos inerentes ao certame (modelo do **Anexo IV**).

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.
E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS MINAS GERAIS

7. Não poderá participar da presente licitação pessoa física ou jurídica:
8. Suspensa ou impedida de licitar ou contratar com a administração pública municipal, estadual ou federal, Reunidas sob forma de consórcio. Com falência ou insolvência decretada, conforme o caso.
9. Que estiverem, na data fixada para a apresentação dos envelopes, cumprindo penalidade de suspensão temporária para licitar ou contratar com a Prefeitura Municipal de Oratórios/MG;
10. Declaradas inidôneas pelo Poder Público da União, Estado ou Município e não reabilitadas. Cujo objeto social não seja compatível com o objeto desta licitação.
11. Serão conferidos os CNPJ dos licitantes no CEIS – Cadastro de Empresas Inidôneas e Suspensas.
12. A observância das vedações do item anterior é de inteira responsabilidade do licitante que, pelo descumprimento, sujeita-se às penalidades cabíveis.
13. Declarada a abertura da sessão pelo Pregoeiro, não mais serão admitidos novos proponentes.
14. A observância das vedações do item anterior é de inteira responsabilidade do licitante que, pelo descumprimento, se sujeita às penalidades cabíveis.
15. Alegações posteriores relacionadas com o desconhecimento do objeto licitado não serão consideradas para reclamações futuras, ou de forma a desobrigar a sua execução.

CREDENCIAMENTO

16. **ATENÇÃO:** Os documentos referentes ao credenciamento **não podem ser incluídos**
Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.
E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS MINAS GERAIS

nos envelopes de habilitação e/ou proposta. Eles deverão ser protocolados separadamente dos envelopes. (**SUGESTÃO** que sejam acrescentados em um terceiro envelope, nomeado como '**DO CREDENCIAMENTO**').

17. Os licitantes ou representantes credenciados deverão apresentar junto ao credenciamento, sob pena de não-credenciamento:

18. Declaração de Concordância com os termos do Edital (**Anexo I**).

19. Declaração de Cumprimento Pleno dos Requisitos de Habilitação, conforme preceitua o inciso VII do art. 4º dalei 10.520/2002. (**Anexo XII**)

20. Declaração de inexistência de impedimento à Habilitação (**Anexo II**).

21. Declaração de condição de ME, EPP ou equiparada (**Anexo X**).

22. No dia e local designados no Edital, o interessado ou seu representante legal deverá proceder ao respectivo credenciamento junto ao Pregoeiro. Para o credenciamento deverão ser apresentados os seguintes documentos:

23. Tratando-se de representante legal (sócio ou dirigente), este deverá identificar-se apresentando:

24. Carteira de Identidade ou documento equivalente;

25. Atos Constitutivos, Estatuto ou Contrato Social em vigor, inclusive consolidado, devidamente registrado, em se tratandode sociedades empresárias e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documento de eleição de seus administradores, ou no caso de empresário individual, a inscrição no registropúblico de empresas mercantis.

26. Tratando-se de procurador e/ou credenciado, este deverá identificar-se, exibindo:



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

27. Carteira de Identidade ou documento equivalente do outorgante; Carteira de Identidade ou documento equivalente do Outorgado;
28. Instrumento Público de Procuração ou Carta de Credenciamento (modelo anexo IV), com firma reconhecida em cartório, com poderes específicos para tomar qualquer decisão relativa a todas as fases do certame.
29. A Procuração deverá ser acompanhada, da via original ou cópia autenticada do Ato Constitutivo da licitante, comprovando a capacidade do(s) outorgante(s) para constituir (em) procurador com os poderes exigidos.
30. Serão admitidas fotocópias sem autenticação cartorial, desde que os respectivos originais sejam apresentados ao Pregoeiro ou à Equipe de Apoio para autenticação ou ainda, assinados de forma eletrônica, de forma que seja possível a verificação via internet.
31. O credenciamento do licitante ou de seu representante legal junto ao Pregoeiro implica a presunção de sua capacidade legal para realização das transações inerentes ao Pregão Presencial e à responsabilidade legal pelos atos praticados.
32. A licitante que apresentar declaração falsa responderá por seus atos, civil, penal e administrativamente.
33. Apenas a pessoa credenciada poderá intervir no procedimento licitatório, sendo admitido, para este efeito, apenas 01 (um) representante por licitante interessada.
34. Não será admitida a participação de um mesmo representante para mais de uma empresa licitante.
35. Por motivo de força maior ou quando da necessidade de realização de nova sessão pública, a empresa poderá credenciar novo representante legal, desde que este atenda às condições de credenciamento.



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

36. A não comprovação de que o interessado possui poderes para representar a licitante no certame, bem como a não apresentação ou incorreção de algum documento de credenciamento, ou ainda, o não credenciamento ou a ausência de credenciado, implicará na impossibilidade de participar da fase competitiva, substanciada nos lances verbais, participando do certame tão somente com sua proposta escrita.

37. O representante legal da licitante que não se credenciar perante ao Pregoeiro ficará impedido de participar da fase de lances verbais, da negociação de preços, de declarar a intenção de interpor recurso, enfim, de representar a licitante durante a reunião de abertura dos envelopes "Proposta" e "Documentação" relativos a este Pregão, ficando mantido o preço apresentado na sua proposta escrita estritamente para efeito de ordenação das propostas para apuração do menor preço.

38. Após o encerramento do credenciamento e identificação dos representantes das empresas licitantes, o Pregoeiro declarará aberta a sessão do Pregão, não mais aceitando novos licitantes, dando-se início ao recebimento dos envelopes contendo a Proposta Comercial e a Documentação de Habilitação, exclusivamente dos participantes devidamente credenciados.

APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA COMERCIAL E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO

39. Os documentos de habilitação e a proposta comercial deverão ser entregues ao Pregoeiro **na abertura da sessão pública, em envelopes distintos, colados e indevassáveis, contendo em sua parte externa as seguintes informações:**

PROCESSO LICITATORIO Nº 044/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2023
ENVELOPE Nº 01 - PROPOSTA COMERCIAL
RAZÃO SOCIAL

PROCESSO LICITATORIO Nº 044/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2023
ENVELOPE Nº 02 – DOCUMENTAÇÃO
HABILITAÇÃO

E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS MINAS GERAIS

40. Os licitantes deverão apresentar junto a Proposta Comercial, **sob pena de desclassificação**: Declaração de Responsabilidade com a proposta (**Anexo VII – Modelo**);
41. Declaração de que os preços são aptos e satisfatórios e suficientes (**Anexo VIII– Modelo**).
42. A proposta comercial deverá ser apresentada preferencialmente em **MEIO DIGITAL (Pen Drive)** e impressa, com sistema informatizado fornecido pela Prefeitura juntamente com o edital.
43. Para preenchimento da proposta digital, a empresa interessada deverá utilizar o seguinte sistema:
<http://proposta.siplanweb.com.br/proposta-2.01.1.exe>
44. Havendo dúvidas no preenchimento, a empresa poderá solicitar esclarecimentos pelo e-mail: **licitacao@oratorios.mg.gov.br** ou Telefone: **(31) 3876-9101**
45. Todas as condições previstas no Termo de Referência deverão ser observadas no momento de elaboração da proposta.
46. No preço deverão estar computados todos os custos diretos e indiretos, tributos, despesas fiscais, transporte, frete, ônus previdenciários e trabalhistas, seguro, demais encargos e acessórios, bem como a entrega do objeto na Sede da Prefeitura Municipal de Oratórios ou outro local que a Prefeitura indicar, dentro dos limites do Município.
47. A proposta deverá conter a especificação do objeto oferecido, rigorosamente de acordo com as exigências constantes neste edital e anexos, de forma clara e detalhada, não sendo admitidas propostas alternativas, atendendo aos seguintes requisitos.
48. Ser apresentada em 01 (uma) via, impressa em papel, após a inserção no sistema eletrônico do item 30, "A";
49. **A proposta será considerada válida por pelo menos 120 (cento e vinte), dias corridos contados a partir da data da apresentação dos envelopes;**
50. **Ao licitante arrematante vencedor, não caberá a desistência do lote, ressalvando os**

**Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.
E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101**



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS MINAS GERAIS

casos de fato superveniente (aquele que ocorreu posterior a fase de lances), caso fortuito ou força maior, sob pena de ficar impedido de licitar com o município por no mínimo de 12 (doze) meses.

51. A omissão de qualquer despesa necessária à perfeita realização do objeto deste será interpretada como não existente ou já incluída nos preços, não podendo a licitante pleitear acréscimo após a abertura das propostas.

52. A não apresentação da proposta digital não desclassifica a licitante, sendo apenas recomendável sua apresentação para agilizar os serviços da CPL durante a cessão de abertura desta licitação.

53. A licitante somente poderá retirar sua proposta mediante requerimento por escrito, dirigido ao Pregoeiro, antes da abertura do respectivo envelope, desde que caracterizado motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Pregoeiro.

54. Os preços propostos serão de exclusiva responsabilidade da licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração posterior, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

55. Serão desclassificadas as propostas que contenham vícios insanáveis.

CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS:

56. Abertos os envelopes das Propostas Comerciais, estas serão analisadas verificando-se o atendimento a todas as especificações e condições estabelecidas neste Edital e em seus Anexos, sendo imediatamente desclassificadas aquelas que estiverem em desacordo;

SERÁ DESCLASSIFICADA A PROPOSTA QUE:

57. Não se refira à integralidade do objeto; Apresente preços simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços de mercado, superestimados ou manifestamente inexequíveis, assim considerados nos termos do disposto no § 3º do art.44 e inciso I e II do art.

**Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.
E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101**



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

48 da Lei Federal nº. 8.666/93; Não atenda às exigências do instrumento convocatório ou aquelas estabelecidas em diligências.

LANCES VERBAIS

58. Aos licitantes classificados será dada a oportunidade de nova disputa, por meio de lances verbais e sucessivos, de valores distintos e decrescentes, a partir do autor da proposta classificada de maior preço e os demais; Se duas ou mais propostas apresentarem preços iguais, será realizado sorteio para determinação da ordem de oferta dos lances;

59. Apenas serão aceitos lances cujos valores forem inferiores ao último lance registrado pelo Pregoeiro. A desistência em apresentar lance verbal, quando convocado pelo Pregoeiro, implicará na exclusão do licitante da etapa de lances verbais e na manutenção do último preço apresentado pelo licitante, para efeito de posterior ordenação das propostas.

JULGAMENTO

60. O critério de julgamento será o de **MENOR PREÇO OFERTADO POR ITEM.**

Declarada encerrada a etapa competitiva e ordenadas as ofertas, ao Pregoeiro examinará a aceitabilidade da primeira classificada, quanto ao objeto e valor, de acordo com os critérios estabelecidos neste edital, decidindo motivadamente a respeito.

61. Caso não se realize lance verbal, será verificada a conformidade entre a proposta escrita de menor preço e o valor estimado da contratação.

62. Se houver apenas uma oferta e desde que esta atenda a todos os termos do edital e que seu preço seja compatível com o valor estimado da contratação, esta poderá ser aceita.

63. Se a proposta não for aceitável ou o licitante não atender às exigências habilitatórias, ao Pregoeiro examinará a oferta subsequente, verificando a sua aceitabilidade e procedendo à verificação das condições de habilitação do licitante, e, assim, sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta ou lance que atenda ao edital, sendo o respectivo licitante declarado vencedor e a ele adjudicado o objeto licitado.

64. Sendo aceitável a oferta de menor preço lote/item, será aberto o envelope Documentação de Habilitação do licitante que a tiver formulado, para confirmação das suas condições habilitatórias.

65. Apurada a melhor proposta que atenda ao edital, ao Pregoeiro poderá negociar com o



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS MINAS GERAIS

proponente para que seja obtido melhor preço.

66. O pregoeiro, no julgamento das propostas, poderá desconsiderar evidentes falhas formais que não afetem o seu conteúdo.

67. Constatado o atendimento pleno às exigências fixadas no edital, ausente a manifestação de recorreio, o licitante será declarado vencedor, sendo-lhe adjudicado o objeto licitado.

68. Da reunião lavrar-se-á ata circunstanciada da sessão, na qual serão registrados todos os atos do procedimento e as ocorrências relevantes, e que, ao final, será assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e pelos licitantes. O licitante vencedor do certame deverá então assinar o mapa de apuração que **servirá como adequação dos valores finais a serem contratados**.

69. Decididos os recursos ou transcorrido in albis o prazo para sua interposição, o Pregoeiro devolverá aos licitantes, exceto aos vencedores, os envelopes Documentação de Habilitação.

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO

70. Para efeito de habilitação no presente certame, a licitante - **pessoa jurídica** - deverá apresentar os documentos abaixo:

HABILITAÇÃO JURÍDICA

71. Documento 01: Cédula de Identidade do representante legal da licitante, podendo ser substituído pela habilitação profissional.

72. Documento 02: Registro comercial no caso de empresa individual.

73. Documento 03: Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, inclusive com a última alteração, devidamente registrada, em se tratando de sociedades comerciais, na Junta Comercial e no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores. A apresentação do contrato social consolidado dispensa a apresentação do contrato social e suas alterações anteriores. Na hipótese de haver alteração contratual após a consolidação, esta deverá ser apresentada.



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS MINAS GERAIS

74. Documento 04: Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercício.

75. Documento 05: Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

76. Documento nº 01: Certidão negativa de falência ou concordata expedida pelo distribuidor do fórum da sede da pessoa jurídica, ou de execução patrimonial, expedida pelo fórum do domicílio da pessoa física, ou ainda certidão negativa ou positiva com efeitos negativos de recuperação (judicial ou extrajudicial) com data de expedição de no máximo 90 (noventa) dias anteriores à abertura da sessão;

REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA

77. Documento nº 01: Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – **CNPJ** -;

78. Documento nº 02: Prova de regularidade de tributo e contribuição **Estadual e Municipal**, emitida pelo respectivo órgão fazendário da sede da licitante;

79. Documento nº 03: – Prova de regularidade para com a **Fazenda Federal e a Seguridade Social**, mediante apresentação de Certidão Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil e Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional;

80. Documento nº 04: Certificado de Regularidade de Situação -CRF- do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço **FGTS**-, fornecido pela Caixa Econômica Federal, demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei.

81. Documento nº 05: Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS MINAS GERAIS

Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débito Trabalhista – **CNDT** -, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho.

83. Certidão Simplificada da Junta Comercial comprovando o enquadramento da licitante como Microempresa – ME ou Empresa de Pequeno Porte – EPP da Lei Complementar n. 123, de 2006, caso o licitante opte por usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49:

84. Nos itens exclusivos para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, a ausência da certidão, impedirá o prosseguimento no certame;

85. Nos itens em que a participação não for exclusiva para microempresas e empresas de pequeno porte, a ausência da certidão apenas produzirá o efeito de o licitante não ter direito ao tratamento favorecido prevista na Lei Complementar nº 123, de 2006, mesmo que microempresa ou empresa de pequeno porte.

86. Se o licitante for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o licitante for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto aqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

87. Serão aceitos registros de CNPJ de licitante matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

88. Se o licitante optar pela apresentação de cópias simples, deverá apresentar, no momento da abertura dos envelopes, os respectivos originais dos documentos para serem confrontados com as cópias simples, as quais serão autenticadas por membro da CPL. Após esta conferência e autenticação, os originais serão devolvidos ao licitante.

89. Sob pena de inabilitação, todos os documentos apresentados para habilitação deverão estar em nome do licitante e preferencialmente, com número do CNPJ e endereço, observando-se que:

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.
E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS MINAS GERAIS

a) Sendo a licitante a **matriz**, os documentos deverão estar com endereço da **matriz**. Sendo a licitante uma **filial**, os documentos deverão estar com endereço a filial.

b) Sendo a licitante a **matriz** e a execução do contrato for pela **filial**, a documentação deverá ser apresentada com endereço da **matriz** e da **filial**, simultaneamente.

90. Serão dispensados da **filial** aqueles documentos que pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da **matriz**.

91. Os documentos deverão ser apresentados, preferencialmente, grampeados/encadernados, na ordem prevista neste Título. Uma vez incluído no processo licitatório, nenhum documento será devolvido, salvo o original a ser substituído por cópia reprográfica autenticada ou tratar-se dos envelopes do (s) licitante (s) não vencedor(es) do certame, após expirado o prazo de validade da proposta comercial.

92. Os documentos exigidos neste instrumento convocatório poderão ser apresentados em original ou por qualquer processo de cópia legível, autenticada por cartório competente, com exceção dos extraídos pela internet, com vigência plena na data fixada para sua apresentação.

93. Serão admitidas fotocópias sem autenticação cartorial, desde que os respectivos originais sejam apresentados ao Pregoeiro ou à Equipe de Apoio para autenticação durante a sessão do Pregão.

94. As declarações emitidas pela licitante deverão ser apresentadas assinadas por pessoa detentora de plenos poderes de representação legal, comprovado através do Contrato Social ou instrumento público de procuração transferindo ao signatário os poderes de representação.

95. O (a) Pregoeiro (a) poderá, a qualquer tempo, se assim entender necessário, em caso de cópias autenticadas em cartório, ou publicação em órgão oficial, exigir o respectivo original para conferência, bem como o reconhecimento de firma quando houver dúvida a respeito da autenticidade das assinaturas apostas em documentos, conforme determina o § 2º do artigo 22 da Lei nº 9.784/99.

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.
E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS MINAS GERAIS

OUTRAS DECLARAÇÕES/COMPROVAÇÕES E INFORMAÇÕES

96. Declaração do licitante demonstrando a regularidade no cumprimento do Estatuto da Criança e do Adolescente, conforme dispõe o art. 7º, Inciso XXXIII, da Constituição Federal, e para fins do disposto no art. 1º da Lei Federal nº 9.854, de 27/10/1999, combinado com o art. 1º do Decreto Federal nº 4.358, de 05/9/2002, e no objetivo de cumprir a exigência do Inciso V, do Artigo 27 da Lei nº 8.666, de 21/6/1993 (**modelo Anexo V**).

97. Os documentos que não possuírem prazo de vigência estabelecido pelo órgão expedidor ou pelo edital, deverão ser datados dos últimos 15 (quinze) dias até a data de sua apresentação, exceto eventuais atestados de capacidade técnica.

98. Os documentos componentes do edital não poderão ser substituídos por qualquer tipo de protocolo, ou apresentados por meio de fitas, discos magnéticos e filmes.

99. A ausência de documento ou a apresentação dos documentos de habilitação em desacordo com o previsto neste Título inabilitará o licitante e uma vez incluído no processo licitatório, nenhum documento será devolvido, salvo o original for substituído por cópia reprográfica autenticada.

100. Caso o licitante detentor do menor preço seja microempresa ou empresa de pequeno porte, havendo alguma restrição na comprovação de sua regularidade fiscal, ser-lhe-á assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do momento em que for declarado vencedor do certame, prorrogável por igual período, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa.

101. A prorrogação do prazo a que se refere o subitem anterior deverá sempre ser concedida pela Administração quando requerida pelo licitante, a não ser que exista urgência na contratação ou prazo insuficiente para o empenho devidamente justificados.



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS MINAS GERAIS

102. A declaração do vencedor de que trata este subitem acontecerá no momento imediatamente posterior à fase de habilitação, aguardando-se os prazos de regularização fiscal para a abertura da fase recursal.

103. A não-regularização da documentação, no prazo previsto, implicará decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no artigo 81 da Lei nº 8.666, de 1993 e art. 7º da Lei nº 10.520 de 17/07/2002 sendo facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, ou revogar a licitação.

DA LEI ANTICORRUPÇÃO

104. A licitante com o protocolo dos envelopes contendo a proposta comercial e os documentos de habilitação reafirma o efetivo interesse em participar do presente certame e, portanto, está assumindo que conhece e entende os termos da Lei nº 12.843, de 2013 – Lei Anticorrupção -, comprometendo-se a abster-se de praticar qualquer atividade que constitua uma violação das disposições desta Lei.

105. A licitante, por si e por seus administradores, diretores, funcionários, bem como seus sócios que venham a agir em seu nome, deverão apresentar declaração junto com os documentos de habilitação, (ANEXO XI), sob pena de desclassificação, onde se obrigam a conduzir suas práticas comerciais, durante a realização do presente certame e na vigência do contrato, de forma ética e em conformidade com os preceitos legais aplicáveis, bem como se compromete a não dar, oferecer, pagar, prometer pagar, ou autorizar o pagamento de, direta ou indiretamente, qualquer dinheiro ou qualquer coisa de valor a qualquer autoridade governamental, consultores, representantes, parceiros, ou quaisquer terceiros, com a finalidade de influenciar qualquer ato ou decisão do agente ou do governo, ou para assegurar qualquer vantagem indevida, ou direcionar negócios para, qualquer pessoa, e que violem a Lei Anticorrupção. Qualquer descumprimento da Lei Anticorrupção pela licitante, em qualquer um dos seus aspectos, ensejará a sua exclusão do presente certame licitatório, independentemente de qualquer notificação, sob pena do pagamento de multa equivalente a 50% (cinquenta por cento) do valor do contrato.



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS MINAS GERAIS

DAS IMPUGNAÇÕES E RECURSOS

106. Impugnações aos termos do Edital poderão ser interpostas por escrito, por qualquer cidadão ou licitante, devidamente fundamentada, ao responsável pelo pregão, observadas as condições estabelecidas nos parágrafos 1º e 2º do art. 41 da lei 8.666/93. no prazo de até 2 (dois) dias úteis antes da data fixada para o recebimento das propostas, dirigidas ao Pregoeiro da Prefeitura Municipal, devendo ser encaminhada, via postal, por email, por fax ou fisicamente ao setor de Protocolo da Prefeitura Municipal no endereço constante no rodapé do presente edital.

107. Declarado o vencedor, qualquer licitante poderá manifestar imediata e motivadamente a intenção de recorrer, cuja síntese será lavrada em ata, sendo concedido o prazo de 3 (três) dias úteis para apresentação das razões do recurso, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados a apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.

108. O licitante poderá apresentar as razões do recurso na sessão do Pregão, as quais serão reduzidas a termo na respectiva Ata, ficando todos os demais licitantes desde logo intimados a apresentar contrarrazões no prazo de 3 (três) dias úteis contados da sessão, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos. A falta de manifestação imediata e motivada do licitante, importará na decadência do direito de recurso.

109. Os recursos serão dirigidos à autoridade competente, por intermédio do Pregoeiro que, reconsiderando ou não sua decisão, o fará subir devidamente informados, no prazo de 5 (cinco) dias úteis.

110. Os recursos deverão ser encaminhada, via postal, por email, por fax ou fisicamente ao setor de Protocolo da Prefeitura Municipal no endereço constante no rodapé do presente edital.

111. É garantido à licitante o direito de recursos das decisões tomadas, observadas as normas previstas no artigo 4º, incisos 18 da Lei nº 10.520/02, sendo o prazo de recurso de 03 (três dias).



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS MINAS GERAIS

112. Não serão conhecidas as impugnações e os recursos interpostos após o respectivo prazo legal, e/ou subscritopor representante que não comprove poder de representação legal e/ou que forem enviadas por meio digital.

113. A Prefeitura Municipal não se responsabilizará por memoriais de recursos e impugnação endereçada via postal ou por outras formas, entregues em locais diversos da Coordenadoria de Área de Protocolo, e que, por isso, não sejam protocolizados no prazo legal.

DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

114. Inexistindo manifestação recursal ao Pregoeiro adjudicará o objeto ao licitante vencedor, competindo à autoridade superior homologar o procedimento licitatório.

115. Ao Pregoeiro divulgará a decisão do recurso interposto por publicação no jornal "Minas Gerais", competindo à autoridade superior adjudicar o objeto ao licitante vencedor e homologar o procedimento licitatório.

DA FORMALIZAÇÃO E VIGÊNCIA CONTRATUAL

116. A contratação será formalizada mediante emissão de contrato ou de nota de empenho de despesa, nos termos do art. 62 da Lei nº 8.666/93.

117. O Contrato vigorará pelo prazo **de 12 (doze) meses**, a contar da data da sua assinatura, com eficácia legal a partir da publicação de seu extrato, podendo ser encerrado em prazo inferior, desde que o objeto seja executado integralmente, mediante atestação dos gestores/fiscais do contrato.

DA GARANTIA DE EXECUÇÃO CONTRATUAL

118. Poderá ser exigida garantia de execução do contrato, sendo que nesta hipótese o licitante vencedor deverá optar por uma das modalidades de garantia previstas no art. 56 da Lei nº. 8.666/93, que corresponderá a 5% (cinco por cento) do valor estimado para o contrato, podendo ser atualizada nas mesmas condições domencionado artigo.

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.
E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS MINAS GERAIS

DA FISCALIZAÇÃO E RECEBIMENTO

119. A solicitação, autorização, acompanhamento, fiscalização, recebimento e conferência dos serviços objeto desta licitação serão realizados por servidor do Departamento de compras da Prefeitura Municipal.

120. Na ocorrência de descumprimento dos prazos previstos no Termo de Referência e Ata de Registro de Preços, a Prefeitura Municipal poderá aplicar as sanções ali previstas.

121. A Prefeitura Municipal não se responsabilizará por contatos realizados com setores ou pessoas não autorizados, salvo nas hipóteses previstas, expressamente, neste Edital.

DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

122. O adjudicatário que, convocado no prazo de validade de sua proposta, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução do objeto, não mantiver a proposta, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com o Estado e, se for o caso, será descredenciada do Cadastro Geral de Fornecedores da Prefeitura Municipal de Oratórios, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas, e demais cominações legais.

123. Ficam estabelecidos os seguintes percentuais de multas, aplicáveis quando do descumprimento contratual: 0,3% (zero vírgula três por cento) por dia de atraso na execução do objeto, até o 30º (trigésimo) dia, calculado sobre o valor do Contrato, por ocorrência.

10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato, no caso de atraso superior a 30 (trinta) dias na execução do objeto, com a consequente rescisão contratual 20% (vinte por cento) sobre o valor do Contrato, na hipótese da Contratada, injustificadamente, desistir do Contrato ou der causa à sua rescisão, bem como nos demais casos de inadimplemento contratual.

124. O valor das multas aplicadas, após regular processo administrativo, será descontado dos



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

pagamentos devidos pela Prefeitura Municipal. Se os valores não forem suficientes, a diferença deverá ser paga pela Contratada por meio de guia própria emitida pela Prefeitura Municipal, no prazo máximo de 3 (três) dias úteis a contar da aplicação da sanção.

125. As sanções previstas, face à gravidade da infração, poderão ser aplicadas cumulativamente, após regular processo administrativo em que se garantirá a observância dos princípios do contraditório e da ampla defesa.

DO PAGAMENTO

126. O pagamento se dará da forma estabelecida no termo de referência.

127. Na hipótese de pessoa jurídica, a nota fiscal será emitida pela contratada em inteira conformidade com as exigências legais e contratuais, especialmente as de natureza fiscal.

128. A Prefeitura Municipal identificando qualquer divergência na nota fiscal, deverá devolvê-la à Contratada para que sejam feitas as correções necessárias, sendo que o prazo de pagamento será contado somente a partir da reapresentação do documento, desde que devidamente sanado o vício.

129. Para efeito de pagamento, a contratada deverá apresentar a Prova de regularidade perante a Fazenda nacional, mediante apresentação de **Certidão Negativa** expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela procuradoria-geral da Fazenda Nacional (PGFN) referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, incluindo – se as condições previdenciárias, na forma da Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 02 de outubro de 2014. Certificado de regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS, (**CRF**) Caixa Econômica Federal, devidamente atualizada (Lei nº 8.036/90, bem como a Prova de regularidade de Débitos Trabalhistas.

130. Nenhum pagamento será efetuado enquanto estiver pendente de liquidação qualquer obrigação por parte da Contratada, sem que isto gere direito a alteração de preços, correção monetária, compensação financeira.



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS MINAS GERAIS

131. Uma vez paga a importância discriminada na nota fiscal, a Contratada dará a Prefeitura Municipal plena, geral e irretratável quitação da remuneração referente aos serviços nela discriminados, para nada mais vir a reclamar ou exigir a qualquer título, tempo ou forma.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ARP

132. Homologado o resultado da licitação, respeitada a ordem de classificação e o número de fornecedores a terem seus preços registrados, a Prefeitura Municipal convocará os proponentes classificados para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data do recebimento da convocação, assinar a ARP - **Anexo XI**, sob pena de decair do direito a ter seu preço registrado, na forma do art. 81 da Lei 8.666/93.

133. O prazo fixado no item anterior poderá ser prorrogado, desde que a solicitação seja apresentada durante o transcurso do interstício inicial, caso ocorra motivo justo e aceito pelo setor de Licitações.

134. Se os licitantes adjudicatários, convocados dentro do prazo de validade de suas propostas, deixarem de assinar a ARP, não tendo solicitado prorrogação de prazo com justificativa aceita pelo setor de licitações, ao Pregoeiro examinará as propostas subsequentes e a habilitação dos licitantes, segundo a ordem de classificação, até a apuração da proposta que atenda ao Edital, podendo ainda, negociar o preço.

135. A ARP terá validade de **12 (doze) meses** contados da data de sua assinatura.

136. A ARP não obriga a Prefeitura Municipal a celebrar o contrato ou emitir a nota de empenho, podendo realizar licitação específica para aquisição de um ou mais itens, obedecida a legislação pertinente, hipótese em que, em igualdade de condições, os beneficiários do registro terão preferência.

137. O setor de licitações avaliará o mercado constantemente, promovendo, se necessário, negociações ao ajustamento do preço.

138. Se o preço inicialmente registrado se tornar superior ao praticado no mercado, o setor

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.

E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS MINAS GERAIS

negociará com o fornecedor sua redução, caso contrário o signatário da Ata poderá requerer, por escrito, o cancelamento do registro do seu preço, devendo anexar ao requerimento documentação comprobatória.

139. O fornecedor poderá requerer à Prefeitura Municipal, por escrito, o cancelamento do registro, se o preço de mercado se tornar superior ao registrado ou por outro motivo superveniente, devendo apresentar documentação comprobatória do fato alegado, ressalvada a possibilidade de reequilíbrio econômico-financeiro, nos termos da alínea "d", do inciso II, do artigo 65, da Lei nº 8.666/93.

140. Nessa hipótese, ocorrendo o cancelamento, o fornecedor ficará exonerado da aplicação de penalidade.

141. Cancelados os registros, a Prefeitura Municipal poderá convocar os demais fornecedores, na ordem de classificação, visando igual oportunidade de negociação.

142. Não havendo êxito nas negociações, e não existindo mais preços registrados, a Prefeitura Municipal procederá à revogação da ARP, relativamente ao lote que restar frustrado.

143. A Prefeitura Municipal realizará o controle dos serviços executados, qualitativa e quantitativamente, visando, inclusive, que não se exceda o limite estimado para a contratação.

144. Poderão utilizar-se do registro de preços decorrentes desta licitação todos os órgãos e unidades da Administração Direta do Poder executivo, sendo facultada, ainda, sua utilização pelos órgãos da Administração Indireta. Nos termos do artigo 22 parágrafos 3º e 4º do Decreto Nº 7.892/2013.

DISPOSIÇÕES GERAIS

145. O licitante é responsável pela fidelidade e legitimidade das informações prestadas e dos documentos apresentados em qualquer fase desta licitação. A falsidade de qualquer documento apresentado ou a inverdade das informações nele contidas implicará na imediata desclassificação ou inabilitação do licitante, ou a rescisão contratual, sem prejuízo das sanções administrativas, civis e penais cabíveis.

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.
E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

146. A apresentação da Proposta Comercial pressupõe pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital. O licitante, ainda, será responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no Pregão Presencial, assumindo como firme e verdadeira sua proposta e lances.

147. Na análise da documentação e no julgamento das propostas comerciais, o Pregoeiro poderá, a seu critério, solicitar o assessoramento técnico de órgãos ou de profissionais especializados.

148. Toda a documentação apresentada neste ato convocatório e seus anexos são complementares entre si, de modo que qualquer detalhe que se mencione em um documento e se omita em outro, será considerado especificado e válido.

149. Caso seja necessário, o Pregoeiro poderá suspender a sessão do Pregão, designando nova data para sua continuidade, ficando intimados, no mesmo ato, os licitantes presentes.

150. O Pregoeiro, no interesse da Administração, poderá adotar medidas saneadoras durante o certame e relevar omissões e erros formais, observadas na documentação e proposta, desde que não contrariem a legislação vigente e não comprometa a lisura da licitação, sendo possível a promoção de diligências junto aos licitantes, destinadas a esclarecer a instrução do processo, conforme disposto no § 3º do art. 43 da Lei Federal nº.8.666/93.

151. Documentos solicitados em diligências deverão ser apresentados em original ou em cópia autenticada por cartório, sendo possível, ainda, a autenticação dos mesmos pelo Pregoeiro ou Equipe de Apoio;

152. A Prefeitura Municipal poderá prorrogar, a qualquer tempo, os prazos para recebimento das propostas ou para sua abertura.

153. Para atender a seus interesses, a Prefeitura Municipal reserva-se o direito de alterar quantitativos, sem que isto implique alteração dos preços unitários ofertados, obedecidos os limites estabelecidos no § 1º do art. 65, da Lei Federal nº. 8.666/93.

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.
E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS MINAS GERAIS

154. A presente licitação não importa, necessariamente, em contratação, podendo a Prefeitura Municipal revogá-la, no todo ou em parte, por razões de interesse público, derivadas de fato superveniente devidamente comprovado, ou anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocação, mediante ato escrito e fundamentado.

155. Fica eleito o foro da Comarca de Ponte Nova, Estado de Minas Gerais, para dirimir eventuais conflitos de interesses decorrentes desta licitação, valendo esta cláusula como renúncia expressa a qualquer outro foro, por mais privilegiado que seja ou venha a ser.

Oratórios / MG, 17 de maio de 2023.

Jabsom Francisco Teixeira
Presidente da CPL



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS MINAS GERAIS

ANEXO I

DECLARAÇÃO DE CONCORDÂNCIA COM OS TERMOS DO EDITAL (MODELO)

(APRESENTAR JUNTO AO CREDENCIAMENTO)

(Local e data)

À Prefeitura Municipal de Oratórios

Ao Pregoeiro e Equipe de Apoio

Prezados Senhores,

A empresa _____, inscrita no CNPJ sob o nº _____, neste ato representada por _____ (qualificação: nacionalidade, estado civil, cargo ocupado na empresa), em atendimento ao disposto no Edital do Pregão nº **018/2023**, vem perante Vossas Senhorias declarar que aceita todas as condições do Edital e que tem pleno conhecimento de todas as especificações técnicas necessárias ao cumprimento do objeto.

Atenciosamente,

LICITANTE

Representante Legal da Licitante
CARIMBO/CNPJ/TELEFONE/EMAIL



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS MINAS GERAIS

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE IMPEDIMENTO À HABILITAÇÃO (MODELO)

(APRESENTAR JUNTO AO CREDENCIAMENTO)

(Local e data)

À Prefeitura Municipal de Oratórios Ao Pregoeiro e Equipe de Apoio

Prezados Senhores,

A empresa _____, inscrita no CNPJ sob o nº _____, neste ato representada por _____ (qualificação: nacionalidade, estado civil, cargo ocupado na empresa), em atendimento ao disposto no Edital do Pregão nº **018/2023**, vem perante Vossas Senhorias declarar que não existem impedimentos à habilitação da mesma na presente licitação.

Atenciosamente,

LICITANTE

Representante Legal da Licitante
CARIMBO/CNPJ/TELEFONE/EMAIL



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS MINAS GERAIS

ANEXO III

TERMO DE REFERÊNCIA

As especificações apresentadas neste memorial/termo de referência impõem ao fornecedor a observância das normas técnicas oficiais.

O presente certame possui por objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES DIVERSOS e EQUIPAMENTOS PARA FUTURA DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE.

Nº Item	Cód.	Descrição	Und.	Qtd.	Vlr. Unit.	Vlr. Tot.
0001	12932	ABRAÇADEIRA DE NYLON 4.8 X 300MM	UN	1.000,0000	1,1267	1.126,70
0002	11626	ABRAÇADEIRA EM NYLON 250 MM X 3,60 MM	UN	1.000,0000	3,1500	3.150,00
0003	11627	ABRAÇADEIRA EM NYLON 300 MM X 4,8 MM	UN	1.000,0000	3,0000	3.000,00
0004	11628	ABRAÇADEIRA EM NYLON 400 MM X 4,8 MM	UN	1.000,0000	2,2000	2.200,00
0005	11629	ABRAÇADEIRA EM NYLON 400 MM X 7,60 MM	UN	1.000,0000	1,5000	1.500,00
0006	8975	ABRAÇADEIRA GALVANIZADO 102 MM	UN	50,0000	15,0000	750,00
0007	8926	ABRAÇADEIRA NILO 250 M M	UN	200,0000	1,2000	240,00
0008	12757	abraçadeira para eletrodutos condutele 1%	UN	50,0000	2,5000	125,00
0009	7393	ADAPTADOR EM PVC ROSCÁVEL COM ANEL 1/2" PARA CAIXA D'ÁGUA	UN	50,0000	67,5000	3.375,00
0010	7395	ADAPTADOR EM PVC ROSCÁVEL COM ANEL 1" PARA CAIXA D'ÁGUA	UN	50,0000	52,5000	2.625,00
0011	7471	ADAPTADOR PVC BOLSA ELÁSTICA ESGOTO PRIMÁRIO 100MM PONTA COLETOR ESGOTO OCRE 110MM, NORMAS: NBR 5688 - -	UN	50,0000	40,0000	2.000,00
0012	11602	ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL 85 MM	UN	20,0000	61,0000	1.220,00
0013	11307	ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA 20 MM	UN	200,0000	3,1267	625,34
0014	11306	ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA 25 MM	UN	200,0000	2,5033	500,66
0015	12570	ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA 32 MM	UN	100,0000	3,5100	351,00
0016	12571	ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA 40 MM	UN	100,0000	7,7500	775,00
0017	13723	ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA 50 MM	UN	100,0000	7,0000	700,00
0018	13724	ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA 60 MM	UN	100,0000	11,5000	1.150,00
0019	12572	ADESIVO PLASTICO PARA TUBOS E CONEXÕES DE PVC RIGIDO (FRASCO) 175g COM PINCEL	UN	50,0000	32,5000	1.625,00
0020	7209	ADESIVO PLÁSTICO PARA TUBOS E CONEXÕES DE PVC RÍGIDO (FRASCO) 850g	UN	170,0000	66,5000	11.305,00
0021	0245	AGROFILITOPLATISCO 18 KG	OBU	500,0000	9,5000	4.750,00

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.
E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

0022	8328	AGUARRÁS - EMBALAGEM COM 5 LITROS, FABRICADA CONFORME ABNT NBR-11702	UN	20,0000	95,0000	1.900,00
0023	8329	AGUARRÁS - EMBALAGEM COM 900 ML; FABRICADA CONFORME ABNT NBR-11703	UN	20,0000	20,0000	400,00
0024	5058	ALAVANCA 1,60 MTS	UN	10,0000	177,5000	1.775,00
0025	13725	ALICATE BOMBA D'AGUA 10"	UN	10,0000	60,0000	600,00
0026	5059	ALICATE DE BICO Nº 6	UN	10,0000	27,1033	271,03
0027	5060	ALICATE DE CORTE	UN	10,0000	39,8200	398,20
0028	5061	ALICATE DE PRESSÃO 10"	UN	20,0000	46,6333	932,67
0029	12597	ALICATE DE SOLDA PORTA ELETRODO	UN	3,0000	49,2133	147,64
0030	5062	ALICATE UNIVERSAL	UN	10,0000	53,6733	536,73
0031	12758	AMPERIMETRO ANALOGICO PARA PAINEL COMANDO ATE 200 AMPERES	UN	10,0000	215,0000	2.150,00
0032	12573	ANEL DE BORRACGA P/LUVA DE CORRER DEFOFO PARA TUBO MPVC PONTA/BOLSA JEI/JERI DN100MM X 06 METROS, NORMAS: NBR7665/2007	UN	200,0000	24,5000	4.900,00
0033	13938	ANEL DE BORRACHA PARA LUVA DE CORRER DEFOFO PARA TUBO MPVC PONTA/BOLSA JEI/JERI DN 100MM X 06 METROS, NORMAS: NBR7665/2007	UN	200,0000	59,7333	11.946,66
0034	11603	ANEL DE BORRACHA P/ LUVA DE CORRER 85 MM	UN	50,0000	31,5500	1.577,50
0035	13726	ANEL VAZADO 1/2 VIOLA PARA HIDRÔMETRO DN20 (20 UNIDADES)	UN	50,0000	145,0000	7.250,00
0036	11377	APARADOR DE GRAMA A GASOLINA	UN	2,0000	2.212,8300	4.425,66
0037	5169	APLICADOR DE SILICONE FERRO	UN	5,0000	28,9000	144,50
0038	5170	ARAME FARPADO 400 M	rl	20,0000	572,8400	11.456,80
0039	4812	ARAME GALVANIZADO 14 AWG - -	UN	20,0000	52,5000	1.050,00
0040	5171	ARAME GALVANIZADO Nº 16 - 01 KG	kg	30,0000	49,5833	1.487,50
0041	5172	ARAME RECOZIDO 01 KG	kg	150,0000	37,0100	5.551,50
0042	12600	ARCO DE SERRA DE 24" PARA GALHOS E ARBUSTOS ARVORES-ARCO DE SERRA PARA DESBASTE BRUTO, DENTES ENDURECIDOS PARA MAIOR DURABILIDADE, ARCO DE AÇO TUBULAR, COM REBITES RESISTENTES QUE MANTEM A LAMINA FIRMEMENTE FIXADA AO ARCO.	UN	2,0000	59,0700	118,14
0043	5064	ARCO SERRA 12" 305 MM	UN	20,0000	47,1133	942,27
0044	12957	AREIA FINA.	M³	500,0000	122,5000	61.250,00
0045	4667	AREIA LAVADA M³	M³	600,0000	112,5000	67.500,00
0046	5176	ARGAMASSA AC I 20 KG	SC	500,0000	23,5000	11.750,00
0047	5177	ARGAMASSA AC II 20 KG	SC	500,0000	25,0000	12.500,00
0048	12928	ARMAÇÃO REX PESADA 1 ESTRIBO	UN	30,0000	52,5000	1.575,00
0049	5175	ARRUELA 5/16	UN	200,0000	1,7833	356,66
0050	12598	ARRUELA 5/8	UN	200,0000	3,2267	645,34
0051	12599	ARRUELA 7/8	UN	200,0000	3,4367	687,34
0052	4814	ARRUELA REDUÇÃO 2" X 3/4	UN	20,0000	2,3500	47,00
0053	13713	ASPESSOR PARA JARDINAGEM/AGRICULTURA R5 COM	UN	30,0000	37,5400	1.126,20

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.
E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

		ROSCA 32MM				
0054	4925	ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO PVC	UN	20,0000	50,5000	1.010,00
0055	11378	BALAÚSTRE DE CONCRETO 0,70 CM DE ALTURA	UN	120,0000	105,6900	12.682,80
0056	7881	BALDE PLÁSTICO PARA CONCRETO 12 L	UN	50,0000	27,6133	1.380,67
0057	13455	BARRA CHATA 1.1/2X1/4	UN	20,0000	150,9233	3.018,47
0058	5180	BARRA CHATA 1.1/2X3/16 - 6 METROS -	UN	30,0000	125,7500	3.772,50
0059	5181	BARRA CHATA 1/2X3/16 - 6 METROS -	UN	30,0000	46,9000	1.407,00
0060	5182	BARRA CHATA 1X1/8 - 6 METROS -	UN	30,0000	55,3700	1.661,10
0061	5183	BARRA CHATA 1X3/16 -	UN	30,0000	74,6500	2.239,50
0062	13457	BARRA CHATA 2"X1/4	UN	20,0000	156,9500	3.139,00
0063	13456	BARRA CHATA 2"X3/16	UN	30,0000	147,8700	4.436,10
0064	5184	BARRA CHATA 3/8X1/8 -	UN	30,0000	26,4733	794,20
0065	10366	BARRA DE FERRO CONSTRUÇÃO 5 MM - 12 METROS -	UN	300,0000	46,5500	13.965,00
0066	5190	BARRA DE FERRO LISO 5/16 - 6 METROS -	UN	30,0000	37,8100	1.134,30
0067	5191	BARRA DE FERRO LISO 5/8 - 6 METROS -	UN	30,0000	103,0000	3.090,00
0068	5194	BARRA DE FERRO PARA CONSTRUÇÃO 3/8 - 12 METROS -	UN	250,0000	80,9733	20.243,33
0069	5195	BARRA DE FERRO PARA CONSTRUÇÃO 4.2 - 12 METROS -	UN	200,0000	20,8333	4.166,66
0070	5196	BARRA DE FERRO PARA CONSTRUÇÃO 5/16 - 12 METROS -	UN	200,0000	55,7700	11.154,00
0071	5200	BARRA ROSCADA GALVANIZADA POLIDA 1/2" - 1 METRO -	UN	30,0000	25,6500	769,50
0072	5199	BARRA ROSCADA GALVANIZADA POLIDA 1/4" - 1 METRO -	UN	30,0000	7,8533	235,60
0073	5197	BARRA ROSCADA GALVANIZADA POLIDA 3/8" - 1 METRO -	UN	30,0000	12,2500	367,50
0074	13714	BASCULANTE 60 X 60 CM	UN	20,0000	139,0000	2.780,00
0075	8997	BASES PARA RELE FOTOCÉLULA	UN	80,0000	15,1000	1.208,00
0076	8070	BICO PARA MANGUEIRA DE METAL 3/4"	UN	5,0000	10,1500	50,75
0077	4927	BICO PARA MANGUEIRA METAL 1/2"	UN	5,0000	37,7000	188,50
0078	12759	BOBINA TC PARA AMPERIMETRO	UN	20,0000	49,8333	996,67
0079	7666	BOIA EM PVC 1/2" PARA CAIXA D'ÁGUA	UN	50,0000	27,5500	1.377,50
0080	8071	BOIA EM PVC 3/4" PARA CAIXA D'ÁGUA	UN	50,0000	42,9500	2.147,50
0081	13727	BOTA GALOCHA BORRACHA PVC IMPERMEÁVEL AZUL/AMARELA C/ AMARRA	PAR	50,0000	97,5000	4.875,00
0082	13722	BOTINA CANO LONGO STIHL	UN	3,0000	659,9500	1.979,85
0083	12760	BOTOEIRA COM DOIS BOTÃO LIGAR E DESLIGAR	UN	30,0000	117,5000	3.525,00
0084	11521	BRITA Nº1	TON	300,0000	85,7333	25.719,99
0085	12534	BRITA Nº 3	TON	300,0000	85,7333	25.719,99
0086	5073	BROCA AÇO RÁPIDO 12,5 MM	UN	60,0000	7,6700	460,20
0087	5071	BROCA AÇO RÁPIDO 1/4"	UN	60,0000	6,7000	402,00
0088	5072	BROCA AÇO RÁPIDO 1/8"	UN	60,0000	3,7000	222,00
0089	5074	BROCA AÇO RÁPIDO 3/16"	UN	60,0000	8,6500	519,00

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.
E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

0090	5075	BROCA AÇO RÁPIDO 9/64" 3,5 MM	UN	60,0000	8,4500	507,00
0091	5070	BROCA A.R 1/8	UN	60,0000	2,9200	175,20
0092	5069	BROCA A.R 9/64	UN	60,0000	7,5300	451,80
0093	12602	BROCA DE AÇO PARA MADEIRA 13X320MM	UN	5,0000	10,3700	51,85
0094	12604	BROCA DE AÇO PARA MADEIRA 13X450 MM	UN	5,0000	11,5833	57,92
0095	12603	BROCA DE AÇO PARA MADEIRA 19X320 MM	UN	5,0000	13,7333	68,67
0096	12605	BROCA DE AÇO PARA MADEIRA 25X450 MM	UN	5,0000	13,7700	68,85
0097	5076	BROCA DE VÍDIA 6 MM CURTA	UN	60,0000	9,1000	546,00
0098	5077	BROCA DE VÍDIA 8 MM CURTA	UN	60,0000	8,4600	507,60
0099	5078	BROCA DE VÍDIA LONGA 10 MM	UN	60,0000	23,7500	1.425,00
0100	12606	BROXA REDONDA 80MM	UN	10,0000	11,5900	115,90
0101	12607	BROXA RETANGULAR PLÁSTICA MEDIA	UN	50,0000	7,9000	395,00
0102	13728	BUCHA 12 MM NYLON FIXAÇÃO PAREDE CONCRETO ALVENARIA	UN	1.000,0000	0,6233	623,30
0103	13729	BUCHA 8 MM NYLON FIXAÇÃO PAREDE CONCRETO ALVENARIA	UN	1.000,0000	0,3233	323,30
0104	13733	BUCHA DE REDUÇÃO GALVANIZADA 2"X1"	UN	10,0000	24,5000	245,00
0105	13732	BUCHA DE REDUÇÃO GALVANIZADA 2"X1/2"	UN	10,0000	31,0000	310,00
0106	13731	BUCHA DE REDUÇÃO GALVANIZADA 3"X2"	UN	10,0000	82,5000	825,00
0107	13730	BUCHA DE REDUÇÃO GALVANIZADA 3"X2.1/2"	UN	10,0000	77,0000	770,00
0108	7225	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA PVC DE 25mmX20mm, NORMAS: NBR 5648	UN	150,0000	4,2733	641,00
0109	7226	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA PVC DE 32mmX25mm, NORMAS: NBR 5648	UN	100,0000	2,5500	255,00
0110	7228	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA PVC DE 40mmX32mm, NORMAS: NBR 5648	UN	60,0000	6,4500	387,00
0111	7238	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA PVC DE 75mmX60mm, NORMAS: NBR 5648	UN	30,0000	31,7500	952,50
0112	7400	BUCHA EM PVC REDUÇÃO ROSCÁVEL CURTA PVC DE 1"X1/2 ", NORMAS: NBR 5648	UN	50,0000	9,1000	455,00
0113	7720	BUCHAS 10 MM² PARA CONCRETO	UN	500,0000	0,3233	161,65
0114	7729	BUCHAS 6MM² PARA CONCRETO	UN	500,0000	0,3000	150,00
0115	8971	BUCHAS ALUMÍNIO 1 1/2	UN	50,0000	2,0500	102,50
0116	13839	BUCHAS ALUMÍNIO 2 1/2	UN	50,0000	7,7500	387,50
0117	12608	CABEÇOTE DE CORTE AUTOCUT 46-2	UN	2,0000	167,1533	334,31
0118	4815	CABEÇOTE PVC 1" 1/2	UN	20,0000	10,7200	214,40
0119	13837	CABEÇOTE PVC 2 POLEGADA.	UN	20,0000	9,5000	190,00
0120	13838	CABEÇOTE PVC 2 POLEGADA E 1/2.	UN	20,0000	16,5000	330,00
0121	13017	CABO AZUL COMPUTADOR	mt	500,0000	1,4233	711,65
0122	13018	CABO COBRE FLEXÍVEL 04 MM COR AZUL	mt	2.000,0000	3,5900	7.180,00
0123	13019	CABO COBRE FLEXÍVEL 04 MM COR VERMELHO	mt	2.000,0000	3,5933	7.186,60
0124	13022	CABO COBRE FLEXÍVEL 1,5 MM COR AMARELO	mt	2.500,0000	2,1233	5.308,25
0125	13023	CABO COBRE FLEXÍVEL 16 MM COR AZUL	mt	800,0000	15,5000	12.400,00
0126	13024	CABO COBRE FLEXÍVEL 16 MM COR PRETO	mt	500,0000	15,5000	7.750,00

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.
E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

0127	13025	CABO COBRE FLEXÍVEL 16 MM COR VERDE	mt	200,0000	15,5000	3.100,00
0128	13026	CABO COBRE FLEXÍVEL 2,5 MM COR AZUL	mt	2.000,0000	2,5233	5.046,60
0129	13027	CABO COBRE FLEXÍVEL 25 MM COR AZUL	mt	300,0000	25,7000	7.710,00
0130	13028	CABO COBRE FLEXÍVEL 2,5 MM COR PRETO	mt	5.000,0000	2,5000	12.500,00
0131	13029	CABO COBRE FLEXÍVEL 25 MM COR PRETO	mt	600,0000	25,0000	15.000,00
0132	13030	CABO COBRE FLEXÍVEL 2,5 MM COR VERDE	mt	5.000,0000	2,5000	12.500,00
0133	13031	CABO COBRE FLEXÍVEL 35 MM COR AZUL	mt	200,0000	36,0000	7.200,00
0134	13032	CABO COBRE FLEXÍVEL 35 MM COR PRETO	mt	200,0000	36,1667	7.233,34
0135	13020	CABO COBRE FLEXÍVEL 6 MM COR PRETO	mt	2.000,0000	6,2000	12.400,00
0136	13021	CABO COBRE FLEXÍVEL 6 MM COR VERMELHA	mt	2.000,0000	6,2000	12.400,00
0137	13033	CABO COBRE RIGIDO 16 MM COR VERDE	mt	50,0000	17,0000	850,00
0138	11379	CABO DE AÇO 3/4	UN	30,0000	60,7633	1.822,90
0139	11632	CABO DE AÇO 5/16	mt	300,0000	18,9200	5.676,00
0140	11380	CABO DE AÇO 7/8	UN	50,0000	50,9200	2.546,00
0141	13034	CABO DUPLEX 16 MM2	mt	200,0000	5,7500	1.150,00
0142	12614	CABO EM ALUMINIO DE 1,57 METROS EXTENSIVEL ATE 3 METROS. -UTILIZADO NAS FERRAMENTAS: SERROTES E PODADORES DE DIVERSOS MODELOS. - PODE SER UTILIZADO PARA COLHER FRUTAS. - PESO: 0,7370 KG - DIMENSÕES (COMP. X LARG. X ALT.0: 1,57M X 5,2CM X 5,2 CM - DIÂMETRO DO CABO EXTERNO: 3CM - DIÂMETRO DO CABO INTERNO (PARTE EXTENSIVEL, ONDE AS FERRAMENTAS ADICIONAIS SÃO FIXADAS): 2,5 CM.	UN	2,0000	49,0000	98,00
0143	5079	CABO PARA FERRAMENTA, CABO MADEIRA PARA PICARETA	UN	20,0000	22,6200	452,40
0144	5080	CABO PARA FERRAMENTA, CABO PARA ROLO 23 CM	UN	20,0000	9,5233	190,47
0145	5081	CABO PARA MACHADO	UN	5,0000	15,1700	75,85
0146	4718	CABO PP 2X2,5 MM²	mt	100,0000	6,6000	660,00
0147	13035	CABO PP 3/6 MM2	mt	100,0000	16,5000	1.650,00
0148	13843	CABO PP 3 X 10 MM	mt	200,0000	36,0000	7.200,00
0149	4720	CABO PP 3X2,5 MM²	mt	200,0000	9,0000	1.800,00
0150	13844	CABO PP 3 X 4 MM	mt	200,0000	15,2500	3.050,00
0151	7728	CABO QUADRUPLEX 16 MM²	mt	300,0000	9,9000	2.970,00
0152	7727	CABO QUADRUPLEX 25 MM²	mt	200,0000	17,5000	3.500,00
0153	7726	CABO QUADRUPLEX 50MM²	mt	200,0000	25,5000	5.100,00
0154	13841	CABO QUADRUPLEX 70 MM²	mt	100,0000	49,5000	4.950,00
0155	12776	CABO QUADRUPLEX 75MM²	mt	100,0000	58,0000	5.800,00
0156	13840	CABO QUADRUPLEX 95 MM²	mt	50,0000	68,2500	3.412,50
0157	13036	CABO TRIPLEX 10 MM	mt	100,0000	9,0000	900,00
0158	13037	CABO TRIPLEX 16 MM	mt	400,0000	19,0000	7.600,00
0159	13038	CABO TRIPLEX 25 MM	mt	200,0000	15,7500	3.150,00
0160	12775	CABO TRIPLEX 35 MM	mt	200,0000	14,5000	2.900,00
0161	5209	CADEADO 20 MM	UN	30,0000	13,6500	409,50

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.

E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

0162	5210	CADEADO 25 MM	UN	30,0000	18,6133	558,40
0163	5211	CADEADO 30 MM	UN	30,0000	21,9800	659,40
0164	5212	CADEADO 40 MM	UN	30,0000	23,5033	705,10
0165	12926	CAIXA CEMIG CM03	UN	10,0000	505,0000	5.050,00
0166	4822	CAIXA CEMIG CM 2	UN	10,0000	352,5000	3.525,00
0167	4933	CAIXA D'ÁGUA POLIETILENO 1000 LTS	UN	10,0000	525,0000	5.250,00
0168	4934	CAIXA D'ÁGUA POLIETILENO 300 LTS	UN	10,0000	222,0000	2.220,00
0169	4935	CAIXA D'ÁGUA POLIETILENO 500 LTS	UN	10,0000	319,6500	3.196,50
0170	13836	CAIXA DE CEMIG CM 8	UN	10,0000	307,5000	3.075,00
0171	8072	CAIXA DE DESCARGA PARA VASO SANITÁRIO	UN	20,0000	128,0000	2.560,00
0172	8073	CAIXA DE GORDURA DE 42 LITROS	UN	20,0000	145,0000	2.900,00
0173	4823	CAIXA DE LUZ 2X4	UN	25,0000	5,5000	137,50
0174	13835	caixa de luz octogonal 4x4.	UN	50,0000	5,5000	275,00
0175	0036	CAIXA DE PASSAGEM DE FERRO 20 X 20	OBV	20,0000	31,0000	620,00
0176	5213	CAIXA PARA MASSA	UN	20,0000	25,8200	516,40
0177	12763	CAIXA PVC COM BOX CONDULETE X CINZA	UN	50,0000	6,5000	325,00
0178	12761	CAIXA PVC CONDULETE COM BOX ENTRADA C CINZA	UN	150,0000	9,5000	1.425,00
0179	12762	CAIXA PVC CONDULETE COM BOX ENTRADA T CINZA	UN	150,0000	11,0000	1.650,00
0180	8074	CAIXA SANFONADA PARA ESGOTO 150X170X75 C/ TAMPA	UN	10,0000	87,5000	875,00
0181	13734	CAIXA SIFONADA 100X100 C/ 03 ENTRADAS SAÍDA 50	UN	20,0000	21,0000	420,00
0182	8962	CAIXA SISTEMA X	UN	100,0000	6,5000	650,00
0183	5216	CALHA CHAPA MOLDURA GALVANIZADA COM 3M	UN	30,0000	86,8833	2.606,50
0184	5215	CAL NBR 7175 CH III 20 KG	SC	300,0000	25,5000	7.650,00
0185	8345	CAL PARA PINTURA - EMBALAGEM 8 KG	UN	1.000,0000	15,5000	15.500,00
0186	5082	CÂMARA DE AR PARA CARRINHO DE MÃO 3,25 x 8	UN	90,0000	22,6600	2.039,40
0187	8963	CANALETAS COM ADESIVOS AUTO COLANTE	UN	200,0000	16,0000	3.200,00
0188	11312	CANO PVC LISO PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA QUENTE 22 MM OU 3/4 "	UN	50,0000	65,5000	3.275,00
0189	12609	CANTONEIRA 1.1/2X1/4	UN	5,0000	124,8233	624,12
0190	12610	CANTONEIRA 1 X 3/16	UN	5,0000	110,8100	554,05
0191	12611	CANTONEIRA 2" X 1/4	UN	5,0000	154,0000	770,00
0192	12612	CANTONEIRA 3/4 GROSSA	UN	5,0000	59,7700	298,85
0193	5220	CANTONEIRA PARA PRATELEIRA 6 X8	UN	5,0000	4,5933	22,97
0194	4826	CAPACITORES PARA VENTILADOR	UN	100,0000	25,5000	2.550,00
0195	7405	CAP EM PVC ROSCÁVEL DE 1", NORMAS: NBR 5648	UN	50,0000	8,5000	425,00
0196	11383	CAP EM PVC ROSCÁVEL DE 20 MM NORMAS: NBR5648	UN	150,0000	2,5000	375,00
0197	11382	CAP EM PVC ROSCÁVEL DE 25 MM NORMAS: NBR5648	UN	50,0000	3,2500	162,50

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.
E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

0198	7404	CAP EM PVC ROSCÁVEL DE 3/4", NORMAS: NBR 5648	UN	50,0000	3,2500	162,50
0199	7477	CAP PVC ESGOTO PRIMÁRIO SÉRIE NORMAL 100MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR5688	UN	200,0000	10,5000	2.100,00
0200	7478	CAP PVC ESGOTO PRIMÁRIO SÉRIE NORMAL 150MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR5688	UN	50,0000	21,0000	1.050,00
0201	7479	CAP PVC ESGOTO PRIMÁRIO SÉRIE NORMAL 200MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR5688	UN	50,0000	145,0000	7.250,00
0202	7475	CAP PVC ESGOTO PRIMÁRIO SÉRIE NORMAL 50MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 5688	UN	60,0000	10,4000	624,00
0203	7244	CAP SOLDÁVEL PVC DE 20 MM, NORMAS: NBR 5648	UN	300,0000	2,9500	885,00
0204	7245	CAP SOLDÁVEL PVC DE 25 MM, NORMAS: NBR 5648	UN	170,0000	2,7000	459,00
0205	7246	CAP SOLDÁVEL PVC DE 32 MM, NORMAS: NBR 5648	UN	200,0000	6,8000	1.360,00
0206	7602	Carrapeta em silicone para torneira e registro 1/2	UN	300,0000	2,3300	699,00
0207	7603	Carrapeta em silicone para torneira e registro 3/4	UN	300,0000	2,8533	855,99
0208	5086	CARRINHO DE MÃO REFORÇADO COM CAÇAMBA 65 LITROS	UN	20,0000	409,4633	8.189,27
0209	5087	CARRINHO PARA COLETA DE LIXO - TAMBOR EM CHAPA 20, ESTRUTURA DE TUBO, 2 RODAS C/ PNEU BALÃO C/ CÂMARA DE AR 3,25X8 - -	UN	5,0000	940,4700	4.702,35
0210	13092	CASCALHO BICA CORRIDA BRITADO (30% DE PÓ DE PEDRA, 70% BRITA 1.2.3)	TON	10.000,0000	54,2333	542.333,00
0211	5088	CAVADEIRA ARTICULADA COM CABO DE MADEIRA (DUAS BOCAS)	UN	20,0000	80,5000	1.610,00
0212	5089	CAVADEIRA RETA COM CABO METALICA 1,20 MT	UN	10,0000	82,7533	827,53
0213	13735	CHAPA DE AÇO DOCE 3/8 1000 X 20 (2.00 X 1.00)	UN	20,0000	346,6667	6.933,33
0214	5222	CHAPA GALVANIZADA 24 (2.00 X 1.00)	UN	10,0000	219,0000	2.190,00
0215	11385	CHAPA PRETA 2.0 X 1.0 (CH14)	UN	10,0000	529,5000	5.295,00
0216	5091	CHAVE COMBINADA 1/2	UN	5,0000	28,3200	141,60
0217	5092	CHAVE COMBINADA 13x13	UN	5,0000	27,6300	138,15
0218	13737	CHAVE DE FENDA CLIPE 1/8X3"	UN	10,0000	11,0000	110,00
0219	13738	CHAVE DE FENDA PONTA CHATA 1/4X4"	UN	10,0000	11,5000	115,00
0220	13739	CHAVE DE FENDA PONTA CHATA 3/16X4"	UN	10,0000	12,5000	125,00
0221	13740	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA 1/4X4"	UN	10,0000	15,2500	152,50
0222	13741	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA 1/8X3"	UN	10,0000	22,5000	225,00
0223	13742	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA 3/16X4"	UN	10,0000	21,5000	215,00
0224	5093	CHAVE DE TUBO 14"	UN	10,0000	96,7933	967,93
0225	11387	CHAVE DE TUBO 36"	UN	10,0000	286,2000	2.862,00
0226	13743	CHAVE INGLESA 10"	UN	10,0000	60,0000	600,00

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.
E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

0227	5094	CHAVE PARA TUBO 10"	UN	20,0000	77,2033	1.544,07
0228	12766	CHAVES ALAVANCA BIPOLAR	UN	30,0000	171,0000	5.130,00
0229	12764	CHAVES MARGIRIUS 2 POSIÇÕES	UN	30,0000	214,6833	6.440,50
0230	5095	CHIBANCA COM CABO DE MADEIRA 90CM NATURAL	UN	20,0000	110,4700	2.209,40
0231	12786	CHUVEIRO, DUCHA ELETRICA 5500W 127V	UN	10,0000	72,0000	720,00
0232	12785	CHUVEIRO, DUCHA ELETRICA 5500W 220V	UN	10,0000	77,5000	775,00
0233	13744	CILINDRO MIOLO TAMBOR FECHADURA 2 CHAVES. MARCA A DEFINIR	UN	50,0000	49,0000	2.450,00
0234	5229	CIMENTO BRANCO 1 KG	SC	300,0000	9,5000	2.850,00
0235	4668	CIMENTO CP III 40 50 KG	SC	2.000,0000	37,2500	74.500,00
0236	12615	CINTO DE ELEVAÇÃO DE CARGA 2 TON X 3M	UN	3,0000	108,4900	325,47
0237	12616	CINTO DE ELEVAÇÃO DE CARGA 2 TON X 5M	UN	3,0000	159,3200	477,96
0238	11631	CLIPS PARA CABO DE AÇO 3/8" - 9,53 MM	UN	600,0000	7,1833	4.309,98
0239	11630	CLIPS PARA CABO DE AÇO 5/16" - 7,94 MM	UN	400,0000	5,6533	2.261,32
0240	13745	COLAR DE TOMADA COM TRAVA EM PVC 40 MM X 1/2	UN	20,0000	17,0000	340,00
0241	13746	COLAR DE TOMADA COM TRAVA EM PVC 50 MM X 1/2	UN	20,0000	16,0000	320,00
0242	13747	COLAR DE TOMADA COM TRAVA EM PVC 60 MM X 1/2	UN	20,0000	14,9500	299,00
0243	13748	COLAR DE TOMADA COM TRAVA EM PVC 75 MM X 1/2	UN	20,0000	18,3500	367,00
0244	13749	COLAR DE TOMADA COM TRAVA EM PVC 85 MM X 3/4	UN	20,0000	19,5000	390,00
0245	5096	COLHER DE PEDREIRO Nº 10	UN	20,0000	48,5933	971,87
0246	13750	COLHER DE PEDREIRO Nº 12	UN	20,0000	23,0000	460,00
0247	13751	COLHER DE PEDREIRO Nº 8	UN	20,0000	37,5000	750,00
0248	12799	CONDUITE CORRUGADO FLEXIVEL 2"	mt	200,0000	7,7500	1.550,00
0249	12800	CONDUITE CORRUGADO FLEXIVEL 3/4"	mt	300,0000	6,5000	1.950,00
0250	4831	CONECTORES COMUM 16 MM2	UN	50,0000	8,8000	440,00
0251	4832	CONECTORES COMUM 25 MM2	UN	50,0000	15,3500	767,50
0252	4833	CONECTORES COMUM 35 MM2	UN	50,0000	20,5000	1.025,00
0253	12774	CONECTOR PERFURAÇÃO PRINCIPAL 1,5 A 10 MM, VARIAÇÃO 4 A 35 MM	UN	200,0000	14,5000	2.900,00
0254	12769	CONECTOR PERFURAÇÃO PRINCIPAL 4 A 35 MM, DERIVAÇÃO 35 A 150 MM	UN	200,0000	23,5000	4.700,00
0255	7674	CONECTOR PERFURAÇÃO PRINCIPAL 50 MM2 DERIVAÇÃO 1,5MM2 A 10MM2	UN	100,0000	41,0000	4.100,00
0256	4828	CONECTOR PERFURAÇÃO PRINCIPAL 50 MM2 DERIVAÇÃO 16 MM2	UN	100,0000	49,0000	4.900,00
0257	4829	CONECTOR PERFURAÇÃO PRINCIPAL 50 MM2 DERIVAÇÃO 4 MM2	UN	100,0000	61,0000	6.100,00
0258	12770	CONECTOR PRINCIPAL 4 A 35 MM, DERIVAÇÃO 16 A 95 MM	UN	100,0000	31,0000	3.100,00
0259	13451	CONE DE SINALIZAÇÃO DE BORRACHA TAMANHO GRANDE	UN	50,0000	99,4333	4.971,67

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.
E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

0260	13441	CONJUNTO DE JARDIM E VASO FABRICADO COM MATERIAL RESISTENTE, COM CABOS DE MADEIRA PROPORCIONADO DURABILIDADE, COMPOSTO DE FERRAMENTAS QUE AUXILIAM O CUIDADO DO SEU JARDIM MAIS FÁCIL E PRAZEROSO. CONTÉM: SACHO TIPO CORAÇÃO, 1 SACHO COM TRES PONTAS, 1 ANCINHO, 1 PAZINHA ESTREITA, 1 PAZINHA LARGA, 1 PAZINHA PEQUENA.	UN	2,0000	255,8333	511,67
0261	13752	CONJUNTO DE SERRA COPO BIMETÁLICO COM 12 UNIDADES. - CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 9 SERRAS COPOS, TAMANHOS: 3/4", 7/8", 1-1/8", 1-3/8", 1-1/2", 1-3/4", 2", 2-1/4", 2-1/2". 1 HASTE DE MANDRIL 3/8". 1 HASTE DE MANDRIL 7/16". 1 ADAPTADOR DE MANDRIL. INDICADO PARA PERFURAÇÕES O CONJUNTO DE SERRA COPO LT2436 FOI ESPECIALMENTE FABRICADO EM MATERIAL BIMETÁLICO, SOLDA POR FEIXE DE ELÉTRONS TORNANDO AS SERRAS BEM RESISTENTES AO IMPACTO. COM DENTES DE PASSO 4/6 VARIÁVEL E GARGANTAS DE PROFUNDIDADE VARIÁVEL TORNAM A FURAÇÃO PRECISA E EFICIENTE, CORTANDO METAIS COMO ALUMÍNIO, COBRE, FERRO, AÇO INOXIDÁVEL E ZINCO.	UN	5,0000	510,0000	2.550,00
0262	7585	CONJUNTO PORCA COM ISERTO METÁLICO /TUBETE/GUARNIÇÃO DE PVC P/ HIDRÔMETRO DE 1/2",	UN	200,0000	87,2200	17.444,00
0263	7581	CONJUNTO PORCA/TUBETE EM METAL E GUARNIÇÃO EM BORRACHA P/ HIDRÔMETRO DE 1/2",	UN	200,0000	91,8200	18.364,00
0264	7710	CONTADORES PARA MOTOR TRIFASICO 10 CV	UN	20,0000	105,5800	2.111,60
0265	7708	CONTADORES PARA MOTOR TRIFASICO 30 CV	UN	20,0000	353,0000	7.060,00
0266	7709	CONTADORES PARA MOTOR TRIFASICO 3 CV	UN	20,0000	53,0000	1.060,00
0267	13850	controle remoto para ventilador 127v	UN	30,0000	20,0000	600,00
0268	13049	Corda Multifilamento Trançada 12mm X 50 Metros	rl	10,0000	260,0000	2.600,00
0269	13050	CORDA TRANÇADA DE POLIETILENO FIO 8,0 x 50 metros	rl	10,0000	235,0000	2.350,00
0270	12617	CORRENTE PARA MOTOSERRA STHIL MS170. - PICCO MICRO MINI 1.1MM (22 DENTES).	UN	10,0000	105,9833	1.059,83
0271	12619	CORRENTE PARA MOTOSERRA STHIL MS210. - PICCO MICRO MINI 1.1MM (25 DENTES).	UN	10,0000	148,2000	1.482,00
0272	12618	CORRENTE PARA MOTOSERRA STHIL MS250. - PICCO MICRO MINI 1.1MM (30 DENTES).	UN	10,0000	108,3200	1.083,20
0273	12620	CORRENTE PARA MOTOSERRA STHIL MS361. - 3/8 (39 DENTES).	UN	10,0000	148,7200	1.487,20
0274	11699	Cortador De Grama A Gasolina 6.5Hp, LF-600RM 4T 1.7L - Cortador de grama a gasolina recomendado para cortar gramas em médias e grandes áreas. Produtos de última geração,	UN	3,0000	2.643,3333	7.930,00

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.

E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

		eficientes e seguros. Equipado com motor 4 tempos. Sistemas de partida e aceleração manuais. Cabo dobrável, revestido em PVC flexível, altamente isolante. Rodas revestidas com pneus em PVC. 5 alturas de corte. Lâmina em aço, com têmpera por indução de fio de corte. Tratamento anticorrosivo em todas as peças sujeitas à oxidação. Pintura com tinta a pó de poliéster polimerizado em estufa a 180°C, garantindo maior durabilidade e melhor acabamento. Possui saída lateral. Equipamento com inclinação máxima de trabalho 15°.				
0275	11389	CORTADOR DE PISOS E AZULEJOS 500Mm	UN	2,0000	155,6333	311,27
0276	5097	CORTA GALHOS 700 MM CABO EM AÇO COM EMPULHADURA EMBORRACHADA	UN	5,0000	108,8000	544,00
0277	7268	CURVA 45° SOLDÁVEL PVC 25MM, NORMAS: NBR 5648	UN	30,0000	7,4500	223,50
0278	7270	CURVA 45° SOLDÁVEL PVC 32MM, NORMAS: NBR 5648	UN	30,0000	19,8500	595,50
0279	7274	CURVA 45° SOLDÁVEL PVC 50MM, NORMAS: NBR 5648	UN	20,0000	30,9500	619,00
0280	13753	CURVA 45° TUBO DE FERRO FUNDIDO BARBARA 6"	UN	10,0000	122,5000	1.225,00
0281	7267	CURVA 90° SOLDÁVEL PVC 20MM, NORMAS: NBR 5648	UN	300,0000	4,7500	1.425,00
0282	7269	CURVA 90° SOLDÁVEL PVC 25MM, NORMAS: NBR 5648	UN	130,0000	8,7500	1.137,50
0283	7271	CURVA 90° SOLDÁVEL PVC 32MM, NORMAS: NBR 5648	UN	50,0000	11,7500	587,50
0284	13754	CURVA 90° SOLDÁVEL PVC 40 MM NORMAS: NBR5688	UN	50,0000	40,5000	2.025,00
0285	7275	CURVA 90° SOLDÁVEL PVC 50MM, NORMAS: NBR 5648	UN	70,0000	38,2500	2.677,50
0286	13755	CURVA 90° TUBO DE FERRO FUNDIDO BARBARA 6"	UN	10,0000	137,0000	1.370,00
0287	4837	CURVA 90 PVC 1"1/2	UN	30,0000	3,7000	111,00
0288	9024	CURVA 90 X PVC 3/4	UN	30,0000	1,2233	36,70
0289	13801	CURVA COM REDUÇÃO 1.1/4X2 EM FERRO FUNDIDO ROSCA MACHO	UN	10,0000	61,0000	610,00
0290	13803	CURVA COM REDUÇÃO 3X2.1/2 EM FERRO FUNDIDO ROSCA MACHO	UN	10,0000	103,5000	1.035,00
0291	13804	CURVA COM REDUÇÃO 3X2 EM FERRO FUNDIDO ROSCA MACHO	UN	10,0000	102,5000	1.025,00
0292	13802	CURVA COM REDUÇÃO 4X3 EM FERRO FUNDIDO ROSCA MACHO	UN	10,0000	120,0000	1.200,00
0293	7483	CURVA CURTA 45° PVC ESGOTO PRIMÁRIO SÉRIE NORMAL DN 100MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 5688	UN	50,0000	43,4500	2.172,50
0294	7484	CURVA CURTA 90° PVC ESGOTO PRIMÁRIO SÉRIE NORMAL DN 100MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 5688	UN	300,0000	25,7000	7.710,00
0295	7482	CURVA CURTA 90° PVC ESGOTO PRIMÁRIO SÉRIE NORMAL DN 50MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 5688	UN	20,0000	24,5000	490,00
0296	4839	CURVA EM S PVC 1"1/2	UN	20,0000	8,2500	165,00

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.
E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

0297	11390	CURVA LONGA 45° PVC SOLDÁVEL, SÉRIE NORMAL DN 60 MM, NORMAS NBR5688	UN	40,0000	4,3500	174,00
0298	7485	CURVA LONGA 45° PVC ESGOTO PRIMÁRIO SÉRIE NORMAL DN 100MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 5688	UN	150,0000	67,0000	10.050,00
0299	7487	CURVA LONGA 45° PVC ESGOTO PRIMÁRIO SÉRIE NORMAL DN 150MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 5688	UN	20,0000	109,0000	2.180,00
0300	11391	CURVA LONGA 90° PVC SOLDÁVEL, SÉRIE NORMAL DN 60MM, NORMAS: NBR5688	UN	40,0000	53,9500	2.158,00
0301	13756	CURVA LONGA 90° SOLDÁVEL PVC, SÉRIE NORMAL DN 50MM, NORMAS: NBR5688	UN	40,0000	39,5000	1.580,00
0302	7486	CURVA LONGA 90° PVC ESGOTO PRIMÁRIO SÉRIE NORMAL DN 100MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 5688	UN	100,0000	69,5000	6.950,00
0303	7488	CURVA LONGA 90° PVC ESGOTO PRIMÁRIO SÉRIE NORMAL DN 150MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 5688	UN	20,0000	176,7500	3.535,00
0304	8972	CURVAS PVC 135 X 1. 1/2	UN	60,0000	3,1000	186,00
0305	7882	DESEMPENADEIRA AÇO DENTADA 18 VM X 30 CM - REF. SÊNIOR OU SIMILAR	UN	20,0000	31,4833	629,67
0306	5099	DESEMPENADEIRA DE MADEIRA 20x30	UN	20,0000	27,5033	550,07
0307	5100	DESEMPENADEIRA PVC 18CM x 29CM	UN	20,0000	15,5333	310,67
0308	5101	DISCO DE CORTE 10" X 1/8 X1"	UN	20,0000	15,9200	318,40
0309	13757	DISCO DE CORTE 10"X1/8X7/8	UN	30,0000	6,1000	183,00
0310	5102	DISCO DE CORTE 12" 1/8 X 5/8"	UN	20,0000	16,6500	333,00
0311	5103	DISCO DE CORTE 12" X 1/8 X 1"	UN	20,0000	31,0100	620,20
0312	5104	DISCO DE CORTE 2 TELAS Nº 12	UN	20,0000	16,4833	329,67
0313	12622	DISCO DE CORTE PARA AÇO 4 1/2 X 5/128" X 7/8" (115MM X 1,0MM X 22,2MM)	UN	20,0000	3,9000	78,00
0314	5105	DISCO DE CORTE PARA AÇO INOX 4" X 5/8 X 1 MM	UN	500,0000	3,7533	1.876,65
0315	12623	DISCO DE CORTE P/ LIXADEIRA 4" X 3/4	UN	20,0000	2,9733	59,47
0316	5106	DISCO DE DESBASTE 4 X 1/2 X 3/6 X 7/8	UN	20,0000	8,6833	173,67
0317	12621	DISCO DE DESBASTE 4"X3/4	UN	20,0000	8,7500	175,00
0318	12624	DISCO FLAP P60 X 115MM X 22,2MM	UN	20,0000	12,8700	257,40
0319	5107	DISCO MAQUITA (CORTE SECO)	UN	20,0000	36,7500	735,00
0320	5108	DISCO PARA LIXADEIRA Nº 120 FERRO	UN	30,0000	4,3600	130,80
0321	5109	DISCO SERRA VIDEA 24 DENTES	UN	50,0000	33,6400	1.682,00
0322	9127	DISJUNTOR DIM 2/32 AM	UN	60,0000	24,4500	1.467,00
0323	8941	DISJUNTOR DIM BIPOLAR 40 A	UN	60,0000	24,9500	1.497,00
0324	12778	DISJUNTOR DIM BIPOLAR 63 A	UN	50,0000	24,2500	1.212,50
0325	12780	DISJUNTOR DIM MONOPOLAR 30 A	UN	15,0000	7,8500	117,75
0326	12779	DISJUNTOR DIM MONOPOLAR 63 A	UN	20,0000	8,2500	165,00
0327	12781	DISJUNTOR DIM TRIPOLAR 100 A	UN	15,0000	115,0233	1.725,35
0328	8942	DISJUNTOR DIM TRIPOLAR 63 A	UN	10,0000	35,5000	355,00
0329	8943	DISJUNTOR DIM UNIPOLAR 40 A	UN	60,0000	7,6000	456,00
0330	8937	DISJUNTOR NEMA BIPOLAR 60 A	UN	35,0000	255,0000	8.925,00
0331	8938	DISJUNTOR NEMA BIPOLAR 70 A	UN	20,0000	266,5000	5.330,00

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.

E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

0332	8939	DISJUNTOR NEMA BIPOLAR 90 A	UN	30,0000	278,5000	8.355,00
0333	8934	DISJUNTOR NEMA TRIPOLAR 100 A	UN	50,0000	82,5000	4.125,00
0334	12777	DISJUNTOR NEMA TRIPOLAR 200 A	UN	5,0000	297,5000	1.487,50
0335	8935	DISJUNTOR NEMA TRIPOLAR 60 A	UN	20,0000	84,0000	1.680,00
0336	8936	DISJUNTOR NEMA UNIPOLAR 40 A	UN	20,0000	17,0000	340,00
0337	8940	DISJUNTOR NEMA UNIPOLAR 40 A	UN	5,0000	51,2000	256,00
0338	5242	DOBRADIÇA COMUM 2" - CARTELA C/ 3	UN	30,0000	29,9233	897,70
0339	5243	DOBRADIÇA COMUM 4" - CARTELA C/ 3	UN	30,0000	24,5000	735,00
0340	5244	DOBRADIÇA GALVANIZADA COM 02 PEÇAS E PARAFUSOS	UN	30,0000	29,9500	898,50
0341	5245	DOBRADIÇA H PARA JANELA 3 1/2 - CARTELA C/ 3	UN	30,0000	56,5000	1.695,00
0342	5246	DOBRADIÇA PARA PORTEIRA 2" TIPO FERRADURA N2(28 CM)	UN	50,0000	82,5000	4.125,00
0343	11393	DOBRADOR DE FERRO	UN	15,0000	226,0000	3.390,00
0344	5247	Massa Adesiva Epóxi Durepoxi Branco 100g	UN	35,0000	14,2100	497,35
0345	13833	duto sanfonado 1 polegada.	mt	200,0000	6,5000	1.300,00
0346	13832	duto sanfonado 2 polegada.	mt	200,0000	7,9433	1.588,66
0347	13834	duto sanfonado 3/4 polegada.	mt	200,0000	2,5233	504,66
0348	10346	ELETRODO 2,5 60.13	kg	200,0000	26,4333	5.286,66
0349	10347	ELETRODO 3,25 60.13	kg	200,0000	26,0000	5.200,00
0350	13041	ELETRODUTOS 3/4 PARA CAIXA DE CONDULETE CINZA 3 METROS	UN	100,0000	12,6000	1.260,00
0351	13042	ELETRODUTOS PVC 1" 1/2 COM 3 METROS	UN	60,0000	31,0000	1.860,00
0352	11398	ENGATE FLEXÍVEL DE PLÁSTICO 1/2" X 60CM	UN	100,0000	15,5000	1.550,00
0353	5110	ENXADA LARGA 2 1/2"	UN	50,0000	65,5233	3.276,17
0354	5111	ENXADA LARGA 3"	UN	30,0000	67,5200	2.025,60
0355	5114	ENXADÃO largo 1,50m ,COM CABO	UN	20,0000	76,0000	1.520,00
0356	5112	ENXADA VALEIRA	UN	40,0000	86,0000	3.440,00
0357	13758	ENXADINHA COM CABO DE MADEIRA 60 CM - É PRODUZIDA EM AÇO CARBONO AO BORO ESPECIAL DE ALTA QUALIDADE. TEMPERADA EM TODO O CORPO DA PEÇA, PROPORCIONANDO MAIOR RESISTÊNCIA E MENOR DESGASTE DURANTE SEU USO. ALTA PROTEÇÃO CONTRA OXIDAÇÃO. CABO DA FERRAMENTA É FABRICADO COM MADEIRA DE EUCALIPTO, DE ORIGEM RENOVÁVEL. ESTA FERRAMENTA É UTIL PARA CAPINAR, ABRIR VALAS E OUTRAS UTILIZAÇÕES SEMELHANTES ÀS ENXADAS. MEDIDAS APROXIMADAS: CABO DE MADEIRA 60 CM, PONTA DA ENXADINHA: 9,5 CM, COMPRIMENTO DA ENXADINHA: 15 CM	UN	5,0000	52,5000	262,50
0358	11399	ESCADA DE ALUMÍNIO DOBRÁVEL 07 DEGRAUS	UN	6,0000	263,5000	1.581,00
0359	12625	ESCOVA CURVA PARA LIMPEZA DE PISCINAS, COM CANTOS ARREDONDADOS E SUPER REFORÇADA. COMPRIMENTO 45 CM.	UN	4,0000	58,0000	232,00
0360	5250	ESCOVA DE AÇO COM CABO	UN	20,0000	14,0000	280,00

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.
E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

0361	4947	ESGUICHO DE METAL PARA MANGUEIRA 1/2"	UN	10,0000	38,1700	381,70
0362	13442	ESMERILHADEIRA LIXADEIRA 4.1/2 BATERIA MAKITA DGA 504	UN	6,0000	658,5000	3.951,00
0363	5251	ESPAÇADOR DE PISO 10 MM	UN	200,0000	1,7633	352,66
0364	5252	ESPAÇADOR DE PISO 2 MM	UN	200,0000	0,9900	198,00
0365	5253	ESPAÇADOR DE PISO 4 MM	UN	200,0000	0,2333	46,66
0366	5254	ESPAÇADOR DE PISO 6 MM	UN	200,0000	0,1733	34,66
0367	5255	ESPAÇADOR DE PISO 8 MM	UN	200,0000	0,1833	36,66
0368	5257	ESPÁTULA DE AÇO Nº 06	UN	40,0000	35,5200	1.420,80
0369	5259	ESPUMA DE PEDREIRO	UN	200,0000	5,7833	1.156,66
0370	5115	ESQUADRO CABO ALUMÍNIO	UN	10,0000	22,8333	228,33
0371	5116	ESQUADRO CABO PVC	UN	10,0000	14,5700	145,70
0372	5260	ESTOPA BRANCA 1 KG	pc	100,0000	17,5633	1.756,33
0373	13759	FACA LÂMINA ROBUSTA GR 3800/5500/6000/6500	UN	5,0000	205,0000	1.025,00
0374	5117	FACÃO CARREIRO 40 CM	UN	15,0000	29,5700	443,55
0375	5261	FECHADURA INOX BANHEIRO	UN	30,0000	39,6533	1.189,60
0376	5262	FECHADURA INOX EXTERNA	UN	30,0000	76,8633	2.305,90
0377	5263	FECHADURA INOX INTERNA	UN	30,0000	42,5000	1.275,00
0378	11406	FILTRO ADICIONAL MODELO: ROÇADEIRA STIHL FS160/180/220/280/290	UN	20,0000	14,5000	290,00
0379	13760	FILTRO AP 200 DESTINADO AO USO EM ÁGUA POTÁVEL, QUE ATENDE A LEGISLAÇÃO VIGENTE DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. NORMA 16098. - -REDUÇÃO DE CLORO, ODORES E SABORES -EVITA O CRESCIMENTO DE BACTÉRIAS - RETENÇÃO DE AREIA, BARRO, FERRUGEM E OUTROS SEDIMENTOS - 1 REFIL = 125 GALÕES DE 20 LITROS - VIDA ÚTIL: 2500 LITROS COMPOSIÇÃO: POLIPROPILENO, CELULOSE, RESINA E CARVÃO ATIVADO COM SAIS PRATA. EFICIÊNCIA DE RETENÇÃO DE PARTÍCULAS: CLASSE D (REDUZ NO MÍNIMO 85% DAS PARTICULAS DE 15 A 20 MICRA). FILTRO APROVADO NOD ENSAIOS DE CONTROLE DE NÍVEL MICROBIOLÓGICO E EXTRAÍVES COM REDUÇÃO DE CLORO LIVRE. VALIDADE DO REFIL APÓS A INSTALAÇÃO: O REFIL QUANDO EM USO, DEVE SER SUBSTITUÍDO A CADA 2500 LITROS (APROXIMADAMENTE 6 MESES) OU ANTES, SE HOVER REDUÇÃO DA VAZÃO, O O QUE DEPENDE DA QUALIDADE DA ÁGUA RECEBIDA NA RESIDÊNCIA.	UN	5,0000	100,0000	500,00
0380	11405	FILTRO DE AR FELTRO MODELO: ROÇADEIRA STIHL FS160/180/220/280/290	UN	10,0000	25,8133	258,13
0381	11404	FILTRO DE AR MODELO: ROÇADEIRA STIHL FS300/350/380	UN	20,0000	35,0500	701,00
0382	12626	FIO DE CORTE STIHL 2,4MM X 87M	UN	10,0000	200,5000	2.005,00
0383	13039	FIO PARALELO 1,5 M	mt	2.000,0000	2,1000	4.200,00
0384	13040	FIO PARALELO 2,50M	mt	1.000,0000	3,0000	3.000,00

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.
E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

0385	7722	FIO TELEFONE F E 50	mt	2.000,0000	1,0000	2.000,00
0386	7723	FIO TELEFONE FI	mt	200,0000	0,5500	110,00
0387	11407	FITA CREPE PARA USO GERAL 18 MM X 50M 3M. INDICAÇÃO: PARA O USO GERAL E MASCARAMENTO DE PINTURA IMOBILIÁRIA. DESCRIÇÃO: FITA COM ADESÃO INICIAL ADEQUADA PARA NÃO SOLTAR DA SUPERFÍCIE E NÃO DEIXAR RESÍDUOS. FACILIDADE DE APLICAÇÃO E BOA ADESÃO A SUPERFÍCIES IRREGULARES. DIMENSÕES: 18 MM X 50 METROS.	UN	100,0000	6,8233	682,33
0388	4767	FITA ISOLANTE 19 MM X 20 MTS	rl	100,0000	15,5000	1.550,00
0389	11408	FITA ISOLANTE ANTI CHAMA 19 MM X 10M	rl	100,0000	7,6333	763,33
0390	7210	FITA VEDA ROSCA 185MM X 50 METROS. REFERENCIA PULMA, TIGRE, AMANCO - --	UN	320,0000	19,9500	6.384,00
0391	11409	FITA ZEBRADA PRETA E AMARELA PLASTCOR 100 METROS	UN	200,0000	10,6033	2.120,66
0392	12574	FLANGE LIVRE SOLDABEL 3" EM PVC	UN	10,0000	353,6700	3.536,70
0393	12575	FLANGE LIVRE SOLDABEL 4" EM PVC	UN	10,0000	331,5700	3.315,70
0394	5119	FOICE ROÇADEIRA TEMPERADA	UN	15,0000	78,5000	1.177,50
0395	5121	FORMÃO 3/4 -1"	UN	50,0000	23,1233	1.156,17
0396	12627	FORMICIDA, CUPINICIDA EM PÓ 1KG	UN	30,0000	49,7800	1.493,40
0397	7883	FORRO PVC	m²	300,0000	10,9633	3.288,99
0398	13443	FUNIL PLASTICO TIPO SANFONA PARA COMBUSTIVEIS COM PENEIRA INTERNA	UN	5,0000	44,0000	220,00
0399	11410	FURADEIRA PROFISSIONAL Potência (W): 760; Capacidade do mandril: 1/2" - 13 mm; Tipo de velocidade: Variável Sistema de reversão: Reversível Rotação - velocidade 1: 0 - 2. 800 rpm; Rotação - velocidade 2: N/A Capacidade máxima de perfuração em aço: 13, 0 mm Capacidade máxima de perfuração em madeira: 30, 0 mm Capacidade máxima de perfuração em concreto: 16, 0 mm Tensão (V): 220 V	UN	5,0000	620,5000	3.102,50
0400	4851	FUSÍVEL NH 100 AMPERES	UN	100,0000	74,5000	7.450,00
0401	5269	GANCHO COM BUCHA Nº 8	UN	50,0000	6,5333	326,67
0402	5120	GARRAFÃO TÉRMICO 5 L	UN	30,0000	44,5000	1.335,00
0403	12634	GONZO - DOBRADIÇA REDONDA 1	UN	10,0000	2,8633	28,63
0404	12630	GONZO - DOBRADIÇA REDONDA 1/2	UN	10,0000	3,8100	38,10
0405	12632	GONZO - DOBRADIÇA REDONDA 3/4	UN	10,0000	6,6600	66,60
0406	12629	GONZO - DOBRADIÇA REDONDA 3/8	UN	10,0000	4,8600	48,60
0407	12631	GONZO - DOBRADIÇA REDONDA 5/8	UN	10,0000	5,5733	55,73
0408	12633	GONZO - DOBRADIÇA REDONDA 7/8	UN	10,0000	6,6800	66,80
0409	5270	GRAMPO DE ARAME FARPADO	kg	100,0000	28,5000	2.850,00
0410	12628	GROSA DE CASQUEAMENTO	UN	5,0000	156,7533	783,77
0411	11411	GUARNIÇÃO DE BORRACHA PARA EXTREMIDADE DE HIDRÔMETRO DE 1/2"	UN	1.500,0000	4,6900	7.035,00
0412	11412	GUINCHO DE COLUNA ELÉTRICO 500/1000 KG 220V. - CARACTERÍSTICAS DA FERRAMENTA USO PROFISSIONAL.	UN	2,0000	2.123,8100	4.247,62

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.
E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

		UTILIZADO NOS MAIS DIVERSOS USOS, TANTO NA INDÚSTRIA, CONSTRUÇÃO CIVIL E EMPRESAS DE LOGÍSTICA. IDEAL PARA TRANSPORTE AÉREO DE CARGAS EM LOCAIS AONDE O ESPAÇO HORIZONTAL É LIMITADO OU PARA TRANSPORTE VERTICAL EM PEQUENAS EDIFICAÇÕES, ANDAIMES E TORRES, EQUIPAMENTO PARA APLICAÇÃO INTERMITENTE NÃO INDICADO PARA USO EM ELEVADORES QUAL SEU TRABALHO SEJA CONTINUO DEVIDO SEU SISTEMA DE SEGURANÇA.				
0413	8976	HASTES TERRA CANTONEIRAS GALVANIZADO	UN	20,0000	5,5000	110,00
0414	13271	INTERFONE - PORTEIRO ELETRONICO DE USO RESIDENCIAL OU SOHO INSTALAÇÃO 2 FIOS ENTRE A UNIDADE EXTERNA E A UNIDADE INTERNA 2 FIOS PARA A REDE ELÉTRICA UNIDADE EXTERNA; FIXAÇÃO SOBREPOR CAMPAINHA TOQUE ELETRONICO BITONAL NÚMEROS DE EXTENSOES INTERNAS TOTAL DE 3, SENDO 1 FORNECIDA MATERIAL PLÁSTICO ABS E ALUMINIO ITENS INCLUSOS UNIDADE INTERNA AZ-02 UNIDADE EXTERNA KIT DE FIXAÇÃO CARTELA SENDO MANUAL E CERTIFICADO DE GARANTIA AJUSTES AUDIO. - APLICAÇÃO: PORTEIRO ELETRONICO DE USO RESIDENCIAL OU SOHO. INSTALAÇÃO: 2 FIOS ENTRE A UNIDADE EXTERNA E A UNIDADE INTERNA 2 FIOS PARA A REDE ELETRICA NA UNIDADE EXTERNA; NÚMEROS DE EXTENSOES INTERNAS: TOTAL DE 3, SENDO 1 FORNECIDA A ATÉ MAIS 2 EXTENSOES. NÚMEROS DE EXTENSOES EXTERNAS 1. MATERIAL: PLASTICO ABS E ALUMINIO. ITENS INCLUSOS UNIDADE INTERNA AZ-02 UNIDADE EXTERNA KIT DE FIXAÇÃO CARTELA SENDO MANUAL E CERTIFICADO DE GARANTIA. AJUSTES AUDIO: UNIDADE INTERNA: 2 VOLUMES DE CAMPAINHA; UNIDADE EXTERNA: VOLUME DO ALTO-FALANTE. FREQUENCIA: 50/60HZ ALIMENTAÇÃO: 100-240 VAC (CHAVE SELETORA). 50-60 HZ AUTOMATICO. COR: UNIDADE INTERNA: BRANCO UNIDADE EXTERNA: ALUMINIO NATURAL E PRETO. ACIONAMENTO: ATÉ 2 - UMA FECHADURA 12V E OUTRO ACIONAMENTO AUXILIAR (2A. FECHADURA, PORTÃO AUTOMATICO, LUZ DE CORTESIA, ETC).	UN	10,0000	152,5000	1.525,00
0415	4852	INTERRUPTORES 03 SEÇÕES	UN	30,0000	21,0000	630,00
0416	4853	INTERRUPTORES 1 SEÇÃO	UN	50,0000	3,4733	173,67
0417	4854	INTERRUPTORES 1 SEÇÃO COM TOMADA	UN	30,0000	6,5000	195,00
0418	4855	INTERRUPTORES 2 SEÇÕES	UN	50,0000	5,9000	295,00
0419	12768	INTERRUPTORES 2 SEÇÕES 2x4	UN	50,0000	5,9000	295,00
0420	12773	INTERRUPTORES 4 SEÇÕES 4x4	UN	50,0000	21,5000	1.075,00
0421	7693	INTERRUPTOR SISTEMA X	UN	60,0000	5,9500	357,00
0422	4856	ISOLADOR COM PARAFUSOS FIXO	UN	30,0000	6,0000	180,00
0423	12929	ISOLADOR ROLDANA PORCELANA 76X 79MM, FURO 18MM	UN	20,0000	9,5000	190,00

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.

E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

0424	13761	JANELA DE ALUMÍNIO 1 X 1,20	UN	20,0000	325,0000	6.500,00
0425	13762	JANELA VENEZIANA 1M X 120M	UN	40,0000	375,0000	15.000,00
0426	5271	JANELA VENEZIANA 1M X 1M	UN	30,0000	421,5000	12.645,00
0427	13763	JOELHO 45° PARA TUBO DE FERRO FUNDIDO BARBARA 6"	UN	10,0000	135,0000	1.350,00
0428	7494	JOELHO 45° PVC ESGOTO PRIMÁRIO SÉRIE NORMAL 100MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 5688	UN	50,0000	8,6000	430,00
0429	7496	JOELHO 45° PVC ESGOTO PRIMÁRIO SÉRIE NORMAL 150MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 5688	UN	50,0000	61,9500	3.097,50
0430	7500	JOELHO 45° PVC ESGOTO PRIMÁRIO SÉRIE NORMAL DN 75MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 5688	UN	20,0000	25,5000	510,00
0431	13764	JOELHO 90° BRANCO ROSCÁVEL 3/4	UN	100,0000	8,5000	850,00
0432	13765	JOELHO 90° PARA TUBO DE FERRO FUNDIDO BARBARA 6"	UN	10,0000	130,5000	1.305,00
0433	7285	JOELHO 90° SOLDÁVEL E COM ROSCA (LR) PVC 20MMX1/2", NORMAS: NBR 5648	UN	500,0000	3,9800	1.990,00
0434	7289	JOELHO 90° SOLDÁVEL PVC 20MM, NORMAS: NBR 5648	UN	600,0000	1,9233	1.153,98
0435	7291	JOELHO 90° SOLDÁVEL PVC 25MM, NORMAS: NBR 5648	UN	350,0000	1,8000	630,00
0436	7293	JOELHO 90° SOLDÁVEL PVC 32MM, NORMAS: NBR 5648	UN	150,0000	4,6233	693,50
0437	7295	JOELHO 90° SOLDÁVEL PVC 40MM, NORMAS: NBR 5648	UN	50,0000	9,6000	480,00
0438	13766	JOELHO 90° SOLDÁVEL PVC 50 MM NORMAS: NBR 5688	UN	100,0000	8,5000	850,00
0439	7300	JOELHO 90° SOLDÁVEL PVC 75MM, NORMAS: NBR 5648	UN	50,0000	103,2000	5.160,00
0440	7302	JOELHO 90° SOLDÁVEL PVC 85MM, NORMAS: NBR 5648	UN	50,0000	118,7500	5.937,50
0441	7491	JOELHO 90° PVC ESGOTO PRIMÁRIO SÉRIE NORMAL 40MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 5688	UN	200,0000	10,0000	2.000,00
0442	7492	JOELHO 90° PVC ESGOTO PRIMÁRIO SÉRIE NORMAL 50MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 5688	UN	50,0000	5,8000	290,00
0443	7493	JOELHO 90° PVC ESGOTO PRIMÁRIO SÉRIE NORMAL 75MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 5688	UN	50,0000	21,5000	1.075,00
0444	7495	JOELHO 90° PVC ESGOTO PRIMÁRIO SÉRIE NORMAL DN 100MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 5688	UN	300,0000	12,7500	3.825,00
0445	7497	JOELHO 90° PVC ESGOTO PRIMÁRIO SÉRIE NORMAL DN 150MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 5688	UN	50,0000	84,0000	4.200,00
0446	13767	JOELHO AZUL COM BUCHA LATÃO 90° X 20MM	UN	300,0000	11,0000	3.300,00
0447	13768	JOELHO AZUL COM BUCHA LATÃO 90° X 25M	UN	200,0000	10,7500	2.150,00
0448	13769	JOGO DE LÂMINAS DE SERRA TICO-TICO DE AÇO	UN	10,0000	99,6667	996,67

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.
E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

0449	13770	JOGO DE LÂMINAS DE SERRA TICO-TICO DE MADEIRA	UN	10,0000	178,3333	1.783,33
0450	13771	KIT DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO PARA ROÇADEIRA, ROÇADOR, LIMPEZA DE TERRENOS, LIXADEIRAS E DESBASTES. IDEAL PARA UTILIZAÇÃO EM ROÇADEIRAS E SERVIÇOS DE JARDINAGEM, CORTE DE GRAMA, PODA DE ÁRVORE, JARDINAGEM E AGRICULTOR EM GERAL. KIT COMPOSIÇÃO: PROTETOR FACIAL INCOLOR COM CATRACA, AVENTAL DE PVC IMPERMEÁVEL PRETO FECHAMENTO ENGATE, ABAFADOR DE RUÍDO TIPO CONCHA, LUVA MULTITATO NYLON PU PRETA, PERNEIRA DE BIDIM COM 3 TALAS DE PROTEÇÃO, BOTINA ELÁSTICO SEM BICO AÇO COURO PRETO, MÁSCARA PFF2 SEM VÁLVULA (BRINDE)	UN	10,0000	456,6667	4.566,67
0451	13772	KIT DE PONTAS E SOQUETES PARA PARAFUSAR COM 43 PEÇAS	UN	5,0000	163,3333	816,67
0452	13773	KIT JOGO DE CHAVES CATRACA SOQUETE REVERSÍVEL COM 94 PEÇAS	UN	5,0000	226,0000	1.130,00
0453	7588	LACRE PARA SUPRESSÃO DE ÁGUA ½" – LACRE ANTIFRAUDE EM POLIPROPILENO PARA HIDRÔMETRO COM TRAVAS LATERAIS, FECHAMENTO MANUAL SEM UTILIZAÇÃO DE FERRAMENTAS.	UN	300,0000	11,9500	3.585,00
0454	7600	LÂMINA DE SERRA MANUAL BIMETAL FLEXÍVEL DE 12", MEDINDO 300 X 13 X 0,6MM, STARRET OU SIMILAR	UN	200,0000	14,8500	2.970,00
0455	11413	LÂMINA FACÃO PARA ROÇADEIRA 2 PONTAS 230 MM FURO 25,4 MM. REF.: DURALAINE. APLICAÇÃO: FS160/ FS220 / FS280 / FS290 / FS300 / FS350	UN	50,0000	89,0833	4.454,17
0456	12803	LAMPADA DE LED 25 W PARA BOCAL E 27	UN	100,0000	18,6000	1.860,00
0457	8920	LAMPADA DE LED 30 W PARA BOCAL E 27	UN	100,0000	40,0000	4.000,00
0458	8921	LAMPADA DE LED 50 W PARA BOCAL E 40	UN	150,0000	50,0000	7.500,00
0459	8922	LAMPADA LED 18 W TUBULAR	UN	150,0000	26,0000	3.900,00
0460	8923	LAMPADA LED 9 W TUBULAR	UN	50,0000	15,5000	775,00
0461	4868	LÂMPADAS VAPOR MERCÚRIO 400W E 40	UN	50,0000	31,7500	1.587,50
0462	5272	LÁPIS DE CARPINTEIRO	UN	25,0000	2,9233	73,08
0463	11414	LAVADORA ALTA PRESSÃO PROFISSIONAL Especificações Potência 1500 W Tipo de alimentação Corrente elétrica; Pressão máxima 1650 psi; Fluxo de água 420 l/h Usos recomendados Profissional; Com porta-acessórios; Material da bomba de Alumínio; Material dos pistões de Aço inoxidável; Comprimento da lavadora de alta pressão 32 cm; Largura da lavadora de alta pressão 43 cm; Altura da lavadora de alta pressão 84 cm; Peso da lavadora de alta pressão 15.3 kg; Com rodas; Com filtro de água; Inclui mangueira; Comprimento da mangueira 7.5 m; Com cabo para transporte.	UN	3,0000	1.817,7584	5.453,28
0464	11415	LIMA PARA MOTOSERRA 170 (4 MM)	UN	10,0000	14,6633	146,63

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.
E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

0465	11416	LIMA PARA MOTOSSERRA 250 (4MM)	UN	10,0000	14,9433	149,43
0466	11417	LIMA PARA MOTOSSERRA 362 (5.2MM)	UN	10,0000	12,9433	129,43
0467	5125	LIMA PARA MOTOSSERRA 8X3/16	UN	15,0000	9,1600	137,40
0468	5123	LIMA P/ ENXADA	UN	30,0000	12,8533	385,60
0469	5124	LIMA P/ SERROTE	UN	5,0000	19,5733	97,87
0470	5130	LINHA DE PEDREIRO 100 MTS	rl	30,0000	8,7800	263,40
0471	11418	LINHA DE PEDREIRO 50 MT	UN	40,0000	10,8100	432,40
0472	11421	LIXA ABRASIVA DE PANO PARA FERRO 120	UN	60,0000	2,6833	161,00
0473	5277	LIXA ABRASIVA DE PANO PARA FERRO 36	UN	60,0000	3,0500	183,00
0474	11419	LIXA ABRASIVA DE PANO PARA FERRO 60	UN	60,0000	4,7500	285,00
0475	11420	LIXA ABRASIVA DE PANO PARA FERRO 80	UN	60,0000	5,7000	342,00
0476	11424	LIXA DE FERRO Nº 120	UN	60,0000	4,4700	268,20
0477	5281	LIXA DE FERRO Nº 40	UN	60,0000	4,9500	297,00
0478	11422	LIXA DE FERRO Nº 60	UN	60,0000	4,9033	294,20
0479	11423	LIXA DE FERRO Nº 80	UN	60,0000	5,1633	309,80
0480	11425	LIXADEIRA 110 V - -	UN	5,0000	464,1333	2.320,67
0481	8343	LIXA PARA MASSA Nº 100: INDICADA PARA PREPARAÇÃO E REPARAÇÃO DE PAREDES PARA PINTURA, LIXAMENTO DE MASSA CORRIDA, GESSO, DRYWALL, REBOCO E ALVENARIA. INDICADA PARA USO MANUAL, COM BLOCO LIXADOR, OU LIXADEIRA PORTÁTIL OSCILANTE. REFERÊNCIA: NORTON, 3M OU TECNICAMENTE EQUIVALENTE EM QUALIDADE. UNIDADE.	UN	80,0000	2,0000	160,00
0482	13947	Lona Plastica Amarela 4x50m 18kg Maxilona Descrição: Lona plástica (amarela) 4x50m 18kg 90 micras Cor: Amarela. Dimensões: 4 x 50 metros (largura x comprimento).	rl	5,0000	599,6667	2.998,33
0483	7877	LONA PLÁSTICA PRETA 4X100X150 MICRAS COM 100 M	mt	2.000,0000	3,8433	7.686,60
0484	7878	LONA PLÁSTICA PRETA 6X100X150 MICRAS COM 100 M	mt	2.000,0000	5,9233	11.846,60
0485	7879	LONA PLÁSTICA PRETA 8X100X150 MICRAS COM 100 M	mt	2.000,0000	9,8433	19.686,60
0486	8925	LUMINÁRIA BRAÇO TEMPO CURVADO 1 METRO 1/2 COM BOCAL COMPLETO E 27	UN	30,0000	112,0000	3.360,00
0487	8924	LUMINÁRIA BRAÇO TEMPO CURVADO 1 METRO 1/2 COM BOCAL COMPLETO E 40	UN	30,0000	89,0000	2.670,00
0488	12931	LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LED	UN	80,0000	18,5000	1.480,00
0489	4874	LUMINÁRIA TIPO CALHA 2X40W	UN	80,0000	153,5000	12.280,00
0490	11309	LUVA AZUL 20 X 1/2 BUCHA LATÃO	UN	500,0000	10,8000	5.400,00
0491	13774	LUVA DE CORRER 110MM X 100MM DEFOFO AZUL COM ANEL	UN	100,0000	100,0000	10.000,00
0492	12595	LUVA DE CORRER 75MM	UN	50,0000	24,5000	1.225,00
0493	12596	LUVA DE CORRER 85 MM	UN	30,0000	71,0000	2.130,00
0494	11314	LUVA DE CORRER DN 100 MM AZUL COM ANEL	UN	50,0000	198,9500	9.947,50
0495	7424	LUVA DE CORRER EM PVC PARA TUBO ROSCÁVEL DE 1/2", NORMAS: NBR 5648	UN	100,0000	32,0500	3.205,00

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.
E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

0496	7429	LUVA DE CORRER EM PVC PARA TUBO ROSCÁVEL DE 1", NORMAS: NBR 5648	UN	100,0000	59,2500	5.925,00
0497	7426	LUVA DE CORRER EM PVC PARA TUBO ROSCÁVEL DE 3/4", NORMAS: NBR 5648	UN	100,0000	35,0000	3.500,00
0498	7511	LUVA DE CORRER PVC ESGOTO PRIMÁRIO SÉRIE NORMAL 200MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 5688	UN	80,0000	50,0000	4.000,00
0499	7504	LUVA DE CORRER PVC ESGOTO PRIMÁRIO SÉRIE NORMAL 40MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 5688	UN	50,0000	11,7500	587,50
0500	7506	LUVA DE CORRER PVC ESGOTO PRIMÁRIO SÉRIE NORMAL 75MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 5688	UN	50,0000	15,1500	757,50
0501	7507	LUVA DE CORRER PVC ESGOTO PRIMÁRIO SÉRIE NORMAL DN 100MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 5688	UN	450,0000	29,0000	13.050,00
0502	7305	LUVA DE CORRER PVC PARA TUBO SOLDAVEL 20MM, COM ANÉIS DE BORRACHA, NORMAS: NBR 5648	UN	250,0000	24,6500	6.162,50
0503	7306	LUVA DE CORRER PVC PARA TUBO SOLDAVEL 25MM, COM ANÉIS DE BORRACHA, NORMAS: NBR 5648	UN	250,0000	34,9000	8.725,00
0504	7307	LUVA DE CORRER PVC PARA TUBO SOLDAVEL 32MM, COM ANÉIS DE BORRACHA, NORMAS: NBR 5648	UN	250,0000	32,4500	8.112,50
0505	8400	LUVA DE CORRER PVC PARA TUBO SOLDAVEL 60MM, COM ANÉIS DE BORRACHA, NORMAS: 5648	UN	50,0000	80,0000	4.000,00
0506	7430	LUVA DE REDUÇÃO EM PVC 1" X 3/4", NORMAS: NBR 5648	UN	250,0000	4,2500	1.062,50
0507	13775	LUVA DE REDUÇÃO MARROM 60MM X 50MM	UN	100,0000	16,8000	1.680,00
0508	11428	LUVA DE REDUÇÃO PVC MARRO, 32MM X 25MM	UN	80,0000	4,9700	397,60
0509	11426	LUVA DE REDUÇÃO PVC MARROM 25 MM X 20MM	UN	100,0000	4,1500	415,00
0510	11429	LUVA DE REDUÇÃO PVC MARROM 40MM X 20MM	UN	80,0000	6,7500	540,00
0511	11431	LUVA DE REDUÇÃO PVC MARROM 40MM X 25MM	UN	80,0000	7,1500	572,00
0512	11432	LUVA DE REDUÇÃO PVC MARROM 50MM X 20MM	UN	80,0000	8,7500	700,00
0513	11433	LUVA DE REDUÇÃO PVC MARROM 50MM X 25MM	UN	80,0000	9,3500	748,00
0514	11315	LUVA DE SEGURANÇA BLUE GRIP	UN	300,0000	22,7500	6.825,00
0515	12583	LUVA DE SEGURANÇA PVC 35 CM VERDE PALMA ÁSPERA ESGOTO PRODUTOS QUIMICOS	UN	100,0000	24,7500	2.475,00
0516	12584	LUVA DE SEGURANÇA PVC 70 CM VERDE PALMA ÁSPERA ESGOTO PRODUTOS QUIMICOS	UN	100,0000	52,9500	5.295,00
0517	7432	LUVA EM PVC ROSCÁVEL DE 1 1/4", NORMAS: NBR 5648	UN	100,0000	9,8500	985,00
0518	7425	LUVA EM PVC ROSCÁVEL DE 1/2", NORMAS: NBR 5648	UN	350,0000	4,5500	1.592,50
0519	7431	LUVA EM PVC ROSCÁVEL DE 1", NORMAS:	UN	200,0000	10,7500	2.150,00

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.

E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

		NBR 5648				
0520	7428	LUVA EM PVC ROSCÁVEL DE 3/4", NORMAS: NBR 5648	UN	250,0000	3,2500	812,50
0521	12593	LUVA PVC SOLDAVEL 75MM	UN	30,0000	32,2500	967,50
0522	12594	LUVA PVC SOLDAVEL 85MM	UN	30,0000	57,5000	1.725,00
0523	11308	LUVA ROSCÁVEL COM ANEL DE ALUMÍNIO 20 MM	UN	400,0000	8,7000	3.480,00
0524	7505	LUVA SIMPLES PVC ESGOTO PRIMÁRIO SÉRIE NORMAL 40MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 5688	UN	50,0000	11,3500	567,50
0525	7508	LUVA SIMPLES PVC ESGOTO PRIMÁRIO SÉRIE NORMAL DN 100MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 5688	UN	300,0000	14,6500	4.395,00
0526	7510	LUVA SIMPLES PVC ESGOTO PRIMÁRIO SÉRIE NORMAL DN 150MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 5688	UN	75,0000	35,7500	2.681,25
0527	7329	LUVA SOLDAVEL E COM ROSCA (LR) 32MM X 1", NORMAS: NBR 5648	UN	50,0000	12,5000	625,00
0528	7325	LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA (LR) PVC 25MMX1/2", NORMAS: NBR 5648	UN	100,0000	10,5000	1.050,00
0529	7327	LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA (LR) PVC 25MMX3/4", NORMAS: NBR 5648	UN	50,0000	3,5500	177,50
0530	7332	LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA (LR) PVC 40MM X 1 1/4", NORMAS: NBR 5648	UN	50,0000	15,7500	787,50
0531	7323	LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA (LR) PVC COM BUCHA LATÃO 20MMX1/2", NORMAS: NBR 5648 - -	UN	300,0000	4,7500	1.425,00
0532	11436	LUVA SOLDÁVEL PVC 20MM, NORMAS : NBR 5648.	UN	1.200,0000	4,7000	5.640,00
0533	7311	LUVA SOLDÁVEL PVC 25MM, NORMAS: NBR 5648	UN	700,0000	5,7000	3.990,00
0534	7312	LUVA SOLDÁVEL PVC 32MM, NORMAS: NBR 5648	UN	150,0000	4,2500	637,50
0535	7313	LUVA SOLDÁVEL PVC 40MM, NORMAS: NBR 5648	UN	250,0000	6,6500	1.662,50
0536	7314	LUVA SOLDÁVEL PVC 50MM, NORMAS: NBR 5648	UN	250,0000	8,7500	2.187,50
0537	7315	LUVA SOLDÁVEL PVC 60MM, NORMAS: NBR 5648	UN	100,0000	28,0000	2.800,00
0538	11605	LUVA SOLDÁVEL PVC MARROM DN 100 / DE 110	UN	20,0000	134,5000	2.690,00
0539	4875	LUVAS PVC 1" 1/2	UN	100,0000	1,4500	145,00
0540	12794	LUVAS PVC PARA ELETRODUTOS CONDULETE	UN	200,0000	1,2733	254,66
0541	5131	MACHADO COM CABO 3 1/2 L	UN	10,0000	87,5000	875,00
0542	5289	MADEIRITE 10 MM COLA BRANCA , medida 2,20x1,10	UN	120,0000	118,3200	14.198,40
0543	5290	MADEIRITE 12 MM COLA BRANCA; medida 2,20x1,10	UN	100,0000	141,1300	14.113,00
0544	5291	MADEIRITE 9 MM COLA BRANCA; 2,20x1,10	UN	130,0000	94,5000	12.285,00
0545	13776	MALETA PARA FERRAMENTAS BOMBEIRO HIDRÁULICO/CONSTRUÇÃO CIVIL Material: Plástico	UN	5,0000	49,0000	245,00

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.
E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

		Profundidade: 18.5 cm Largura: 21.5 cm Comprimento: 48 cm Com rodas: Não Quantidade de compartimentos: 4				
0546	12635	MANDRIL DE BROCAS	UN	10,0000	63,5700	635,70
0547	11316	MANGUEIRA 3/4 INQUEBRÁVEL MACIA	mt	600,0000	2,6500	1.590,00
0548	11437	MANGUEIRA DE NÍVEL	mt	200,0000	1,3633	272,66
0549	11438	MANGUEIRA TRANÇADA 3/4	mt	300,0000	6,7900	2.037,00
0550	11439	Serra Mármore 4.3/8 Pol 1500W re. MAQUITA, bosch, deko.	UN	6,0000	285,0000	1.710,00
0551	5298	MARCO DE ANGELIM PARA PORTA -, 60, 70, 80 x 2,10 m	UN	80,0000	291,0000	23.280,00
0552	1966	MARCO PARA PORTA MADEIRA MISTA 60, 70, 80 x 2,10 m	almo	80,0000	155,0000	12.400,00
0553	5299	MARCO PARA PORTA MADEIRA SUCUPIRA 60, 70, 80 x 2,10 m	UN	30,0000	281,5000	8.445,00
0554	5133	MARRETA 10 KG	UN	3,0000	274,2100	822,63
0555	5132	MARRETA 1 KG	UN	40,0000	39,5000	1.580,00
0556	5134	MARRETA 2 KG	UN	10,0000	88,8200	888,20
0557	5135	MARRETA 5 KG	UN	5,0000	148,9000	744,50
0558	11440	MARTELETE ELETROPNEUMÁTICO 1 POL. SDS PLUS VELOCIDADE VARIÁVEL E REVERSÍVEL 800W 2,8J 2KG 220 - REF: DEWALT-D25134K- B2	UN	2,0000	978,0833	1.956,17
0559	11441	MARTELETE ROMPEDOR SDS MAX7,0J 6KG 1050W 220V COM MALETA - REF:DEWALT - D25810K -B2	UN	2,0000	2.845,0000	5.690,00
0560	5136	MARTELO 25 MM	UN	20,0000	33,7700	675,40
0561	5137	MARTELO CALCETEIRO	UN	10,0000	72,0000	720,00
0562	5138	MÁSCARA PARA PINTURA	UN	50,0000	6,0000	300,00
0563	5303	MASSA DE CALAFETAR FILETE	UN	20,0000	21,0000	420,00
0564	5304	MASSA PLÁSTICA 400G	UN	30,0000	24,5000	735,00
0565	5305	MASSA PLÁSTICA 800 G	UN	20,0000	35,5000	710,00
0566	13777	MASSEIRA OBRA CONCRETO PLÁSTICA 200 LITROS P/ MISTURAR MASSA	UN	8,0000	425,5000	3.404,00
0567	13452	METALON 20X20 CHAPA 18	UN	50,0000	64,0000	3.200,00
0568	13453	METALON 20X30 CHAPA 18	UN	50,0000	95,0000	4.750,00
0569	13454	METALON 50X30 CHAPA 18	UN	60,0000	139,5000	8.370,00
0570	5140	METRO DE NYLON 2 M	UN	10,0000	73,5000	735,00
0571	12795	MINI TRANSFORMADOR PRIMARIO 220V SECUNDARIO 440V	UN	10,0000	570,5000	5.705,00
0572	11394	MISTURADOR/DOSADOR DE COMBUSTÍVEL PARA MOTORES 2T. CAPACIDADE PARA ATÉ 1 LITRO. OFERECE DUAS OPÇÕES PARA MISTURAR O ÓLEO EM 500 ML E 1000 ML. POSSIBILITA A MISTURA E ÓLEOS 2T QUE UTILIZAM A PROPORÇÃO DE 25:1	UN	2,0000	31,5000	63,00
0573	12638	MOTOSSERRA A GASOLINA PROFISSIONAL, ROBUSTA E DE ELEVADA VIDA ÚTIL, BAIXO CONSUMO DE COMBUSTIVEL E VIBRAÇÃO. APLICAÇÃO: ATIVIDDAS DE	UN	3,0000	1.850,0000	5.550,00

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.
E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

		REFLORESTAMENTO, CARVOARIA E AGROPECUARIA. POTÊNCIA: 3,4KW (4,6 CV). CILINDRADA: 59 CM3. PESO SEM CONJ. DE CORTE: 5,6 KG. SABRE: DUROMATIC E ROLLOMATIC E e ES. CORRENTE: 1,6MM - 3/8".				
0574	11310	NIPEL ROSCÁVEL 20 MM	UN	400,0000	3,1000	1.240,00
0575	11442	NIPEL ROSCÁVEL 25MM	UN	200,0000	5,5000	1.100,00
0576	5142	NÍVEL DE MADEIRA 25 CM	UN	10,0000	14,5000	145,00
0577	1993	OLEO ANTI-FERRUGEM,AEROSOL 300ML	almo	40,0000	15,0000	600,00
0578	5145	PÁ DE BICO	UN	30,0000	45,0000	1.350,00
0579	12783	PADRÃO PRÉ-FABRICADO BIFASICO 63 A (7 METROS)	UN	5,0000	1.925,0000	9.625,00
0580	12782	PADRÃO PRÉ-FABRICADO TRIFASICO 63 A (7 METROS)	UN	5,0000	2.450,0000	12.250,00
0581	8967	PADRÕES PRE-FABRICADO 4,5 M COM 2 CAIXAS	UN	2,0000	1.050,0000	2.100,00
0582	7700	PADRÕES PRÉ-FABRICADO 4,5 METROS COM 1 CAIXA	UN	2,0000	707,5000	1.415,00
0583	8989	PAINEL COMANDO 40 X 40	UN	10,0000	222,5000	2.225,00
0584	12790	PAINEL DE LED EMBUTIR 24W TAMANHO 30x30	UN	30,0000	39,0000	1.170,00
0585	12798	PAINEL DE LED SOBREPOR 24W TAMANHO 30x30	UN	200,0000	39,0000	7.800,00
0586	11303	PÁ QUADRADA	UN	20,0000	30,7033	614,07
0587	13449	PARABOTE 1/2	UN	100,0000	12,5000	1.250,00
0588	13450	PARABOTE 3/8	UN	100,0000	9,5000	950,00
0589	13448	PARABOTE 5/8	UN	100,0000	11,5000	1.150,00
0590	13778	PARAFUSADEIRA/FURADEIRA COM BATERIA CARREGADOR BIVOLT AUTOMÁTICO PFV 012 12 V	UN	3,0000	375,0000	1.125,00
0591	5307	PARAFUSO 3,2 X 20	UN	200,0000	1,7000	340,00
0592	5308	PARAFUSO 3,8X 22	UN	200,0000	0,9000	180,00
0593	5309	PARAFUSO 4,5 X 45	UN	200,0000	2,6233	524,66
0594	5310	PARAFUSO 5,5 X 55	UN	200,0000	0,4500	90,00
0595	12639	PARAFUSO AUTO BROCANTE CR703 EPDM	UN	3.000,0000	1,9000	5.700,00
0596	11443	PARAFUSO C/ PORCA E ARRUELA LISA 3,2 X 20	UN	200,0000	2,5900	518,00
0597	11444	PARAFUSO C/ PORCA E ARRUELA LISA 3,8 X 22	UN	200,0000	2,6000	520,00
0598	11445	PARAFUSO C/ PORCA E ARRUELA LISA 4,5 X 45	UN	200,0000	2,5733	514,66
0599	11446	PARAFUSO C/ PORCA E ARRUELA LISA 5,5 X 55	UN	200,0000	2,6333	526,66
0600	11448	PARAFUSO C/ PORCA E ARRUELA LISA FRANCÊS 5X16 X 5	UN	200,0000	2,4500	490,00
0601	11449	PARAFUSO C/ PORCA E ARRUELA LISA PARA MADEIRA 61 X 50	UN	200,0000	1,1500	230,00
0602	11450	PARAFUSO C/ PORCA E ARRUELA LISA PARA MADEIRA 61 X 75	UN	200,0000	1,0000	200,00
0603	11451	PARAFUSO C/ PORCA E ARRUELA LISA	UN	100,0000	1,2667	126,67

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.
E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

		PARA TELHA				
0604	11447	PARAFUSO C/ PORCA E ARUUELA LISA FRANCÊS 5/16 X 4	UN	200,0000	2,4733	494,66
0605	11452	PARAFUSO EM AÇO 8.8 10X50MM	UN	200,0000	2,5500	510,00
0606	11453	PARAFUSO EM AÇO 8.8 12X50MM	UN	200,0000	3,1000	620,00
0607	5311	PARAFUSO FRANCÊS 3/8 X 3 " COM PORCA	UN	200,0000	2,7500	550,00
0608	5312	PARAFUSO FRANCÊS 5/16 X 4	UN	200,0000	1,0000	200,00
0609	5313	PARAFUSO FRANCÊS 5X16 X 5	UN	200,0000	0,7500	150,00
0610	12930	PARAFUSO GALVANIZADO 5/8 X 250MM	UN	200,0000	4,5000	900,00
0611	5314	PARAFUSO PARA MADEIRA 61 X 50	UN	200,0000	1,7000	340,00
0612	5315	PARAFUSO PARA MADEIRA 61 X 75	UN	200,0000	1,7000	340,00
0613	5316	PARAFUSO PARA TELHA	UN	200,0000	2,2500	450,00
0614	5317	PARAFUSO PARA TELHADO COMPLETO 5/16 X 1,10	UN	200,0000	2,1500	430,00
0615	5318	PARAFUSO PARA VASO B 10 CR	UN	200,0000	6,4500	1.290,00
0616	5319	PARAFUSO PARA VASO B12 CR	UN	200,0000	3,1000	620,00
0617	5320	PARAFUSO PARA VASO B 8 CR	UN	200,0000	6,9500	1.390,00
0618	8992	PARAFUSOS CABEÇA SEXTAVADO PARA BUCHA 10 MM	UN	200,0000	1,1633	232,66
0619	12934	PARAFUSO SEXTAVADO 1/4 X 6 ROSCA TOTAL ZINCADO	UN	200,0000	2,5500	510,00
0620	5321	PARAFUSO SEXTAVADO, ZINCADO COM PORCA 5/16 X 2"	UN	200,0000	1,5500	310,00
0621	7721	PARAFUSOS PARA BUCHAS 6MM²	UN	200,0000	1,0000	200,00
0622	12637	PÁ RETA CORTADEIRA QUADRADA PARA JARDINAGEM - -	UN	3,0000	49,0000	147,00
0623	7212	PASTA LUBRIFICANTE EM BISNAGA COM BICO APLICADOR CAPACIDADE 400 GRS.	UN	25,0000	34,5000	862,50
0624	7876	PEÇA DE MADEIRA 7X4 - ARGILIM	mt	500,0000	25,5000	12.750,00
0625	12642	PÉ DE CABRA CHATO 30CM AÇO FORJADO	UN	3,0000	29,5000	88,50
0626	11522	PEDRA de MAO	TON	2.000,0000	60,6667	121.333,40
0627	5323	PENEIRA DE AREIA Nº 55	UN	20,0000	49,0000	980,00
0628	5324	PENEIRA DE CAFÉ	UN	10,0000	40,5000	405,00
0629	5325	PENEIRA DE FEIJÃO Nº 55	UN	25,0000	31,0000	775,00
0630	11455	PENEIRA DE FUBÁ	UN	100,0000	33,5000	3.350,00
0631	5328	PERFIL ENRIJECIDO 50X25 - 6 METROS -	UN	50,0000	117,5000	5.875,00
0632	5327	PERFIL ENRIJECIDO 70X40 - 6 METROS -	UN	50,0000	187,5000	9.375,00
0633	5329	PERFIL LAMBRIL ONDULADO (CH18) (2.00X1.00)	UN	10,0000	347,9533	3.479,53
0634	5330	PERFIL LAMBRIL ONDULADO (CH20) (2.00X1.00)	UN	10,0000	239,3500	2.393,50
0635	5336	PERFIL SIMPLES 50X25 - 6 METROS -	UN	50,0000	92,5000	4.625,00
0636	13823	PIA DE COZINHA EM INOX 1.00 X 0,50.	UN	30,0000	325,0000	9.750,00
0637	11457	PISO ANTIDERRAPANTE 41X41M² - CLASSE A- P5	m²	300,0000	45,5000	13.650,00
0638	7868	PISO CERAMICO 41 X 41 M² - CLASSE A - P5	m²	600,0000	51,0000	30.600,00
0639	7724	PLAFONIER PVC COM BOCAL DE PORCELANA	UN	60,0000	4,5000	270,00

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.

E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

0640	13780	PLAINA ELÉTRICA MAKITA 580W M1902. VOLTAGEM 127V	UN	2,0000	775,0000	1.550,00
0641	12789	PLUG FEMEA PARA TOMADA 10A 250V	UN	200,0000	2,6000	520,00
0642	12788	PLUG MACHO 10A 250V	UN	100,0000	2,7000	270,00
0643	5146	PNEU BALÃO PARA CARRINHO DE MÃO	UN	50,0000	53,5000	2.675,00
0644	11519	PÓ DE PEDRA	TON	1.000,0000	42,5000	42.500,00
0645	11458	PONTEIRO DE AÇO nº 12	UN	20,0000	15,5000	310,00
0646	12640	PORCA 5/8	UN	200,0000	3,1000	620,00
0647	12641	PORCA 7/8	UN	200,0000	3,5233	704,66
0648	5338	PORCA SEXTAVADA 1/4"	UN	60,0000	1,0000	60,00
0649	5339	PORCA SEXTAVADA 3/8"	UN	60,0000	1,2100	72,60
0650	5340	PORCA SEXTAVADA 5/16"	UN	60,0000	1,2100	72,60
0651	11459	PORTA ALMOFADADA DE ANGELIM 2,10X0,80M	UN	30,0000	1.175,0000	35.250,00
0652	5342	PORTA CADEADOS GALVANIZADO 51 MM	UN	50,0000	10,5000	525,00
0653	11460	PORTA DE ALUMÍNIO 80 X 2,10	UN	30,0000	510,0000	15.300,00
0654	5344	PORTA DE MADEIRA PRANCHETA ANGELIM 210X80 CM COM MARCO E ALISAR	UN	30,0000	790,5000	23.715,00
0655	5345	PORTA DE PINTURA PRANCHETA 2,10 X 0,80 MT	UN	30,0000	255,0000	7.650,00
0656	13781	PORTA METALON 60 X 2,10	UN	30,0000	690,0000	20.700,00
0657	13782	PORTA METALON 70 X 2,10	UN	30,0000	752,5000	22.575,00
0658	13783	PORTA METALON 80 X 2,10	UN	30,0000	804,3333	24.130,00
0659	5346	PORTA SANFONADA 210X80 CM	UN	20,0000	152,5000	3.050,00
0660	5347	PORTA VENEZIANA 2,10 X 0,80 MT	UN	20,0000	543,5000	10.870,00
0661	13849	Poste De Aço Galvanizado - 7 Metros Pa 5	UN	12,0000	1.825,0000	21.900,00
0662	11461	PRATO GIRATÓRIO PARA ROÇADEIRA STIHL. DIÂMETRO DO FURO 16 MM. APLICAÇÃO: FS160 / FS220 / FS280 / FS290/ FS300 / FS350	UN	100,0000	52,5000	5.250,00
0663	5348	PREGO 12X12 COM CABEÇA	kg	40,0000	20,5000	820,00
0664	5349	PREGO 15X15 COM CABEÇA	kg	40,0000	29,2500	1.170,00
0665	5356	PREGO 17X21 COM CABEÇA	kg	80,0000	22,2500	1.780,00
0666	11462	PREGO 17X27 COM CABEÇA	kg	80,0000	24,8000	1.984,00
0667	5355	PREGO 18X27 COM CABEÇA	kg	80,0000	30,7733	2.461,86
0668	5352	PREGO 18X30 COM CABEÇA	kg	60,0000	33,0000	1.980,00
0669	11463	PREGO 19X36 COM CABEÇA	kg	80,0000	22,5000	1.800,00
0670	5353	PREGO 20X30 COM CABEÇA	kg	40,0000	31,0000	1.240,00
0671	5354	PREGO 20X36 COM CABEÇA	kg	40,0000	25,5000	1.020,00
0672	11464	PREGO 22X48 COM CABEÇA	kg	80,0000	21,0000	1.680,00
0673	12643	PREGO 25X36 COM CABEÇA	UN	30,0000	31,0000	930,00
0674	5357	PREGO 25X72 MATA BURRO	kg	500,0000	42,5000	21.250,00
0675	7675	PROJETOR DE LED 110W BIVOLT	UN	100,0000	94,5000	9.450,00
0676	12791	PROJETOR DE LED 200W BIVOLT	UN	100,0000	116,0000	11.600,00
0677	12792	PROJETOR DE LED 300W BIVOLT	UN	100,0000	205,0000	20.500,00
0678	7676	PROJETORES DE LED 150W BIVOLT	UN	100,0000	107,5000	10.750,00

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.
E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

0679	5147	PRUMO 480 GRAMAS	UN	10,0000	42,5000	425,00
0680	5360	PULVERIZADOR JATO 20 L	UN	10,0000	485,0000	4.850,00
0681	8964	QUADRO DISTRIBUIÇÃO PARA 8 DISJUNTORES DIM	UN	7,0000	19,5000	136,50
0682	7694	QUADRO DISTRIBUIÇÃO PARA 8 DISJUNTORES DIN	UN	2,0000	20,5000	41,00
0683	9128	QUADRO PARA 16 DISJUNTORES DIM	UN	7,0000	60,5000	423,50
0684	8078	RALO QUADRADO PARA 10X10 PVC	UN	30,0000	25,5000	765,00
0685	12644	REBITADEIRA 4 BICOS PROFISSIONAL ALICATE REBITADOR MANUAL	UN	5,0000	32,5000	162,50
0686	5362	REBITES 310 3.2X10	UN	400,0000	0,4500	180,00
0687	5363	REBITES 408	UN	400,0000	0,9000	360,00
0688	5364	REBITES 425 4.0X25	UN	400,0000	0,6233	249,32
0689	5365	REBITES 516	UN	400,0000	0,5000	200,00
0690	5366	REBITES 525	UN	400,0000	0,7500	300,00
0691	7515	REDUÇÃO CONCÊNTRICA PVC, ESGOTO PRIMÁRIO SÉRIE NORMAL 150MMX100MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 5688	UN	50,0000	34,4500	1.722,50
0692	7513	REDUÇÃO EXCÊNTRICA PVC, ESGOTO PRIMÁRIO SÉRIE NORMAL 100MMX50MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 5688	UN	50,0000	21,9000	1.095,00
0693	7514	REDUÇÃO EXCÊNTRICA PVC, ESGOTO PRIMÁRIO SÉRIE NORMAL 100MMX75MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 5688	UN	50,0000	14,8500	742,50
0694	7517	REDUÇÃO EXCÊNTRICA PVC, ESGOTO PRIMÁRIO SÉRIE NORMAL 200MMX150MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 5688	UN	50,0000	146,6667	7.333,34
0695	13846	REFLETOR DE LED 100 W 6000 K	UN	100,0000	110,0000	11.000,00
0696	13847	REFLETOR DE LED 300 W 6000 K	UN	100,0000	130,0000	13.000,00
0697	13848	REFLETOR DE LED 50 W.	UN	100,0000	88,3333	8.833,33
0698	12801	REFLETOR LED 200W	UN	100,0000	116,0000	11.600,00
0699	13051	Refletor Led 48w 12 Volts Quadrado.	UN	10,0000	158,3333	1.583,33
0700	12802	REFLETOR LED 600W	UN	50,0000	429,0000	21.450,00
0701	7372	REGISTRO DE ESFERA COM BORBOLETA EM PVC 1/2, NORMAS: NBR 11306	UN	100,0000	26,2500	2.625,00
0702	7375	REGISTRO DE ESFERA COM BORBOLETA EM PVC 3/4, NORMAS: NBR 11306	UN	200,0000	31,5000	6.300,00
0703	7377	REGISTRO DE ESFERA EM PVC ROSCÁVEL 1", NORMAS: NBR 5626	UN	200,0000	48,5000	9.700,00
0704	7374	REGISTRO DE ESFERA EM PVC ROSCÁVEL 3/4, NORMAS: NBR 5626	UN	150,0000	32,4000	4.860,00
0705	11304	REGISTRO DE ESFERA EM PVC ROSCÁVEL EXTERNA 20 MM	UN	300,0000	23,5000	7.050,00
0706	11305	REGISTRO DE ESFERA EM PVC ROSCÁVEL EXTERNA 25 MM	UN	300,0000	20,5000	6.150,00
0707	7383	REGISTRO DE ESFERA EM PVC SOLDÁVEL 20MM, NORMAS: NBR 5626	UN	500,0000	26,3500	13.175,00

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.
E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

0708	7385	REGISTRO DE ESFERA EM PVC SOLDÁVEL 25MM, NORMAS: NBR 5626	UN	200,0000	26,4000	5.280,00
0709	11475	REGISTRO DE ESFERA FUNDIDO DE GAVETA HASTE E CABEÇOTE 85 MM COM CUNHA DE BORRACHA - COM CUNHA REVESTIDA DE BORRACHA, PADRÃO CONSTRUTIVO CONFORME NBR 14968, COMPOSTO DE CUNHA MACIÇA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL, CORPO E TAMPA CONFECCIONADOS EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL, REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO EM EPÓXI PÓ DEPOSITADO ELETROSTATICAMENTE COM ESPESSURA MÍNIMA DE 250 MICRA, PASSAGEM PLENA SEM OBSTRUÇÃO PELA CUNHA, JUNTA CORPO CHAPÉU CONFECCIONADA EM EPDM, HASTE DE MANOBRA INTEIRIÇA CONFECCIONADA EM AÇO INOX ABNT 420, VEDAÇÃO DA HASTE COM ANÉIS TOROIDAIS (O'RINGS) ALOJADOS NA BUCHA DE VEDAÇÃO, ACIONAMENTO POR CABEÇOTE, EXTREMIDADES COM BOLSA PARA TUBOS	UN	10,0000	669,5000	6.695,00
0710	13784	REGISTRO DE ESFERA METAL 2.1/2" (75 MM)	UN	6,0000	308,0000	1.848,00
0711	13785	REGISTRO DE ESFERA METAL 2" (60 MM)	UN	6,0000	196,6667	1.180,00
0712	13786	REGISTRO DE ESFERA METAL 3" (85 MM)	UN	6,0000	346,0000	2.076,00
0713	7376	REGISTRO DE ESFERA ROSCA FÊMEA COM BORBOLETA EM PVC 3/4	UN	90,0000	20,2500	1.822,50
0714	11470	REGISTRO DE ESFERA ROSCA MACHO COM BORBOLETA	UN	100,0000	40,5000	4.050,00
0715	12576	REGISTRO DE ESFERA ROSCA MACHO COM BORBOLETA EM PVC 20MM	UN	200,0000	46,0000	9.200,00
0716	11479	REGISTRO DE GAVETA METAL 2.3/8" (60,32MM) FABRICADAS EM BRONZE - O FILTRO Y.OS REGISTROS E VÁLVULAS SÃO INDICADOS PARA DIVERSOS TIPOS DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, SEJA PARA CONDUÇÃO DE ÁGUAQUENTE, FRIA, GÁS COMBUSTÍVEL, GASES MEDICINAIS, LINHA DE COMBATE A INCÊNDIO E OUTROS FLUIDOS	UN	15,0000	469,5000	7.042,50
0717	11481	REGISTRO DE GAVETA METAL 3.3/8" (85,73MM) FABRICADAS EM BRONZE - O FILTRO Y. OS REGISTROS E VÁLVULAS SÃO INDICADOS PARA DIVERSOS TIPOS DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, SEJA PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA QUENTE, FRIA, GÁS COMBUSTÍVEL, GASES MEDICINAIS, LINHA DE COMBATE A INCÊNDIOE OUTROS FLUIDOS	UN	10,0000	531,0000	5.310,00
0718	11480	REGISTRO DE GAVETA METAL 3" (76,20MM) FABRICADAS EM BRONZE - O FILTRO Y. OS REGISTROS E VÁLVULAS SÃO INDICADOS PARA DIVERSOS TIPOS DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, SEJA PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA QUENTE, FRIA, GÁS COMBUSTÍVEL, GASES MEDICINAIS, LINHA DE COMBATE A INCÊNDIO E OUTROS FLUIDOS.	UN	30,0000	594,0000	17.820,00
0719	13805	REGISTRO DE METAL COM PRESSÃO (ACABAMENTO) DE 1/2	UN	100,0000	31,0000	3.100,00
0720	13806	REGISTRO DE METAL COM PRESSÃO	UN	200,0000	30,3333	6.066,66

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.

E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

		(ACABAMENTO) DE 3/4				
0721	7591	REGISTRO DE METAL DE GAVETA E VOLANTE 1/2".	UN	50,0000	64,5000	3.225,00
0722	11482	REGISTRO DE METAL PRESSÃO BRUTO DE 20 MM	UN	350,0000	48,7500	17.062,50
0723	11483	REGISTRO DE METAL PRESSÃO BRUTO DE 25MM	UN	150,0000	63,9500	9.592,50
0724	5148	RÉGUA DE ALUMÍNIO PEDREIRO	UN	20,0000	21,0000	420,00
0725	5368	REJUNTE PACOTE C/ 1 KG	kg	250,0000	24,5000	6.125,00
0726	4891	RELE FALTA DE FASE - .	UN	15,0000	122,5000	1.837,50
0727	8996	RELES FOTOCÉLULA	UN	30,0000	37,3667	1.121,00
0728	4892	RELES NÍVEL INFERIOR	UN	15,0000	122,5000	1.837,50
0729	4893	RELES NÍVEL SUPERIOR	UN	15,0000	122,5000	1.837,50
0730	8980	RELES SOBRECARGA 20 A 72 AMPERES	UN	15,0000	170,0000	2.550,00
0731	7711	RELES SOBRECARGA 5 A 20 AMPERES	UN	15,0000	61,5000	922,50
0732	4894	RELES TEMPO 05 A 15 SEGUNDO	UN	15,0000	92,0000	1.380,00
0733	7869	REVESTIMENTO CERÂMICO 20X30 COM CLASSE A	m²	1.100,0000	26,5000	29.150,00
0734	12645	ROÇADEIRA A GASOLINA, POTÊNCIA PARA TRABALHOS INTENSOS E DE LONGA DURAÇÃO. APLICAÇÃO: TRABALHOS PROFISSIONAIS COMO MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS, ÁREAS VERDES E NA AGROPECUÁRIA. POTÊNCIA: 1,7 KW (2,3 DIN-PIS). CILINDRADA: 35,2 CM3. PESO SEM CONJ. DE CORTE: 7,7 KG. CONJ. DE CORTE: CABEÇOTES DE CORTE COM NYLON, LÂMINAS METÁLICAS E SERRAS CIRCULARES.	UN	2,0000	1.185,0000	2.370,00
0735	11484	RODA COM PNEU PARA CARRINHO DE MÃO	UN	20,0000	70,5000	1.410,00
0736	5371	ROLDANA 12 CM	UN	6,0000	65,7133	394,28
0737	13788	ROLDANA GUIA SUPERIOR PORTÃO, PORTA CORRER TRILHO U 45 MM AÇO	UN	15,0000	49,9667	749,50
0738	13789	ROLDANA PARA PORTÃO CORRER CANAL V 2" COM CAIXA REFORÇADA	UN	20,0000	29,6633	593,27
0739	5372	ROLDANA PAR USO ELÉTRICO, PVC PEQUENA COM PREGO 24X24	UN	6,0000	23,8633	143,18
0740	5151	ROLO DE ESPUMA 15 CM S/ CABO	UN	20,0000	14,5000	290,00
0741	5153	ROLO DE LÃ DE CARNEIRO 23 CM S/ CABO	UN	50,0000	11,5000	575,00
0742	13444	SABRE DUROMATIC E ROLLOMATIC E STHIL MS 210 (35 DENTES)	UN	5,0000	482,0000	2.410,00
0743	13445	SABRE DUROMATIC E ROLLOMATIC E STHIL MS 361 (30 DENTES)	UN	5,0000	508,5000	2.542,50
0744	13446	SACHO CORAÇÃO MINI PICARETA PARA PROSPECÇÃO JARDIM/ENXADINHA	UN	30,0000	63,5000	1.905,00
0745	13790	SERRA CIRCULAR DE BANCADA 10" 1.800W GYSB1800 - A SERRA CIRCULAR DE BANCADA 10" 1.800W GYSB1800 DA HAMMER É A FERRAMENTA PERFEITA PARA TRABALHOS PROFISSIONAIS E HOBBY. INDICADA PARA CORTAR MADEIRA E DERIVADOS. A GYSB1800 POSSUI UM POTENTE MOTOR DE 1800W, ROTAÇÃO DE 4800RPM. COMPORTA DISCOS DE 10"	UN	2,0000	1.533,3333	3.066,67

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.

E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

		(250MM), E CONTA AINDA COM GUIUA LATERAL, ESQUADRO PARA ÂNGULOS, PROTEÇÃO DA LÂMINA EM ACRÍLICO E REGULAGEM DE ÂNGULO E DE ALTURA DA SERRA. ITENS INCLUSOS: 01 LÂMINA DE SERRA DE 10", 01 CHAVE ALLEN, 01 CHAVE DE BOCA, 01 CHAVE ESTRELA. ESPECIFICAÇÕES: POTÊNCIA: 1800W ROTAÇÃO: 4800/MIN DIÂMETRO DO DISCO: 10" (250MM). DIMENSÕES (C X L X A): 96.50 CM X 94.00 CM X 100.00 CM. PESO: 19.07 KG. MODELO: GYSB1800. MARCA DE REFERÊNCIA: DEWALT. VOLTAGEM: 127V				
0746	13791	SERRA CIRCULAR GKS 150 1500W 127V COM 1 DISCO E GUIA	UN	2,0000	666,6667	1.333,33
0747	13792	SERRA TICO-TICO VEL. VARIÁVEL 650W, AÇÃO PENDULAR E ENGATE RÁPIDO, 127V (NACIONAL). MARCA DE REFERÊNCIA: DEWALT	UN	2,0000	466,6667	933,33
0748	5157	SERRINHA AÇO 1218	UN	80,0000	13,0000	1.040,00
0749	12646	SERROTINHO DE PODA 12,5". INDICAÇÃO PODA EM JARDIM E ATIVIDADES DE CAMPING	UN	5,0000	58,5000	292,50
0750	5007	SIFÃO SANFONADO UNIVERSAL	UN	200,0000	11,5000	2.300,00
0751	11486	SIFÃO SANFONADO UNIVERSAL DUPLO FLEXÍVEL LAVATÓRIO/TANQUE E PIA BRANCO	UN	200,0000	29,0000	5.800,00
0752	5377	SILICONE 300G	UN	30,0000	64,5000	1.935,00
0753	5378	SILICONE 50 G	UN	100,0000	12,0000	1.200,00
0754	7725	SIRENE ROTATIVA ESCOLAR	UN	5,0000	448,5000	2.242,50
0755	5158	SONDA AÇO 20 M	UN	20,0000	31,5000	630,00
0756	5159	SONDA NYLON 20 M	UN	10,0000	30,0000	300,00
0757	8927	SOQUETE ANTIVIBRATÓRIO PARA LUMINÁRIA FLUORESCENTE	UN	60,0000	8,1000	486,00
0758	4897	SOQUETE COM RABICHO	UN	200,0000	5,2333	1.046,66
0759	12933	SOQUETE E27 PORTA LÂMPADA BOCAL DE LÂMPADA RECEPTÁCULO 110V 220V 4A 250V	UN	100,0000	4,7667	476,67
0760	5379	SUPORTE PARA CALHA, MOLDURA	UN	40,0000	19,0000	760,00
0761	5380	SUPORTE PARA CALHA, TIPO PÉ DE GALINHA	UN	40,0000	19,5000	780,00
0762	8988	SUPORTE PARA FUSÍVEL NH	UN	30,0000	25,5000	765,00
0763	5381	SUPORTE PARA ROLO DE PINTURA	UN	20,0000	13,0000	260,00
0764	5382	SUPORTE PARA SERRA COPO	UN	10,0000	103,5000	1.035,00
0765	5160	TALHADEIRA CHATA Nº 10	UN	10,0000	21,0000	210,00
0766	11487	TALHA MANUAL PARA 1 TONELADA (1000 KG) C/ CORRENTE E 15 METROS	UN	2,0000	1.048,0000	2.096,00
0767	7704	TAMPÃO 102MM² ALUMÍNIO	UN	15,0000	4,8233	72,35
0768	7706	TAMPÃO ATERRAMENTOS 30X30	UN	15,0000	73,5000	1.102,50
0769	5009	TAMPÃO PVC 1/2" COLA	UN	100,0000	3,7500	375,00
0770	5010	TAMPÃO PVC 3/4" COLA	UN	100,0000	4,4000	440,00
0771	8080	TANQUE DE FIBRA 1,00 X 0,50 METROS	UN	10,0000	362,0000	3.620,00
0772	7345	TE 90º REDUÇÃO SOLDÁVEL PVC 25 MMX	UN	100,0000	6,5000	650,00

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.

E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

		20MM, NORMAS: NBR 5648				
0773	7350	TE 90° REDUÇÃO SOLDÁVEL PVC 32 MMX 25MM, NORMAS: NBR 5648	UN	100,0000	12,6000	1.260,00
0774	7342	TE 90° SOLDÁVEL PVC 20MM, NORMAS: NBR5648	UN	300,0000	4,0000	1.200,00
0775	7346	TE 90° SOLDÁVEL PVC 25MM, NORMAS: NBR 5648	UN	200,0000	5,7500	1.150,00
0776	7351	TE 90° SOLDÁVEL PVC 32MM, NORMAS: NBR 5648	UN	100,0000	7,0500	705,00
0777	7355	TE 90° SOLDÁVEL PVC 40MM, NORMAS: NBR 5648	UN	50,0000	11,5000	575,00
0778	12589	TE 90° SOLDAVEL PVC 50MM, NORMAS: NBR 5648	UN	100,0000	15,0000	1.500,00
0779	12590	TE 90° SOLDAVEL PVC 60MM, NORMAS: NBR 5648	UN	100,0000	52,0000	5.200,00
0780	12591	TE 90° SOLDAVEL PVC 75MM, NORMAS: NBR 5648	UN	100,0000	100,5000	10.050,00
0781	12592	TE 90° SOLDAVEL PVC 85MM, NORMAS: NBR 5648	UN	100,0000	128,0000	12.800,00
0782	7344	TE 90° SOLDÁVEL PVC COM ROSCA NA BOLSA CENTRAL 20MMX1/2", NORMAS: NBR 5648	UN	100,0000	2,2233	222,33
0783	7349	TE 90° SOLDÁVEL PVC COM ROSCA NA BOLSA CENTRAL 25MMX3/4", NORMAS: NBR 5648	UN	100,0000	7,7500	775,00
0784	7352	TE 90° SOLDÁVEL PVC COM ROSCA NA BOLSA CENTRAL 32MMX3/4", NORMAS: NBR 5648	UN	100,0000	21,9000	2.190,00
0785	5384	TELA MANGUEIRÃO 1,50 M FIO 18	mt	400,0000	14,5000	5.800,00
0786	5385	TELA MANGUEIRÃO 1,80 M FIO 16	mt	400,0000	19,0000	7.600,00
0787	13949	Tela Mosquiteira Nylon Larg. 1,20 m Verde Malha 16x16 Fio 31 - Rolo 50 Metros	RL	7,00	363,3333	2.543,33
0788	5387	TELHA DE BARRO TIPO COLONIAL, CAPA E BICA, NA COR CERÂMICA	UN	10.000,0000	3,7500	37.500,00
0789	11489	TELHA DE FIBROCIMENTO 1,83M X 1,10M X 5MM	UN	400,0000	47,5000	19.000,00
0790	5390	TELHA FIBROCIMENTO 2,44M X 50CM X 4MM	UN	400,0000	36,0000	14.400,00
0791	13936	TELHA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL 0,43 MM.	m²	500,0000	41,5000	20.750,00
0792	13935	TELHA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL 0,50 MM.	m²	500,0000	55,0000	27.500,00
0793	7523	TÊ PVC, ESGOTO PRIMÁRIO SÉRIE NORMAL 100MMX100MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 5688	UN	150,0000	24,4500	3.667,50
0794	7521	TÊ PVC ESGOTO PRIMÁRIO SÉRIE NORMAL 100MMX50MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 5688	UN	30,0000	29,0000	870,00
0795	7522	TÊ PVC ESGOTO PRIMÁRIO SÉRIE NORMAL 100MMX75MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 5688	UN	30,0000	21,0000	630,00
0796	7518	TÊ PVC, ESGOTO PRIMÁRIO SÉRIE NORMAL 50MMX50MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 5688	UN	30,0000	26,0000	780,00
0797	7519	TÊ PVC ESGOTO PRIMÁRIO SÉRIE	UN	30,0000	25,0000	750,00

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.

E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

		NORMAL 75MMX50MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 5688				
0798	7520	TÊ PVC ESGOTO PRIMÁRIO SÉRIE NORMAL 75MMX75MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 5688	UN	30,0000	18,9500	568,50
0799	8981	TERMINAIS COMPRESSAO 10 MM	UN	100,0000	1,0000	100,00
0800	8982	TERMINAIS COMPRESSAO 16 MM	UN	100,0000	1,5333	153,33
0801	8977	TERMINAIS SAPATINHA 16 MM	UN	80,0000	4,6533	372,26
0802	8978	TERMINAIS SAPATINHA 25 MM	UN	100,0000	5,3300	533,00
0803	8979	TERMINAIS SAPATINHA 36 MM	UN	50,0000	16,0000	800,00
0804	7707	TERMINAIS TUBULAR 16MM²	UN	100,0000	1,3033	130,33
0805	4905	TERMINAIS TUBULAR 25 MM²	UN	20,0000	1,5133	30,27
0806	4906	TERMINAIS TUBULAR 35 MM²	UN	50,0000	1,6200	81,00
0807	5395	TERMINAL PARA CALHA	UN	60,0000	32,0000	1.920,00
0808	11302	TE ROSCA (3 LADOS) 20 mm	UN	250,0000	6,3000	1.575,00
0809	11311	TE ROSCÁVEL 1/2 COM ANEL DE REFORÇO DE METAL	UN	200,0000	18,5000	3.700,00
0810	11606	TÊ SOLDÁVEL PVC 85 MM	UN	20,0000	124,5000	2.490,00
0811	12648	TESOURA CERCA VIVA FORJADA RETA 12 COM LAMINAS LISAS METALICAS E CABO DE MADEIRA, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: - PESO 1,11 KG - COMPRIMENTO DA LÂMINA: 30,3 CM - COMPRIMENTO TOTAL: 55,2 CM	UN	3,0000	342,0000	1.026,00
0812	12649	TESOURÃO DE PODA COM CABO METÁLICO EXTENSOR 43CM TRAMONTINA CARACTERISTICAS DA FERRAMENTA: TESOURÃO DE PODA TIPO BYPASS COM CABO EXTENSIVEL DE 46,5 ATÉ 78 CM. DADOS TÉCNICOS: COMPRIMENTO LÂMINA: 145 MM COMPRIMENTO TOTAL: 660 MM CABO: METÁLICO	UN	3,0000	87,5000	262,50
0813	5162	TESOURA PARA PODA DE CERCA VIVA CORNETA PROFISSIONAL - --	UN	3,0000	295,5000	886,50
0814	5161	TESOURA PARA PODA DE ROSEIRAS CORNETA PROFISSIONAL - --	UN	3,0000	152,5000	457,50
0815	8330	TEXTURA: LISA; BRANCA; EMBALAGEM MÍNIMA COM 25 KG	UN	30,0000	151,6667	4.550,00
0816	8331	TEXTURA: RÚSTICA; BRANCO; EMBALAGEM MÍNIMA COM 25 KG	UN	20,0000	151,6667	3.033,33
0817	12557	THINER 2000 EMBALAGEM DE 5 LITROS	UN	10,0000	196,3333	1.963,33
0818	12556	THINER 2000 EMBALAGEM DE 900 ML	UN	40,0000	65,6000	2.624,00
0819	12543	TIJOLO BLOCO DE CONCRETO 10X20X40 CM VAZADO	UN	5.000,0000	2,5700	12.850,00
0820	4669	TIJOLO BLOCO DE CONCRETO 10X20X40 COMUM	UN	15.000,0000	2,6100	39.150,00
0821	4670	TIJOLO BLOCO DE CONCRETO 15X20X40 COMUM	UN	15.000,0000	3,3833	50.749,50
0822	13793	TIJOLO BLOCO DE CONCRETO 15X20X40 VAZADO	UN	7.000,0000	3,9000	27.300,00
0823	4671	TIJOLO BLOCO DE CONCRETO 20X20X40 CM VAZADO	UN	7.000,0000	4,4500	31.150,00
0824	5396	TIJOLO CERÂMICA 10X20X30 CM	UN	15.000,0000	2,5500	38.250,00

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.

E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

		(LARGURAXALTURAXCOMP.)				
0825	13794	TIJOLO CERÂMICA 12X20X30	UN	10.000,0000	1,4733	14.733,00
0826	5397	TIJOLO CERÂMICA 15 X 20 X 30 CM (LARGURAXALTURAXCOMP.)	UN	8.000,0000	2,7200	21.760,00
0827	4910	TIMER ANALÓGICO	UN	20,0000	49,1733	983,47
0828	8339	TINTA ACRÍLICA: COR A DEFINIR, SEM ODOR, ACABAMENTO FOSCO, LATA 3,6 LITROS, RENDIMENTO DE ATÉ 100M² POR DEMÃO, DILUIÇÃO ENTRE 50 E 80% COM ÁGUA, TEMPO DE SECAGEM: AO TOQUE: 30MIN ENTRE DEMÃOS: 4H FINAL: 4H. PRODUTO DEVERÁ SER CLASSIFICADO CONFORME NORMA ABNT NBR 11702. COMPOSIÇÃO: RESINA ACRÍLICA MODIFICADA, PIGMENTOS ATIVOS E INERTES, SURFACTANTES, COALESCENTES, ESPESSANTES, MICROBICIDAS NÃO METÁLICOS, OUTROS ADITIVOS E ÁGUA. -	UN	30,0000	99,6667	2.990,00
0829	8334	TINTA ESMALTE PARA METAIS E MADEIRA, COR A DEFINIR; ACABAMENTO ALTO BRILHO; EMBALAGEM 3,6L; USO INTERNO/EXTERNO, COMPOSIÇÃO ESMALTE À BASE DE ÓLEO; RENDIMENTO DESEJÁVEL LATA 3,6L 75M² POR DEMÃO; CATEGORIA PREMIUM; APLICAÇÃO COM ROLO DE LÃ, PINCEL OU PISTOLA; INDICAÇÃO: MADEIRAS, METAIS FERROSOS, GALVANIZADOS, ALUMÍNIO, CERÂMICA NÃO VITRIFICADA; DILUENTE INDICADO AGUARRÁS: PINCEL/ROLO: DILUIR NO MÁXIMO 10%, APLICAÇÃO COM PISTOLA: DILUIR NO MÁXIMO 30%; TEMPO DE SECAGEM: AO TOQUE 1 A 3 HORAS, ENTRE DEMÃOS: 8 HOARS, FINAL: 18 HORAS; ATENDE Á NORMA NBR 11702 DE 2019 DA ABNT; PRAZO DE VALIDADE EMBALAGEM FECHADA E SEM USO 24 MESES; REFERÊNCIAS: CORAL, SUVINIL, SHERWIN WILLIAMS OU TECNICAMENTE EQUIVALENTE EM QUALIDADE. -	UN	40,0000	149,3333	5.973,33
0830	8340	TINTA ESMALTE, SINTÉTICO: COR A DEFINIR, ACABAMENTO BRILHO, RENDIMENTO MÍNIMO 40M² POR DEMÃO, LATA 0,9 LITROS, USO MADEIRA E METAL. ATENDE Á NORMA NBR 11702 DE 2019 DA ABNT; PRAZO DE VALIDADE EMBALAGEM FECHADA E SEM USO 24 MESES; -	UN	30,0000	126,3333	3.790,00
0831	8332	TINTA LÁTEX ACRÍLICA PARA PAREDE; EMBALAGEM COM 18 LITROS. COR A ESCOLHER; ACABAMENTO FOSCO; USO INTERNO/EXTERNO, COMPOSIÇÃO: RESINA ACRÍLICA MODIFICADA, PIGMENTOS ATIVOS E INERTES, SURFACTANTES, COALESCENTES, ESPESSANTES, MICROBICIDAS NÃO METÁLICOS, OUTROS ADITIVOS E ÁGUA; RENDIMENTO DESEJÁVEL LATA 18L DE 380M² A 500M² POR DEMÃO; CATEGORIA PREMIUM; APLICAÇÃO COM ROLO DE LÃ, PINCEL OU PISTOLA; INDICAÇÃO: REBOCO, MASSA ACRÍLICA, TEXTURAS, CONCRETO, FIBROCIMENTO, GESSO E SUPERFÍCIES INTERNAS DE MASSA CORRIDA; TEMPO DE	UN	100,0000	403,3333	40.333,33

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.

E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

		SECAGEM: AO TOQUE: 30MIN ENTRE DEMÃOS: 4H FINAL: 4H; BAIXO ODOR; LAVÁVEL; ANTIMOFO. ATENDE Á NORMA NBR 11702 DE 2019 DA ABNT; PRAZO DE VALIDADE EMBALAGEM FECHADA E SEM USO 24 MESES, REFERÊNCIAS: CORAL, SUVINIL, SHERWIN WILLIAMS OU TECNICAMENTE EQUIVALENTE EM QUALIDADE. -				
0832	8333	TINTA LÁTEX PVA PARA PAREDE COR A DEFINIR; ACABAMENTO FOSCO; EMBALAGEM 18 L; USO INTERNO; COMPOSIÇÃO BÁSICA ÁGUA E PVA (POLICLORETO DE VINILA); RENDIMENTO DESEJÁVEL LATA 18L DE 280M² A 380M² POR DEMÃO; CATEGORIA PREMIUM; APLICAÇÃO COM ROLO DE LÃ, PINCEL OU PISTOLA; INDICAÇÃO: SUPERFÍCIES INTERNAS DE MASSA CORRIDA; DILUIÇÃO: ROLO E PINCEL: 30% A 50% DE ÁGUA LIMPA EM TODAS AS DEMÃOS. PISTOLA: 35% DE ÁGUA LIMPA; TEMPO DE SECAGEM: TOQUE: 30 MINUTOS. ENTRE DEMÃOS: 2 A 4 HORAS. FINAL: 4 HORAS; BAIXO ODOR; LAVÁVEL; ANTIMOFO. ATENDE Á NORMA NBR 11702 DE 2019 DA ABNT; PRAZO DE VALIDADE EMBALAGEM FECHADA E SEM USO 24 MESES; REFERÊNCIAS: CORAL, SUVINIL, SHERWIN WILLIAMS OU TECNICAMENTE EQUIVALENTE EM QUALIDADE. -	UN	120,0000	433,3333	52.000,00
0833	8337	TINTA PARA DEMARCAÇÃO ACRÍLICA PURA DE ALTA TECNOLOGIA À BASE DE ÁGUA, COR AMARELA. RECOMENDADA PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL DE RODOVIAS E VIAS URBANAS; COR AMARELO; EMBALAGEM DE 18L; SECAGEM RÁPIDA; ALTA RESISTÊNCIA À ABRASÃO E COR; NÃO INFLAMÁVEL; NÃO PROVOCA DANOS AO PAVIMENTO; NÃO AGRIDE O MEIO AMBIENTE E OS OPERADORES NA APLICAÇÃO; BAIXO VOC ("VOLATILE ORGANIC COMPOUNDS", OU SEJA, TEOR DE SOLVENTES ORGÂNICOS VOLÁTEIS QUE A TINTA CONTÉM); ECOLOGICAMENTE CORRETA; INDICAÇÃO: PAVIMENTO BETUMINOSO E CONCRETO; ACABAMENTO FOSCO; DILUIÇÃO: ÁGUA ATÉ 3%, SE NECESSÁRIO. ATENDE Á NORMA NBR 11702 DE 2019 DA ABNT; PRAZO DE VALIDADE EMBALAGEM FECHADA E SEM USO 24 MESES; REFERÊNCIAS: SUPERVIAS, INDUTIL OU TECNICAMENTE EQUIVALENTE EM QUALIDADE. -	UN	30,0000	753,3333	22.600,00
0834	8341	TINTA PARA PISO COR A DEFINIR; EMBALAGEM DE 18 LITROS; RENDIMENTO 8 M²/L; TEMPO DE SECAGEM: AO TOQUE: 30 MIN, ENTRE DEMÃOS: 4H, FINAL: 4H (PARA TRÁFEGO DE PESSOAS 48H E AUTOMÓVEIS 72H); PINTURA DE LOCAIS COMO ESTACIONAMENTOS, GARAGENS, PISOS COMERCIAIS, QUADRAS POLIESPORTIVAS, VARANDAS, CALÇADAS, E OUTRAS ÁREAS DE CONCRETO RÚSTICO, PARA PROTEGER DA AÇÃO DO SOL E DA CHUVA E TAMBÉM DOS DESGASTES CAUSADOS POR ATRITOS. ATENDE Á NORMA NBR 11702 DE	UN	45,0000	404,0000	18.180,00



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

		2019 DA ABNT; PRAZO DE VALIDADE EMBALAGEM FECHADA E SEM USO 24 MESES; -				
0835	8991	TOMADA COMPUTADOR RJ 45	UN	100,0000	19,4000	1.940,00
0836	7695	TOMADA EMBUTIR COMUM	UN	200,0000	14,0667	2.813,34
0837	7690	TOMADA EXTERNA SISTEMA X	UN	150,0000	12,5333	1.880,00
08378	8995	TOMADAS TELEFONE	UN	50,0000	4,7700	238,50
0839	7592	TORNEIRA DE METAL E PRESSÃO DE ½".	UN	20,0000	29,9500	599,00
0840	8082	TORNEIRA DE METAL PARA LAVATÓRIO	UN	10,0000	73,4500	734,50
0841	11492	TORNEIRA DE PLÁSTICO PARA PIA LONGA 3/4 X 1/2	UN	100,0000	29,0000	2.900,00
0842	13795	TORNEIRA PVC PARA JARDIM PRETA DE 20MM	UN	30,0000	10,5000	315,00
0843	13796	TORNEIRA PVC PARA JARDIM PRETA DE 25MM	UN	30,0000	15,7333	472,00
0844	5163	TORQUESA Nº 10	UN	20,0000	54,0000	1.080,00
0845	5164	TORQUESA Nº 12	UN	10,0000	54,6000	546,00
0846	12647	TRANSFORMADOR 3000 VA 110/220V PARA MARTELETE	UN	2,0000	291,5000	583,00
0847	5165	TRENA 30 MT	UN	2,0000	40,5000	81,00
0848	11493	TRENA 50 MT	UN	2,0000	64,0000	128,00
0849	5166	TRENA DE AÇO 5 MT	UN	20,0000	39,0000	780,00
0850	7712	TRILHO DIN	mt	20,0000	24,0000	480,00
0851	7713	TRILHO DIN 25MM²	mt	10,0000	22,3500	223,50
0852	7714	TRILHO DIN 35MM²	mt	10,0000	28,1500	281,50
0853	5400	TRILHO PARA CORTINA DUPLO	UN	30,0000	91,0000	2.730,00
0854	5401	TRILHO PARA CORTINA TRIPLO	UN	30,0000	101,5000	3.045,00
0855	13721	TRINCHA MEDIDA A DEFINIR, FORMATO SIMPLES; PONTA DE CERDA NATURAL GRIS; VIROLA EM ALUMÍNIO POLIDO; CABO DE POLIPROPILENO; PARA COBERTURA DE ÁREAS COM DIVERSOS TIPOS DE TINTA	UN	40,0000	9,2000	368,00
0856	5408	TRINCO 2 1/2"	UN	30,0000	10,0000	300,00
0857	5409	TUBO 7/8 (CH18) - 6 METROS -	UN	50,0000	66,5000	3.325,00
0858	13939	TUBO DE 75 MM PARA ÁGUA, PVC COM BOLSA	UN	100,0000	238,6667	23.866,67
0859	13940	TUBO DE 85 MM PARA ÁGUA, PVC COM BOLSA	UN	100,0000	482,0000	48.200,00
0860	4681	TUBO DE CONCRETO ARMADO 1000 MM CA 1 MF	UN	60,0000	520,8333	31.250,00
0861	4682	TUBO DE CONCRETO ARMADO 600 MM CA 1 MF	UN	150,0000	199,1700	29.875,50
0862	4683	TUBO DE CONCRETO ARMADO 800 MM CA 1 MF	UN	60,0000	493,6700	29.620,20
0863	4684	TUBO DE CONCRETO ARMADO MF 300 MM	UN	120,0000	116,8333	14.020,00
0864	4685	TUBO DE CONCRETO ARMADO MF 400 MM	UN	120,0000	140,0000	16.800,00
0865	4687	TUBO DE CONCRETO SIMPLES 600 MM MF	UN	150,0000	271,6700	40.750,50
0866	13798	TUBO DEFOFO AZUL 150MM X 6 METROS	UN	75,0000	630,0000	47.250,00
0867	13937	Tubo DEFOFO MPVC, alta pressão, 100 mm -	UN	100,0000	537,0000	53.700,00

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.
E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

		Matéria-prima - PVC com composto modificador de impacto. Cor - azul. Pressão de serviço - 1MPa ou 100 m.c.a. a 20°C (nominal). Manutenções com a Luva de Correr DEFoFo MPVC. Compatível com as conexões de ferro fundido. Tubos com sistema JEI (junta elástica integrada) - anel não removível manualmente, fabricado de borracha EPDM (Estireno Butadieno). Normas de Referência - NBR - 7665/2007 e NBR 9822.				
0868	5410	TUBO ENRIJECIDO 1, 1/4 (CH16) - 6 METROS	UN	50,0000	115,1000	5.755,00
0869	5411	TUBO ENRIJECIDO 1, 1/4 (CH18) - 6 METROS	UN	50,0000	89,0000	4.450,00
0870	5412	TUBO ENRIJECIDO 2. 1/2 (CH16) - 6 METROS	UN	50,0000	249,0000	12.450,00
0871	5413	TUBO ENRIJECIDO 2. 1/2 (CH18) - 6 METROS	UN	50,0000	176,0000	8.800,00
0872	5414	TUBO ENRIJECIDO 3/4 - 6 METROS -	UN	50,0000	55,0000	2.750,00
0873	8083	TUBO PARA CAIXA DE DESCARGA	UN	20,0000	30,5000	610,00
0874	7460	TUBO PVC LISO ESGOTO OCRE JEI/JERI 100MM X 6 METROS, C/ANEL DE BORRACHA, NORMAS: - NBR 7362-1	UN	20,0000	405,0000	8.100,00
0875	7468	TUBO PVC PONTA/BOLSA JE ESGOTO PRIMARIO DN100 X 06 METROS, C/ANEL DE BORRACHA, NORMAS: NBR 5688	UN	500,0000	116,6667	58.333,35
0876	7469	TUBO PVC PONTA/BOLSA JE ESGOTO PRIMÁRIO DN150MM X 06 METROS, C/ANEL DE BORRACHA, NORMAS: NBR 5688	UN	100,0000	281,0000	28.100,00
0877	12585	TUBO PVC PONTA/BOLSA JE ESGOTO PRIMARIO DN 200 X 06 METROS, C/ ANEL DE BORRACHA, NORMAS: NBR 5688	UN	50,0000	603,3333	30.166,67
0878	7465	TUBO PVC PONTA/BOLSA JE ESGOTO PRIMÁRIO DN 40MM X 06 METROS, C/ANEL DE BORRACHA, NORMAS: NBR 5688	UN	30,0000	41,0000	1.230,00
0879	11494	TUBO PVC PONTA/BOLSA JE ESGOTO PRIMÁRIO DN 50MM X 06 METROS, C/ ANEL DE BORRACHA, NORMAS: NBR5688	UN	50,0000	115,0000	5.750,00
0880	7467	TUBO PVC PONTA/BOLSA JE ESGOTO PRIMÁRIO DN 75MM X 06 METROS, C/ANEL DE BORRACHA, NORMAS: NBR 5688	UN	50,0000	122,5000	6.125,00
0881	7734	TUBO PVC SOLDÁVEL CLASSE 15 20mm x 6 METROS , NORMAS: NBR 5648	UN	650,0000	32,0000	20.800,00
0882	7735	TUBO PVC SOLDÁVEL CLASSE 15 25mm x 6 METROS, NORMAS: NBR 5648	UN	400,0000	50,4500	20.180,00
0883	7736	TUBO PVC SOLDÁVEL CLASSE 15 32mm x 6 METROS, NORMAS: NBR 5648	UN	150,0000	61,6667	9.250,01
0884	7737	TUBO PVC SOLDÁVEL CLASSE 15 40mm x 06 METROS, NORMAS: NBR 5648	UN	150,0000	73,5000	11.025,00
0885	7738	TUBO PVC SOLDÁVEL CLASSE 15 50mm X 06 METROS, NORMAS: NBR 5648	UN	150,0000	61,0000	9.150,00
0886	12577	TUBO PVC SOLDÁVEL CLASSE 15 60mm X 06 METROS, NORMAS: NBR 5648	UN	250,0000	146,6667	36.666,68
0887	13447	TUBOS GALVANIZADOS 200 MM	UN	10,0000	221,0000	2.210,00
0888	5416	TUBOS METÁLICOS FERRO GALVANIZADO 6 MT 1/2"	UN	30,0000	356,5000	10.695,00

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.
E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

0889	5417	TUBOS METÁLICOS FERRO GALVANIZADO 6 MT 3/4"	UN	30,0000	345,0000	10.350,00
0890	12578	VALVULA BORBOLETA 3"	UN	10,0000	460,0000	4.600,00
0891	12579	VALVULA BORBOLETA 4"	UN	20,0000	492,0000	9.840,00
0892	12580	VALVULA BORBOLETA 5"	UN	8,0000	602,0000	4.816,00
0893	12581	VALVULA BORBOLETA 6"	UN	5,0000	655,5000	3.277,50
0894	12582	VALVULA BORBOLETA 8"	UN	5,0000	1.111,0000	5.555,00
0895	5054	VÁLVULA DE DESCARGA COMPLETA EM METAL - -	UN	20,0000	330,0000	6.600,00
0896	7529	VALVULA DE RETENÇÃO PVC ESGOTO PRIMÁRIO SÉRIE NORMAL DN 100MM, COM ANÉIS, NORMAS: NBR 568	UN	20,0000	197,5000	3.950,00
0897	12586	VALVULA PARA PIA 20MM	UN	50,0000	30,5000	1.525,00
0898	12587	VALVULA PARA PIA 25MM	UN	50,0000	29,0000	1.450,00
0899	12588	VALVULA PARA PIA 32MM	UN	50,0000	37,5000	1.875,00
0900	8086	VASO SANITÁRIO	UN	20,0000	272,5000	5.450,00
0901	5056	VASO SANITÁRIO COM CX ACOPLADA BRANCO	UN	20,0000	442,0000	8.840,00
0902	11495	VASSOURA ANCINHO PARA JARDINAGEM FIXA C/ CABO - REF. PALISAD OU SIMILAR	UN	30,0000	46,0000	1.380,00
0903	13799	VASSOURA PELO CRINA ANIMAL 40 CM COM CABO	UN	30,0000	52,5000	1.575,00
0904	5418	VEDA CALHA 300 ML	UN	40,0000	20,5000	820,00
0905	13800	VEDANTE LÍQUIDO ADESIVO VEDA ROSCA 100G REFERÊNCIA : TEK 204, MASTIFLEX	UN	10,0000	31,3333	313,33
0906	7718	VENTILADOR DE PAREDE 127V 60 CENTIMETROS	UN	50,0000	218,3333	10.916,67
0907	4911	VENTILADORES DE TETO 127 V	UN	50,0000	195,0000	9.750,00
0908	8338	VERNIZ ACRÍLICO BRILHANTE - INCOLOR; EMBALAGEM 3,6L; USO INTERNO/EXTERNO; INDICAÇÃO PROTEÇÃO DE MADEIRAS, CONCRETO APARENTE, TIJOLOS A VISTA, PEDRA MINEIRA (EM PAREDES) E TELHAS DE CERÂMICA; ACABAMENTO BRILHANTE; RENDIMENTO GALÃO 3,6L: 30 A 45 M² POR DEMÃO; DEMÃO 3; APLICAÇÃO ROLO DE LÃ, PINCEL OU PISTOLA; DILUIÇÃO: ROLO E PINCEL OU PISTOLA: 50% DE ÁGUA LIMPA NA PRIMEIRA DEMÃO E 30% NAS DEMAIS. TEMPO DE SECAGEM: TOQUE: 30 MINUTOS, ENTRE DEMÃOS: 1 HORA, FINAL: 4 HORAS; BASE: SOLVENTE. REFERÊNCIAS: CORAL, SUVINIL, SHERWIN WILLIAMS OU TECNICAMENTE EQUIVALENTE EM QUALIDADE.	UN	20,0000	147,5000	2.950,00
0909	8342	ZARCÃO: COR CINZA; EMBALAGEM COM 3,6 LITROS.	UN	30,0000	100,0000	3.000,00

Total Geral ==> 4.523.216,46



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS MINAS GERAIS

1. **R\$ 4.523.216,46** (quatro milhões, quinhentos e vinte e tres mil, duzentos e dezesseis reais e quarenta e seis centavos.)
2. **Não será aceito proposta com valor final unitário e total superior ao valor estimado deste edital.**

14. A simples participação neste certame implica que:

14.1. Estão aceitas todas as condições estabelecidas neste Edital;

14.2. O licitante vencedor compromete-se a entregar as mercadorias/produto que consta como objeto desta licitação em total conformidade com as especificações deste Edital.

14.3. O licitante concorda que a entrega das mercadorias/ produtos serão realizadas nos locais determinados pela Prefeitura Municipal, dentro do território do Município de Oratórios.

(Local e data)

LICITANTE

Representante Legal da Licitante
Carimbo do CNPJ



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS MINAS GERAIS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 044/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 018/2023

ANEXO IV

MODELO DE CARTA DE CREDENCIAMENTO

(Local e data)

À
Prefeitura Municipal de Oratórios
A/C Pregoeiro e Equipe de Apoio
Referência: Pregão Presencial nº. **018/2023**

Prezados Senhores,

A empresa _____, inscrita no CNPJ sob o nº _____, neste ato representada por _____ (qualificação: nacionalidade, estado civil, cargo ocupado na empresa), em atendimento ao disposto no Edital do Pregão nº. 018/2023 vem perante Vossas Senhorias credenciar o Sr _____, RG _____, como representante qualificado a participar de todos os atos relativos à referida licitação, inclusive com poderes expressos para apresentar ou desistir da interposição de recursos, nos termos do artigo 109 da Lei nº. 8666/93.
Atenciosamente.

(assinatura)

Nome legível do representante legal
Carimbo CNPJ



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS MINAS GERAIS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 044/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 018/2023

ANEXO V

DECLARAÇÃO DE EMPREGADOR PESSOA JURÍDICA

A empresa _____, inscrita no CNPJ sob o nº. _____, por intermédio de seu representante legal Senhor(a) _____, portador da Cédula de Identidade nº. _____, inscrito no CPF sob o n. _____, **DECLARA, em cumprimento ao disposto no inciso XXXIII, do art. 7º da Constituição da República**, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e que não emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz ().

Local e data

Assinatura, qualificação e carimbo
(representante legal)

(**Observação:** em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima)

Carimbo CNPJ:



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS MINAS GERAIS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 044/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 018/2023

ANEXO VI

MINUTA CONTRATUAL

Contrato nº ____/2023
Processo nº -----/2023
Pregão Presencial nº -----/2023

PREÂMBULO

O MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS – PREFEITURA MUNICIPAL, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.616.836/0001-88, com sede administrativa no endereço sito à Rua Tabajara, 297, centro, Oratórios, Minas Gerais, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, ??, de ora em diante designado CONTRATANTE, e de outro, a empresa ??, CNPJ/MF nº ??, com endereço à ??, representada pelo seu sócio gerente ??, CPF ??, nos termos do artigo 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, firmam o presente contrato, com as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

- 1.1** - O presente contrato tem por objeto:
- 1.2** - Considera-se parte integrante do presente instrumento, como se nele estivessem transcritos, os seguintes documentos: a) Edital e seus respectivos Anexos; e b) a proposta de ____ de ____ de 2023, apresentada pelo contratado.
- 1.3** - O regime de execução do presente contrato será de

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO

- 2.1** - O recebimento dos serviços/bens ficará condicionado à conferência da adequação e qualidade entregue, por pessoal da Prefeitura Municipal e o atendimento as condições, características, preço unitário e quantidade constantes da proposta, deste contrato e da requisição/autorização fornecimento expedida pela Prefeitura Municipal.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA E DE ENTREGA

- 3.1** - Este contrato vigorará pelo prazo compreendido entre a data de sua assinatura e até ____/____/____.
- 3.2** - O prazo de entrega dos serviços/bens objeto deste contrato será de (.....) dias, contados a partir da data da entrega, ao Contratado, da "AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO/REQUISIÇÃO", expedida pela Prefeitura Municipal.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR, DOS RECURSOS E DO PAGAMENTO

- 4.1** - O pagamento será efetuado pela Tesouraria da Prefeitura Municipal de Oratórios em até 30 (trinta) dias corridos, contados da data de apresentação da nota fiscal, desde que devidamente atestado por órgão municipal competente a execução e qualidade dos serviços executados e medidos e/ou entrega do objeto requisitado.
- 4.2** - O valor total do contrato é de R\$?? observados os seguintes valores unitários:
- 4.3** - Mediante termo aditivo ou apostila, conforme o caso, os valores unitário e/ou total poderão ser atualizados monetariamente através do INPC ou mediante comprovação dos custos visando a

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.
E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

recomposição do equilíbrio financeiro do contrato, cf. estabelecido em lei.

4.4- Observado a o disposto no art. 57 da 8.666/93, a vigência deste contrato poderá ser prorrogada mediante formalização de termo aditivo.

4.5 – As despesas com execução deste contrato correrão a contas da seguinte dotação orçamentária:

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

5.1 – O contratado se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

CLÁUSULA SEXTA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

6.1 - A Comissão de Fiscalização da **CONTRATANTE** acompanhará a **CONTRATADA**.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO E DAS SANÇÕES

7.1 - De conformidade com o artigo 86, Lei nº. 8.666/93, o atraso injustificado na execução deste Contrato sujeitará o CONTRATADO, a juízo da Administração, a multa de até 10% (dez por cento) do valor do Contrato, até 30 dias, após este prazo serão cobrados juros de 1% (um por cento) ao mês.

7.2 - Nos termos do artigo 87 da Lei nº. 8.666/93, pela inexecução total ou parcial deste Contrato, o CONTRATANTE poderá aplicar ao contratado, as seguintes penalidades: a) advertência; b) multa de até 10% (dez por cento) do valor do Contrato; c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 02(dois) anos; d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

7.3 - De acordo com o artigo 88, da Lei nº. 8.666/93, serão aplicadas as sanções previstas no parágrafo 1º, letra "c" e "d" desta Cláusula, às empresas ou aos profissionais que em razão dos Contratos regidos por esta Lei, nos seguintes casos: a) tenham sofrido condenação definitiva por praticarem, por meios dolosos, fraudes fiscais no recolhimento de quaisquer tributos; b) tenham praticado atos ilícitos visando frustrar os objetivos da licitação; c) demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

7.4 - Se o valor da multa não for pago, será automaticamente descontado na primeira parcela de pagamento a que o contratado vier a fazer jus, calculada com base nos índices estabelecidos para os débitos fiscais e de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, calculados sobre o valor.

7.5 - Da aplicação das penas definidas nas alíneas "a", "b" e "c", desta cláusula, caberá recurso no prazo de 05(cinco) dias úteis de intimação do ato ao Prefeito Municipal.

7.6 - No caso de declaração de inidoneidade, prevista na alínea "d", caberá pedido de reconsideração ao Prefeito Municipal, no prazo de 10(dez) dias úteis a contar da abertura de vista, podendo a reabilitação ser requerida após 2 (dois) anos de sua aplicação.

7.7 - A inadimplência das Cláusulas e condições estabelecidas neste Contrato, por parte do contratado, assegurará ao CONTRATANTE o direito de dá-lo por rescindido, mediante notificação através de ofício, entregue diretamente ou por via postal, com prova de recebimento, sem prejuízo do disposto na Cláusula Quinta.

7.8 - Ficará o presente Contrato rescindido, mediante formalização, assegurado o contraditório e a defesa, nos seguintes casos: a) o não cumprimento ou cumprimento irregular de cláusulas contratuais; b) a lentidão do seu cumprimento, levando a Administração a comprovar a impossibilidade da conclusão do serviços nos prazos estipulados; c) atraso injustificado, a juízo da Administração, na execução dos serviços contratados; d) paralisação dos serviços, sem justa causa

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.

E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

ou prévia comunicação à Administração; e) a subcontratação total do objeto deste Contrato, sem prévia autorização do CONTRATANTE, associação do contratado com outrem, a cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação, que afetem a boa execução do presente Contrato; f) o desatendimento das determinações regulares da autoridade designada para acompanhar e fiscalizar a execução deste Contrato, assim como a de seus superiores; g) cometimento reiterado de faltas na execução do contrato, anotadas na forma do §2º da Cláusula Quarta deste Contrato; h) decretação de falência ou instauração de insolvência civil; i) dissolução de Sociedade; j) alteração social e a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa, que, a juízo da Administração, prejudiquem a execução deste Contrato; l) protesto de títulos ou a emissão de cheques sem a suficiente provisão que caracterizem a insolvência do contratado; m) razões de interesse público de alta relevância e amplo conhecimento, justificadas e determinadas pela máxima autoridade da esfera administrativa a que está subordinada o CONTRATANTE e exaradas no processo administrativo a que se refere o contrato amplo conhecimento Público; n) ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execução deste Contrato.

7.9 - Ficará o presente contrato rescindido por acordo entre as partes, desde que haja conveniência para a Administração, nos casos dos incisos XIII a XVI do artigo 78 da Lei nº. 8.666/93.

7.10 - De conformidade com o § 2º do artigo 79, da Lei nº. 8.666/93, quando a rescisão ocorrer com base nos incisos XII a XVII do artigo 78 da mesma lei, sem que haja culpa do contratado, será este ressarcido dos prejuízos regularmente comprovados que houver sofrido, tendo ainda direito a: a) devolução de garantia; b) pagamentos devidos pela execução do contrato até a data da rescisão; c) pagamento do custo de desmobilização.

CLÁUSULA OITAVA - DO FORO

8.1 - Fica eleito o Foro Central da Comarca de Ponte Nova, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para toda e qualquer ação oriunda do presente contrato e que não possa ser resolvida por comum acordo entre as partes.

8.2 - E, por estarem justas e contratadas, assinam o presente contrato para todos os fins de direito.

Oratórios/MG, em ____ de _____ de 2023.

Contratante

MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

Prefeito Municipal

Contratado

TESTEMUNHA

Nome:-

CPF/CI:

TESTEMUNHA

Nome:

CPF/CI:

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.
E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS MINAS GERAIS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 044/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 018/2023

ANEXO VII **PROPOSTA COMERCIAL (MODELO)**

À:

Prefeitura Municipal de Oratórios

A empresa _____, inscrita no CNPJ sob o nº. _____, neste ato representada _____, (identificação: nacionalidade, estado civil, cargo na empresa), em atendimento ao disposto do Edital do Pregão **018/2023**, após análise do referido instrumento convocatório, e tendo pleno conhecimento do seu conteúdo, se propõe ao fornecimento dos materiais nas condições a seguir:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	VALOR

R\$?? (??)

1 - DECLARAÇÕES

1.1 - A proponente declara expressamente que nos preços ofertados, bem como nos lances que serão feitos oportunamente, estão inclusos todos os custos e despesas necessários ao cumprimento integral das obrigações decorrentes da licitação.

1.2 - Declara também a proponente sua submissão a todas as cláusulas e condições do Edital e dos Anexos, bem como às disposições da Lei Federal nº 8.666/1993 e Lei Federal nº 10.520/2002.

1.3 - Declara, igualmente, que esta proposta é válida pelo prazo mínimo de 60 (sessenta) dias, nos termos do ato convocatório.

1.4 - Declara, por fim que, o objeto ora citado, será entregue no local indicado pela Prefeitura Municipal de Oratórios, desde que seja dentro do Município.

(local), _____ de _____ de 2023.

LICITANTE

Assinatura e identificação Representante Legal da Licitante

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.
E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS MINAS GERAIS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 044/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 018/2023

ANEXO VIII

DECLARAÇÃO DE QUE OS VALORES SÃO APTOS E SATISFATÓRIO E SUFICIENTES (MODELO)

A Empresa _____, com sede social à _____, devidamente representada por seu representante legal Sr. _____ declara garantir que os preços cotados na proposta ou no lance que venha formular são valores aptos, satisfatórios e suficientes para atendimento da execução do objeto.

_____, de _____ de 2023.

LICITANTE
Representante Legal



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS MINAS GERAIS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 044/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 018/2023

ANEXO IX

MODELO DE DECLARAÇÃO DE CONDIÇÃO DE ME, EPP OU EQUIPARADA (APRESENTAR NO ATO DO CREDENCIAMENTO)

A empresa _____, inscrita no CNPJ sob o nº _____, por intermédio de seu representante legal Sr.(a) _____, portador do Documento de Identidade nº _____, inscrito no CPF sob o nº _____ DECLARA, sob as penas da Lei, que não está sujeita a quaisquer dos impedimentos do § 4º do art. 3º da Lei Complementar n.º 123/2006 e alterações posteriores, estando apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos art. 42 a 49 da citada lei e que cumpre os requisitos legais para qualificação como: () Microempresa, ME ou () Empresa de Pequeno Porte, EPP, definida no art. 3º da Lei Complementar n.º 123/2006; () Sociedade cooperativa equiparada à ME ou EPP, tendo auferido, no ano-calendário anterior, receita bruta correspondente aos limites definidos no inciso II do art. 3º da Lei Complementar n.º 123, de 2006, nela incluídos os atos cooperados e não cooperados. (Assinalar a condição da empresa) () Declaro que a empresa possui restrição fiscal no(s) documento(s) de habilitação e pretendemos utilizar o prazo previsto no art. 43, § 1º da Lei Complementar n.º 147/2014, para regularização, estando ciente que, do contrário, decairá o direito à contratação, estando sujeita às sanções previstas no art. 81, da Lei Federal n.º 8.666/93. (Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima) _____, ____ de _____ de 2023.

Assinatura: _____

Nome legível: _____

Cargo: _____

Carimbo CNPJ:



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS MINAS GERAIS

ANEXO X

MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREÂMBULO

O MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS - PREFEITURA MUNICIPAL, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, _____, CPF _____, nos termos da Lei Federal n.º 10.520, de 17/7/2002, Lei Federal n.º 8.666/93, de 21/6/93, e alterações posteriores, resolve registrar os preços apresentados pelas empresas: ??, Minas Gerais, com o valor total de **R\$??** (??), ??, Minas Gerais, com o valor total de **R\$??** (??), classificadas no Processo Licitatório em epígrafe.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS PREÇOS REGISTRADOS

1.1 Constitui objeto da presente ata Registro de preços para futura e eventual Aquisição de ??, em atendimento as necessidades do Município, conforme descrição abaixo:

1.2. O FORNECEDOR, para fins de fornecimento do objeto licitado, deverá observar as especificações constantes do Termo de Referência anexo do Edital de Licitação do Processo Licitatório n.º ____/2023, que integra esta Ata como se nela estivesse transcrito.

1.3. A contratação dos serviços/produtos objeto desta Ata será formalizada por meio de **instrumento contratual** a ser firmado.

1.4. As despesas decorrentes das aquisições correrão por conta da dotação orçamentária: ??.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

2.1. O gerenciamento desta Ata será realizado pelo Departamento de Compras da Prefeitura Municipal de Oratórios.

2.2 – O recebimento dos serviços/bens ficará condicionado à conferência da adequação e qualidade entregue, por pessoal da Prefeitura Municipal e o atendimento as condições, características, preço unitário e quantidade constantes da proposta, desta ata e da requisição/autorização fornecimento expedida pela Prefeitura Municipal.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DA ATA

3.1. A Ata de Registro de Preços tem validade de **12 (doze)** meses, contados a partir da data de sua assinatura, com eficácia legal da publicação de seu extrato, podendo ser encerrado em prazo inferior, desde que o objeto seja executado integralmente, mediante atestação dos gestores/fiscais do Contrato.

CLÁUSULA QUARTA – DA RESPONSABILIDADE POR DANOS

4.1 O FORNECEDOR responderá por todo e qualquer dano provocado à Prefeitura Municipal, seus servidores ou terceiros, decorrentes de atos ou omissões de sua responsabilidade, a qual não poderá ser excluída ou atenuada em função da fiscalização ou do acompanhamento exercido pela PREFEITURA MUNICIPAL, obrigando-se, a todo e qualquer tempo, a ressarcir-los integralmente, sem prejuízo das multas e demais penalidades previstas na licitação.

4.2 Para os efeitos desta cláusula, dano significa todo e qualquer ônus, despesa, custo, obrigação ou prejuízo que venha a ser suportado pela Prefeitura Municipal, decorrentes do não cumprimento, ou do cumprimento deficiente, pelo FORNECEDOR, de obrigações a ele atribuídas contratualmente ou por força de disposição legal, incluindo, mas não se limitando, a pagamentos ou ressarcimentos efetuados pela Prefeitura Municipal a terceiros, multas, penalidades, emolumentos, taxas, tributos, despesas processuais, honorários advocatícios e outros.

4.3 Se qualquer reclamação relacionada ao ressarcimento de danos ou ao cumprimento de obrigações definidas como de responsabilidade do FORNECEDOR for apresentada ou chegar ao

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.

E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

conhecimento da Prefeitura Municipal, este comunicará ao FORNECEDOR por escrito para que tome as providências necessárias à sua solução, diretamente, quando possível, o qual ficará obrigado a entregar à Prefeitura Municipal a devida comprovação do acordo, acerto, pagamento ou medida administrativa ou judicial que entender de direito, conforme o caso, no prazo que lhe for assinalado. As providências administrativas ou judiciais tomadas pelo FORNECEDOR não o eximem das responsabilidades assumidas perante a Prefeitura Municipal, nos termos desta cláusula.

4.4 Fica desde já entendido que quaisquer prejuízos sofridos ou despesas que venham a ser exigidas da Prefeitura Municipal, nos termos desta cláusula, deverão ser pagas pelo FORNECEDOR, independentemente do tempo em que ocorrerem, ou serão objeto de ressarcimento à Prefeitura Municipal, mediante a adoção das seguintes providências:

- a) dedução de créditos do FORNECEDOR;
- b) medida judicial apropriada, a critério da Prefeitura Municipal.

CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR, DA EXECUÇÃO E DA FORMA DE PAGAMENTO

5.1. Os valores dos preços registrados correspondem a R\$ _____ (_____), conforme especificada na Cláusula Primeira.

5.2. O pagamento à FORNECEDORA somente será realizado mediante a efetiva execução /objeto, mediante emissão da ordem de fornecimento, a contar da data de emissão da ordem de fornecimento, nas condições especificadas neste Instrumento e será comprovada por meio de atestado de liquidação a ser expedido pela Secretaria Municipal correspondente.

5.3. O pagamento será efetuado pela Secretaria de Administração do MUNICÍPIO no prazo de até 30 (trinta) dias após a apresentação da nota fiscal/fatura pela FORNECEDORA, desde que devidamente atestado o recebimento.

5.4. A nota fiscal/fatura será emitida pela FORNECEDORA em inteira conformidade com as exigências legais e contratuais, especialmente as de natureza fiscal, com destaque, quando exigíveis, das retenções tributárias e/ou previdenciárias.

5.5. O MUNICÍPIO, identificando quaisquer divergências na nota fiscal/fatura, deverá devolvê-la à FORNECEDORA para que sejam feitas as correções necessárias, sendo que o prazo estipulado no item 5.3 acima será contado somente a partir da reapresentação do documento, desde que devidamente sanado o vício.

5.6. Os pagamentos devidos pelo MUNICÍPIO serão efetuados por meio de depósito em conta bancária a ser informada pela FORNECEDORA ou, eventualmente, por outra forma que vier a ser convencionada entre as partes.

5.7. Nenhum pagamento será efetuado enquanto estiver pendente de liquidação qualquer obrigação por parte da FORNECEDORA, sem que isto gere direito a alteração de preços, correção monetária, compensação financeira ou paralisação da execução da Ata de Registro de Preços.

5.8. Uma vez paga a importância discriminada na nota fiscal/fatura, a FORNECEDORA dará ao MUNICÍPIO plena, geral e irretratável quitação da remuneração nela discriminada, para nada mais vir a reclamar ou exigir a qualquer título, tempo ou forma.

5.9. Todo pagamento que vier a ser considerado indevido será objeto de ajuste nos pagamentos futuros ou cobrados da FORNECEDORA.

5.10. Mediante termo aditivo ou apostila, conforme o caso, os valores unitário e/ou total poderão ser atualizados monetariamente através do INPC ou mediante comprovação dos custos visando a recomposição do equilíbrio financeiro do contrato, conforme estabelecido em lei.

5.11. Observado o disposto no art. 57 da Lei 8.666/93, a vigência desta Ata poderá ser prorrogada por igual período de vigência, mediante formalização de termo aditivo.

CLÁUSULA SEXTA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.

E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

6.1. Os preços registrados poderão ser cancelados:

6.1.1. Pela Administração quando:

6.1.2. O licitante não cumprir as exigências do instrumento convocatório;

6.1.3. Ocorrer qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial do presente instrumento decorrente do Ata de Registro de Preços;

6.1.4. Os preços registrados apresentarem-se superiores aos do mercado;

6.1.5. O licitante que der causa à rescisão administrativa do presente instrumento, por um dos motivos elencados no art. 78 e seus incisos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

6.1.6. Por razão de interesse público, devidamente justificado pela Administração;

6.2. Pela FORNECEDORA, mediante solicitação por escrito, comprovando estar impossibilitada de cumprir as exigências do instrumento convocatório que deu origem a Ata de Registro de Preços, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, sem prejuízo das penalidades previstas no instrumento convocatório, neste instrumento, bem como perdas e danos.

6.3 - O cancelamento da presente Ata de Registro de Preços, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente.

CLÁUSULA SÉTIMA: DAS SANÇÕES

7.1. A FORNECEDORA, deixando de entregar documento exigido, apresentando documentação falsa, ensejando o retardamento da execução do objeto, não mantendo a proposta, falhando ou fraudando na execução da Ata de Registro de Preços, comportando-se de modo inidôneo ou cometendo fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com o MUNICÍPIO e, se for o caso, será descredenciada do Cadastro de Fornecedores do Município, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste Instrumento e demais cominações legais.

7.1.1. Ficam estabelecidos os seguintes percentuais de multas, aplicáveis quando do descumprimento da Ata de Registro de Preços:

a) 0,3% (zero vírgula três por cento), por dia de atraso na execução do objeto, ou por dia de atraso no cumprimento de obrigação contratual ou legal, até o 30º (trigésimo) dia, calculados sobre o valor da Ata de Registro de Preços, por ocorrência.

b) 10% (dez por cento) sobre o valor da Ata de Registro de Preços, no caso de atraso superior a 30 (trinta) dias na execução do objeto ou no cumprimento de obrigação contratual ou legal, com o possível cancelamento do Instrumento.

c) 20% (vinte por cento) sobre o valor da Ata de Registro de Preços, na hipótese da FORNECEDORA, injustificadamente, desistir do Ata de Registro de Preços ou der causa a seu cancelamento, bem como nos demais casos de descumprimento, quando o MUNICÍPIO, em face da menor gravidade do fato e mediante motivação da autoridade superior, poderá reduzir o percentual da multa a ser aplicada.

7.1.2. O valor das multas aplicadas, após regular processo administrativo, será descontado dos pagamentos devidos pelo MUNICÍPIO.

7.1.3. As sanções previstas, em face da gravidade da infração, poderão ser aplicadas cumulativamente, após regular processo administrativo em que se garantirá a observância dos princípios do contraditório e da ampla defesa.

CLÁUSULA OITAVA: DAS CONDIÇÕES GERAIS

8.1 - É de total responsabilidade da FORNECEDORA todas as despesas acessórias, bem como taxas, encargos de qualquer natureza e quaisquer despesas administrativas incidentes nos preços apresentados na Licitação, inclusive obrigações e encargos trabalhistas referentes aos seus empregados, manutenção de seus equipamentos utilizados na consecução do objeto.

8.2. O MUNICÍPIO reserva para si o direito de não aceitar ou receber qualquer produto em desacordo com o previsto neste Instrumento, ou em desconformidade com as normas legais ou técnicas

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.

E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

pertinentes ao seu objeto, podendo Cancelar a Ata de Registros de Preços, sem prejuízo das sanções previstas neste instrumento.

8.3. Qualquer tolerância por parte do MUNICÍPIO, no que tange ao cumprimento das obrigações ora assumidas pela FORNECEDORA, não importará, em hipótese alguma, em alteração, novação, transação ou perdão, permanecendo em pleno vigor todas as cláusulas deste Instrumento e podendo o MUNICÍPIO exigir o seu cumprimento a qualquer tempo.

8.4. Este Instrumento não estabelece qualquer vínculo de natureza empregatícia ou de responsabilidade entre o MUNICÍPIO e os agentes, prepostos, empregados ou demais pessoas da FORNECEDORA designadas para a execução do seu objeto, sendo a mesma a única responsável por todas as obrigações e encargos decorrentes das relações de trabalho entre ela e seus profissionais ou contratados, previstos na legislação pátria vigente, seja trabalhista, previdenciária, social, de caráter securitário ou qualquer outra.

8.5. A FORNECEDORA, por si, seus agentes, prepostos, empregados ou qualquer encarregado, assume inteira responsabilidade por quaisquer danos ou prejuízos causados, direta ou indiretamente, ao MUNICÍPIO, seus servidores ou terceiros, produzidos em decorrência da execução do objeto deste Instrumento, ou da omissão em executá-lo, resguardando-se ao MUNICÍPIO o direito de regresso na hipótese de ser compelido a responder por tais danos ou prejuízos.

CLÁUSULA NONA - DAS CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO

9.1. São condições de execução deste Instrumento:

9.1.1. O objeto deste Instrumento será executado dentro do melhor padrão de qualidade e confiabilidade, respeitadas as normas legais e técnicas a ele pertinentes e as especificações constantes do Termo de Referência, da Proposta Comercial da FORNECEDORA e desta Ata de Registro de Preços.

9.1.2. O Setor de Compras do MUNICÍPIO solicitará o fornecimento do objeto, por meio de ordem de fornecimento, que serão enviadas no decorrer da vigência da Ata de Registro de Preços e conforme a demanda do MUNICÍPIO.

9.1.3. O MUNICÍPIO somente aceitará os serviços que estiverem em conformidade com as especificações constantes das listagens da ordem de fornecimento.

9.1.4. O objeto entregue fora das especificações serão devolvidas pelo Setor de Compras/Contratos, mediante Termo de Recusa, sendo que a FORNECEDORA terá o prazo de até 24 (vinte e quatro) horas contados do recebimento do termo, para providenciar a substituição.

9.1.5. O serviço deverá ser executado em local indicado previamente pela Administração, no endereço constante na Ordem de Fornecimento, no horário compreendido entre 07:30 às 11:00 e 12:30 às 16:00 horas, de segunda a sexta-feira, e aos sábados de 07:00 às 12:00.

9.1.6. A FORNECEDORA deverá prestar o serviço no ato da solicitação mediante ordem de fornecimento.

9.1.7. O recebimento e a conferência serão feitos pela Secretaria Municipal responsável pela requisição, a qual atestará a execução do objeto nas condições exigidas, constituindo tal atestação requisito para a liberação dos pagamentos à FORNECEDORA.

9.1.8. O recebimento definitivo do objeto somente se efetivará com a atestação referida no item anterior.

9.1.9. O MUNICÍPIO reserva para si o direito de não receber o objeto com atraso ou desacordo com as especificações e condições constantes neste Instrumento, podendo aplicar as sanções cabíveis.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

10.1. A FORNECEDORA obriga-se a:

10.1.1. Observar, atender, respeitar, cumprir e fazer cumprir a legislação pátria vigente, especialmente a indicada no preâmbulo do presente Instrumento, bem como as suas cláusulas,

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.

E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

preservando o MUNICÍPIO de qualquer demanda ou reivindicação que seja de responsabilidade da FORNECEDORA;

10.1.2. Manter, durante toda a vigência deste Instrumento, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, devendo comunicar ao MUNICÍPIO, imediatamente, qualquer alteração que possa comprometer a continuidade desta contratação, bem como substituir os documentos com prazo de validade expirado;

10.1.3. Indicar ao MUNICÍPIO, imediatamente à assinatura deste Instrumento e sempre que ocorrer alteração, um Preposto com plenos poderes para representá-la, administrativa ou judicialmente, assim como decidir acerca das questões relativas ao fornecimento dos bens, e atender aos chamados do Setor de Compras/Contratos, principalmente em situações de urgência, inclusive fora do horário normal de expediente, por meio de telefonia móvel ou outro meio igualmente eficaz.

10.1.4. Fornecer, números telefônicos, número de Pager ou outros meios igualmente eficazes, para contato do MUNICÍPIO com o Preposto, ainda que fora do horário normal de expediente, sem que isto gere qualquer custo adicional;

10.1.5. Entregar o objeto do presente Instrumento dentro das condições estabelecidas e respeitando os prazos fixados;

10.1.6. Dirimir qualquer dúvida e prestar esclarecimentos acerca da execução deste Instrumento, durante toda a sua vigência, a pedido do MUNICÍPIO;

10.1.7. Cumprir os prazos previstos neste Instrumento e outros que venham a ser fixados pelo MUNICÍPIO;

10.1.8. Responsabilizar-se pela qualidade do objeto, substituindo, imediatamente, aqueles que apresentarem qualquer tipo de vício ou imperfeição, ou não se adequarem às especificações constantes deste Instrumento, sob pena de aplicação das sanções cabíveis, inclusive cancelamento dos preços registrados;

10.1.9. Executar o presente Instrumento responsabilizando-se pela perfeição técnica do objeto entregue.

10.2. O MUNICÍPIO obriga-se a:

10.2.1. Assegurar, respeitadas suas normas internas, o acesso do pessoal da FORNECEDORA ao local de entrega do objeto;

10.2.2. Emitir, por meio do Setor de Compras do MUNICÍPIO, a Ordem de Fornecimento;

10.2.3. Rejeitar todo e qualquer produto de má qualidade e em desconformidade com as especificações deste Instrumento;

10.2.4. Arcar com as despesas de publicação do extrato deste Instrumento, bem como dos termos aditivos que venham a ser firmados;

10.2.5. Atestar a execução do objeto deste Instrumento no documento fiscal correspondente;

10.2.6. Efetuar os pagamentos devidos à FORNECEDORA nas condições estabelecidas;

10.2.7. Fiscalizar a execução desse Instrumento, o que não fará cessar ou diminuir a responsabilidade da FORNECEDORA pelo perfeito cumprimento das obrigações estipuladas, nem por quaisquer danos, inclusive quanto a terceiros, ou por irregularidades constatadas.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO FORO

11.1. As partes elegem o foro da Comarca de Ponte Nova, Estado de Minas Gerais, para dirimir eventuais conflitos de interesses decorrentes do presente Instrumento, valendo esta cláusula como renúncia expressa a qualquer outro foro, por mais privilegiado que seja ou venha a ser.

11.2. E, por estarem de inteiro e comum acordo, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, com validade de Contrato, instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, juntamente com 2 (duas) testemunhas.

Oratórios, ?? de ?? de 2023.



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS MINAS GERAIS

Contratante

MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS
CARLOS JOSE DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

Fornecedora

TESTEMUNHA

Nome:

CPF/CI:

TESTEMUNHA

Nome:

CPF/CI:

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 044/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 018/2023

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.
E-mail: licitacao@oratorios.mg.gov.br - Telefone: (31) 3876-9101



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS MINAS GERAIS

ANEXO XI

MODELO DE DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DA LEI
ANTICORRUPÇÃO.

(APRESENTAR NO ATO DA HABILITAÇÃO)

A Empresa _____, com sede social
à _____ Devidamente representada por seu representante
legal Sr. _____ declara está de acordo com o item 104 e 105 do edital.

Atenciosamente,

LICITANTE

Representante Legal da Licitante

CARIMBO/CNPJ/TELEFONE/E-MAIL



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS MINAS GERAIS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 044/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 018/2023

ANEXO XII

DECLARAÇÃO DE PLENO ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO- (MODELO)

À
Prefeitura Municipal de Oratórios
A/C: Pregoeiro e Equipe de Apoio

A Empresa _____, inscrita no CNPJ sob o nº. _____, por intermédio de seu representante Legal Sr. (a) _____, portador do documento de identidade nº _____, inscrito no CPF sob o nº _____.

Pra efeito do cumprimento do inciso VII, do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520/2002, declara ainda que cumpra plenamente os requisitos de habilitação exigidos no Edital do Pregão acima identificados.

O signatário assume responsabilidade civil e criminal por eventual falsidade.

_____, de _____ de 2023.

LICITANTE

Representante Legal